



**PUTUSAN**  
Nomor 39/PID.SUS-TPK/2022/PT AMB

**DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA**

Pengadilan Tinggi Ambon yang mengadili perkara tindak pidana korupsi dalam tingkat banding menjatuhkan putusan sebagai berikut dalam perkara Terdakwa :

1. Nama : ZAINUDIN KILKODA Alias DIN;
2. Tempat Lahir : Dulak;
3. Umur/Tgl. Lahir : 72 tahun/10 November 1950;
4. Jenis Kelamin : Laki-laki;
5. Kebangsaan : Indonesia;
6. Tempat Tinggal : Negeri Kilkoda, Kecamatan Gorom Timur, Kabupaten Seram Bagian Timur;
7. Agama : Islam;
8. Pekerjaan : Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda sejak tahun 2012;

Terdakwa ditahan dalam tahanan Rumah Tahanan Negara oleh:

1. Penyidik tidak ditahan;
2. Penuntut Umum sejak tanggal 16 Juni 2022 sampai dengan tanggal 5 Juli 2022;
3. Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon sejak tanggal 24 Juni 2022 sampai dengan tanggal 23 Juli 2022;
4. Perpanjangan oleh Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon sejak tanggal 24 Juli 2022 sampai dengan tanggal 21 September 2022;
5. Perpanjangan Pertama oleh Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Ambon sejak tanggal 22 September 2022 sampai dengan tanggal 21 Oktober 2022;
6. Perpanjangan Kedua oleh Ketua Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Ambon sejak tanggal 22 Oktober 2022 sampai dengan tanggal 20 November 2022;
7. Hakim Tinggi pada Pengadilan Tinggi Ambon sejak tanggal 31 Oktober 2022 sampai dengan tanggal 29 November 2022.
8. Perpanjangan Penahanan oleh Hakim pada Pengadilan Tinggi Ambon sejak tanggal 30 November 2022 sampai dengan tanggal 28 Januari 2023.

Terdakwa dalam perkara ini didampingi Penasehat Hukumnya, yaitu SADAQ IDRIS TIANOTAK, SH., Advokat/Penasehat Hukum pada kantor ADVOKAT SADAQ



IDRIS TIANOTAK, SH., yang beralamat di Jalan Cahyo Lemumer Bula, RT: 002. Kabupaten Seram Bagian Timur, berdasarkan Surat Kuasa Khusus tanggal 02 Juli 2022 yang telah didaftarkan di Kepaniteraan Pengadilan Negeri Ambon Nomor : 626/2022 tanggal 04 Juli 2022;

Pengadilan Tinggi tersebut;

Telah membaca:

- Penetapan Ketua Pengadilan Tinggi Ambon Nomor 39/PID.SUS-TPK/2022/PT AMB Tanggal 21 November 2022 tentang penunjukan Majelis Hakim;
- Penetapan Majelis Hakim Nomor 39/PID.SUS-TPK/2022/PT AMB tanggal 21 dan 28 Nopember 2022 tentang penetapan hari sidang;
- Berkas perkara dan surat-surat lain yang bersangkutan;

Membaca dakwaan Jaksa penuntut Umum pada Kejaksaan Negeri Seram Bagian Timur yang telah mendakwa Terdakwa dengan dakwaan sebagai berikut:

**PRIMAIR :**

Bahwa ia Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN selaku Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur yang diangkat berdasarkan Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 dan Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 51 Tahun 2019 tanggal 24 Januari 2019 tentang Pengesahan Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur pada hari yang tidak dapat diingat secara pasti dalam bulan Juni 2017 sampai dengan bulan Januari 2020 atau dalam waktu-waktu lain dalam tahun 2017 sampai dengan Tahun 2020 di Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur atau setidaknya pada suatu tempat lain dimana Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon berwenang memeriksa dan mengadili perkaranya, secara melawan hukum melakukan pengelolaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017, Tahun Anggaran 2018 dan Tahun Anggaran 2019 tanpa melibatkan perangkat Negeri Kilkoda lainnya sebagaimana diatur dalam Pasal 2 ayat (1), Pasal 3 ayat (2 huruf b) ayat (3), dan Pasal 4 ayat (1 dan 2) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor : 113 Tahun 2014 dan dalam pasal 2 ayat (1), pasal 3, pasal 4 dan pasal 6 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor : 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa, dilakukan oleh Terdakwa selaku Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda dengan cara mengelola sendiri keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa secara pribadi, tidak melaksanakan kegiatan

*Halaman 2 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB*

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



sebagaimana yang tertuang dalam Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (RAPBDesa) dalam bentuk tidak membelanjakan beberapa kegiatan (kegiatan fiktif) dan menaikkan harga yang tidak sesuai dengan sebenarnya pada item-item pembelanjaan, perbuatan tersebut telah memperkaya diri sendiri atau orang lain yaitu Zainudin Kilkoda alias Dinsehinggamerugikan keuangan negara atau perekonomian negara sebesar Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah) atau setidaknya-tidaknya sekitar jumlah itu yang ada hubungannya sedemikian rupa sehingga harus dipandang sebagai suatu perbuatan berlanjut yang dilakukan oleh Kilkoda pada kegiatan pengelolaan keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 dan berkelanjutan pada pengelolaan keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2018 dan tahun Anggaran 2019, perbuatan tersebut dilakukan oleh Terdakwa dengan cara-cara sebagai berikut:

- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN yang diangkat sebagai Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur sejak tahun 2012 sampai dengan tahun 2021 berdasarkan Surat Keputusan Bupati sebagaimana telah diuraikan diatas.
- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN menjabat sebagai Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur dari tahun 2012 sampai dengan tahun 2021. pada periode kepemimpinannya tahun 2017 s/d 2019, struktur pemerintahannya adalah sebagai berikut :

Tahun 2017 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Asma Kilkoda;
- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;
- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

Tahun 2018 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Asma Kilkoda;



- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;
- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

Tahun 2019 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Abdul Aziz Kilkoda;
- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;
- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

- Bahwa dalam periode tahun 2017 s/d 2019 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa sebagai berikut :
  - a) Tahun 2017 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa sebesar Rp 746.341.000,- (tujuh ratus empat puluh enam juta tiga ratus empat puluh satu ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun Anggaran 2017 sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur;
  - b) Tahun 2018 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa dari Anggaran Pendapatan Belanja Negara (APBN) sebesar Rp 654.867.000,- (Enam ratus lima puluh empat juta delapan ratus enam puluh tujuh ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan



puluh sembilan ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;

- c) Tahun 2019 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa sebesar Rp730.813.000,- (tujuh ratus tiga puluh juta delapan ratus tiga belas ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa sebesar Rp. 275.740.000. (seratus tujuh puluh lima juta tujuh ratus empat puluh ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
- Bahwa Dana Desa dan Alokasi Dana Desa dari tahun 2017 s/d 2019 menjadi Pendapatan Negeri Kilkoda sebagaimana tertuang dalam Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) tahun 2017 s/d 2019 yang kemudian dijabarkan dalam Rincian Anggaran Biaya (RAB) masing-masing bidang dengan perincian sebagai berikut :

RAB Tahun 2017:

**A. Dana Desa :**

**I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri :**

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri			165.738.200
Operasional Perkantoran			165.738.200
Belanja Barang dan Jasa			98.460.000
Alat Tulis Kantor	2 Ls	1.900.000	3.800.000
Benda Pos	1 Ls	880.000	880.000



Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	10 Ls	2.900.000	29.000.000
Penggandaan Dokumen	1 Ls	1.900.000	1.900.000
Konsumsi Rapat	5 Ls	450.000	2.250.000
Perjalanan Dinas Bimtek KPN dan Perangkat ke luar Maluku	3 Ls	20.210.000	60.630.000
- Transportasi Kilkoda - Bula (PP) ; @Rp. 1.400.000,-			
- Transportasi Bula - Jogja (PP) ; @Rp. 5.000.000,-			
- Uang Penginapan : 7 Hari x ; @Rp. 700.000,-			
- Uang Harian ; 7 Hari x ; @Rp. 630.000,-			
- Biaya Kontribusi rp. 4.500.000			
Belanja Modal			67.278.200
Sepeda Motor	12 Bulan	483.000	31.040.700
Profil Desa	12 Bulan	345.000	36.237.500
JUMLAH			165.738.200

## II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan			
580.602.800			
Kegiatan Rehabilitasi Rumah Keluarga Miskin			
580.602.800			
Belanja Modal			
580.602.800			
Seng Gelombang BJLS 0,25	5900 Lbr	89.200	526.280.000
Seng Datar BJLS	628 m	44.600	28.008.800
Paku Seng	590 Kg	44.600	26.314.000
III. Bidang Pembinaan Masyarakat			
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			
V. Bidang Tak terduga			
JUMLAH			580.602.800

## B. Alokasi Dana Desa :

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
			98.
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri			268.000
			79.
Penghasilan Tetap dan Tunjangan			488.000



			79.
Belanja Pegawai			488.000
Penghasilan tetap Kepala Pemerintah Negeri dan Perangkat			48.852.000
- Kepala Desa	12 Bulan	690.000	280.000
- Sekertaris	12 Bulan	483.000	796.000
- Bedahara	12 Bulan	483.000	796.000
- Kaur Tata Usaha / Umum	12 Bulan	345.000	140.000
- Kaur Keuangan	12 Bulan	345.000	140.000
- Kaur Perencanaan	12 Bulan	345.000	140.000
- Kepala Seksi Pemerintahan	12 Bulan	345.000	140.000
- Kepala Seksi Kesejahteraan	12 Bulan	345.000	140.000
- Kepala Seksi Pelayanan	12 Bulan	345.000	140.000
- Kepala Dusun Kilkoda	12 Bulan	345.000	140.000
Tunjangan Badan Permusyawaratan Negeri / Saniri			30.636.000
- Ketua	12 Bulan	483.000	796.000
- Anggota 1	12 Bulan	345.000	140.000
- Anggota 2	12 Bulan	345.000	140.000
- Anggota 3	12 Bulan	345.000	140.000
- Anggota 4	12 Bulan	345.000	140.000
- Anggota 5	12 Bulan	345.000	140.000
- Anggota 6	12 Bulan	345.000	140.000
Operasional Perkantoran			780.000
Belanja Barang dan Jasa			780.000
Alat Tulis kantor	2 Ls	1.900.000	900.000
Benda Pos	1 Ls	880.000	880.000
Perjalanan Dinas	3 Ls	2.900.000	700.000
Penggandaan Dokumen	1 Ls	1.900.000	900.000
Konsumsi Rapat	12 Ls	450.000	400.000



II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri				
				20.
III. Bidang Pembinaan Masyarakat				127.000
				12.
Kegiatan PKK				042.000
				12.
Belanja Moda				042.000
Pakaian Seragam PKK	30 Buah	401.400		12.
				042.000
				8.
Kegiatan Pemuda				085.000
				8.
Belanja Modal				085.000
Kursi Pemuda	50 Buah			8.
				085.000
URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)	
2	3	4	5 = 3x4	
				15.
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				504.000
				15.
Peningkatan Kualitas Kesehatan Masyarakat				504.000
				15.
Belanja Barang dan Jasa				504.000
Bantuan Operasional Posyandu	12 Ls	400.000		4.
				800.000
Peningkatan Gizi Balita	12 Ls	892.000		10.
				704.000
V. Bidang Tak Terduga				
				133.8
JUMLAH				99.000

RAB Tahun 2018

**A. Dana Desa :**

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA				
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri				
				553.280.000
Perbaikan Rumah Sehat Untuk Masyarakat Miskin 154 KK				553.280.000
				169.400.000
Belanja Barang dan Jasa				
- Upah Kerja	1	Ls	169.400.000	169.400.000
Belanja Modal				383.880.000
- Semen PC 50 Kg Standar SNI	2016	Zak	130.000	262.080.000
- Seng Soka Jempol	1102	Lembar		110.200.000

Halaman 8 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)





			100.000	
- Seng Datar BJLS	348	M	20.000	6.96 0.000
- Paku Seng	58	Kg	80.000	4.64 0.000
JUMLAH				533.280.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA				55.54
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				7.000
Pengadaan Sarana dan Prasarana Produksi Usaha Perikanan 1 Unit				55.547.000
Belanja Barang dan Jasa				1.50 0.000
- Biaya Transportasi	1	Ls	1. 500.000	1.50 0.000
Kapal Penangkapan Ikan				53.00 0.000
- Body Fiber Glass	1	Unit	22.00 0.000	22.00 0.000
- Mesin Jonshon 15 PK	1	Unit	31.00 0.000	31.00 0.000
Peralatan Perikanan				1.04 7.000
- Terpal Uk. 3 x M2	1	Buah	400.000	40 0.000
- Tali Nilon Standar	2	Kg	85.000	17 0.000
- Jangkar Baja Standar	3	Buah	477.000	47 7.000
JUMLAH				55.547.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				24.000
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				.000
Peningkatan Kualitas dan Akses Terhadap Pelayanan Sosial Dasar				24.000.000
Peningkatan Pelayanan Kesehatan Masyarakat				14.400 .000
Belanja Barang dan Jasa				14.400 .000
- Insentif Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	60	Bln	150.000	9.00 0.000
- Penyediaan Makanan Sehat untuk Peningkatan Gizi Balita dan Anak Sekolah	12	Bln	450.000	5.40 0.000
Peningkatan Pelayanan Pendidikan dan Kebudayaan				9.600.000
Belanja Barang dan Jasa				9.60 0.000
- Insentif Guru PAUD 4 Orang x 12 Bulan	48	Bln	200.000	9.60 0.000

Disclaimer



JUMLAH				24.000.000
URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				
Masyarakat				8.440.000
Kepemudaan Desa				8.440.000
Belanja Barang dan Jasa				8.440.000
- Kostum Olahraga	24	Bh	300.000	7.200.000
- Bola Volly	2	Bh	420.000	840.000
- Nett	2	Bh	200.000	400.000
JUMLAH				8.440.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				13.600.000
Operasional PKK				13.600.000
Belanja Barang dan Jasa				13.600.000
- Pakaian Pengajian PKK	34	Bh	400.000	13.600.000
JUMLAH				13.600.000

B.Alokasi Dana Desa :

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
I. Bidang			
Penyelegaraan			
Pemerintah Negeri			133.899.000
Penghasilan Tetap dan Tunjangan			80.
			256.000
Belanja Pegawai			80.
			256.000
Gaji Pokok dan Tunjangan Kepala Pemerintah Negeri dan Perangkat			51.456.000
- Kepala Desa		670.00	8.
	12 Bulan	0	040.000
- Sekertaris		469.00	5.
	12 Bulan	0	628.000
- Kaur Keuangan		469.00	5.
	12 Bulan	0	628.000
- Kaur Pembangunan		335.00	4.
	12 Bulan	0	020.000
- Kaur Tata Usaha Umum		335.00	4.
	12 Bulan	0	020.000
- Kaur Pemerintah		335.00	4.
	12 Bulan	0	020.000
- Kaur Kesejahteraan		335.00	4.
	12 Bulan		



		0	020.000
- Kasi Pelayanan	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Kepala Dusun 1	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Kepala Dusun 2	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Kepala Dusun 3	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
Tunjangan Badan Permusyawaratan Negeri / Saniri			28.800.000
- Ketua	12 Bulan	390.00 0	4. 680.000
- Wakil Ketua	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Anggota 1	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Anggota 2	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Anggota 3	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Anggota 4	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
- Anggota 5	12 Bulan	335.00 0	4. 020.000
Operasional Perkantoran			53. 643.000
Belanja Barang dan Jasa			53. 643.000
Alat Tulis kantor	1 Ls	943.00 0	943.000
Benda Pos	1 Ls	2.400.00 0	2. 400.000
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula			39.000.000
- Transportasi PP Kilkoda - Bula 2 Org x 5 x Perjalanan	10 OT		14. 000.000
- Uang Penginapan 2 Org x 5 Hari x 5 x Perjalanan @Rp.150.000,-	50 OH	2.900.00 0	7. 500.000
- Uang Harian 2 Org x 5 Hari x 5 x Perjalanan @Rp.350.000,-			
Konsumsi Rapat	1 Ls	4.500.00 0	4. 500.000
Cetak dan Penggandaan Dokumen			6.800.000
- Cetak dan Penggandaan Dokumen Perencanaan	1 Ls	2.400.00 0	2. 400.000
- Cetak dan Penggandaan Dokumen Kegiatan Realisasi	1 Ls	1.600.00 0	1. 600.000
- Cetak dan Penggandaan Dokumen Akhir	1 Ls	2.800.00 0	2. 800.000
JUMLAH			133.899.000

#### RAB Tahun 2019

##### A. Dana Desa :

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH



BELANJA				16.500.000,00
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan)</u>				<u>4.500.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.500.000,00
Belanja Barang konsumsi (Makan/Minum)				4.500.000,00
01	Belanja Konsumsi Makanan Tambahan, Bumil, Lansia	12 Bulan	375.000	4.500.000,00
<u>02. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan)</u>				<u>12.000.000,00</u>
Belanja Jasa Honorarium				12.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium/Insentif Pelayanan Desa				12.000.000,00
01	Insentif Kader Posyandu (5 Orang x @Rp. 200.000,-	12 Bulan	1.000.000	12.000.000,00
JUMLAH (Rp)				16.500.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				16.500.000,00
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan</u>				<u>4.500.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.500.000,00
Belanja Barang konsumsi (Makan/Minum)				4.500.000,00
01	Belanja Konsumsi Makanan Tambahan, Bumil, Lansia	12 Bulan	375.000	4.500.000,00
<u>02. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan</u>				<u>12.000.000,00</u>
Belanja Jasa Honorarium				12.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium/Insentif Pelayanan Desa				12.000.000,00
01	Insentif Kader Posyandu (5 Orang x @Rp. 200.000,-	12 Bulan	1.000.000	12.000.000,00
	JUMLAH (Rp)			16.500.000,00
URAIAN		ANGGARAN		



URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				16.500.000,00
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan)</u>				<u>4.500.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.500.000,00
Belanja Barang konsumsi (Makan/Minum)				4.500.000,00
01	Belanja Konsumsi Makanan Tambahan, Bumil, Lansia	12 Bulan	375.000,00	4.500.000,00
<u>02. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan)</u>				<u>12.000.000,00</u>
Belanja Jasa Honorarium				12.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium/Insentif Pelayanan Desa				12.000.000,00
01	Insentif Kader Posyandu (5 Orang x @Rp. 200.000,-	12 Bulan	1.000.000,00	12.000.000,00
JUMLAH (Rp)				16.500.000,00
URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				518.863.700,00
<u>01. Pembangunan Jalan Rabat Beton Wisata Owan (230 m x 2 m)</u>				<u>156.258.000,00</u>
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan				156.258.000,00
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja				46.941.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	310 HOK	95.000,00	29.450.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	131 HOK	116.000,00	15.196.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	17 HOK	135.000,00	2.295.000,00
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material				103.252.000,00
01	Semen PC 50 Kg Standar SNI	345 Sak	130.000,00	44.850.000,00
02	Pasir Pasang	55 M3	253.000,00	13.915.000,00
03	Kerikil	33 M3	355.000,00	11.715.000,00
04	Batu Besar/Mangga	85 M3	355.000,00	30.175.000,00
05	Papan Kayu Klas II (Rep 7/7 x	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00



	4 m			
06	Balok Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.000,00
07	Paku Semua Ukuran	2 Kg	30.000,00	60.000,00
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan				6.065.000,00
01	Skop	5 Buah	110.000,00	550.000,00
02	Cangkul	3 Buahn	100.000,00	300.000,00
03	Tropol	8 Buah	30.000,00	240.000,00
04	Ember Cor	10 Buah	25.000,00	250.000,00
05	Linggis	2 Buah	110.000,00	220.000,00
06	Pikeul	2 Buah	110.000,00	220.000,00
07	Bengan Tukang	5 Roll	20.000,00	100.000,00
08	Gerobak Argo	2 Buah	650.000,00	1.300.000,00
09	Slang Water Pass	50 M1	8.000,00	400.000,00
10	Meter Uk 50 M	1 Buah	200.000,00	200.000,00
11	Setrika Kayu	7 Buah	25.000,00	175.000,00
12	Palu 2 Kg	2 Buah	80.000,00	160.000,00
13	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
14	Prasasti	1 Buah	1.650.000,00	1.650.000,00
<u>02. Pembangunan/Rehabilitasi dan Peningkatan Pariwisata Owan</u>				<u>233.246.000,00</u>
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman				233.246.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja				70.048.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	448 HOK	95.000,00	42.560.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	223 HOK	116.000,00	25.868.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS	12 HOK	135.000,00	1.620.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material				158.113.000,00

01	Semen PC 50 Kg Standar SNI	457 Sak	130.000,00	59.410.000,00
02	Pasir Pasang	75 M3	253.000,00	18.975.000,00
03	Kerikil	34 M3	355.000,00	12.070.000,00
04	Batu Kali	12 M3	355.000,00	4.260.000,00
05	Besi @ 8 mm	183	87.000,00	15.921.000,00



		Staff		
06	Besi @ 6 mm	128	70.000,00	8.960.000,00
		Staff		
07	Bendrat	51 Kg	28.000,00	1.428.000,00
08	Batako Uk. 10 x 15 x 30	6.600	3.500,00	23.100.000,00
		Buah		
09	Paku Semua Ukuran	33 Kg	30.000,00	990.000,00
10	Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
11	Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
12	Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	29	250.000,00	7.250.000,00
		Kaleng		
13	pLamir BIGLON	2 Sak	300.000,00	600.000,00
14	Kertas Amplas	10	7.500,00	75.000,00
		Lembar		
Belanja Modal Gedung Bangunan, Taman - Sewa Peralatan				5.085.000,00
01	Skop	4 Buah	110.000,00	440.000,00
02	Cangkul	4 Buah	100.000,00	400.000,00
03	Linggis	2 Buah	110.000,00	220.000,00
04	Tropol	15	30.000,00	450.000,00
		Buah		
05	Bengan Tukang	4 Buah	20.000,00	80.000,00
06	Ember Cor	15	25.000,00	375.000,00
		Buah		
07	Slang Water Pass	40 M1	8.000,00	320.000,00
08	Gerobak Argo	1 Buah	650.000,00	650.000,00
09	Setrika Kayu	8 Buah	25.000,00	200.000,00
10	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
11	Prasasti	1 Buah	1.650.000,00	1.650.000,00
<u>02. Pembangunan Gapura 1 Unit</u>				
<u>Wisata Owan ( 4 m x 4 m).</u>				<u>34.552.000,00</u>
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan				34.552.000,00
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja				10.375.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	73 HOK	95.000,00	6.935.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	25 HOK	116.000,00	2.900.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS)	4 HOK	135.000,00	540.000,00
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material				22.192.000,00
01	Semen PC 40 Kg Standar SNI	51 Sak	100.000,00	5.100.000,00
02	Pasir Pasang	7 M3	253.000,00	1.771.000,00
03	Kerikil	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Besi @ 8 mm	17 Staff	87.000,00	1.479.000,00
05	Besi @ 6 mm	8 Staff	70.000,00	560.000,00
06	Bendrat	5 Kg	40.000,00	200.000,00



07	Paku Semua Ukuran	4 KG	30.000,00	120.000,00
08	Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
09	Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
11	Semen Warna	2 Kg	10.000,00	20.000,00
12	Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	4 Kaleng	250.000,00	1.000.000,00
13	pLamir BIGLON	1 Sak	300.000,00	300.000,00
15	Kertas Amplas	20 Lembar	7.500,00	150.000,00

16	Batu	3 M3	355.000,00	1.065.000,00
17	Besi @ 12	12 Staff	145.000,00	1.740.000,00
18	Pipa PVC 2 INCH	1 Staff	120.000,00	120.000,00
19	Tanah Urug/Timbunan	11 M3	253.000,00	2.783.000,00
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan				1.985.000,00
01	Skop	4 Buah	110.000,00	550.000,00
02	Cangkul	2 Buah	100.000,00	200.000,00
03	Tropol	4 Buah	30.000,00	120.000,00
04	Ember Cor	20 Buah	25.000,00	500.000,00
05	Pengaya Pasir	1 Buah	30.000,00	30.000,00
06	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
07	Palu	2 Buah	100.000,00	200.000,00
08	Kuas Roll Sedang	1 Buah	30.000,00	30.000,00
09	Kuas 3 Inch	2 Buah	20.000,00	40.000,00
10	Kuas 2 Inch	1 Buah	15.000,00	15.000,00
02. Pembangunan WC Wisata Owan (4,75 m x 1,75 m)				30.685.700,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman				30.685.700,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja				9.321.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	55 HOK	95.000,00	5.225.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	26 HOK	116.000,00	3.016.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	8 HOK	135.000,00	1.080.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material				20.054.700,00
01	Pasir Pasang	4 M3	253.000,00	1.012.000,00
02	Kerikil	1 M3	355.000,00	355.000,00





03	Batu Besar /Mangga	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Semen PC 50 Kg Standar SNI	24 Sak	130.000,00	3.120.000,00
05	Semen Warna	14 Kg	10.000,00	140.000,00
06	Besi @ 8 mm	13 Staff	87.000,00	1.131.000,00
07	Besi @ 6 mm	12 Staff	70.000,00	840.000,00
08	Bendrat	3 Kg	40.000,00	120.000,00
09	Seng BJLS (Gelombang)	10 Lembar	90.000,00	900.000,00
10	Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x20 CM DDS	9 DOS	110.000,00	990.000,00
11	Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x25 CM DDS	18 Dos	110.000,00	1.980.000,00
12	Paku Semua Ukuran	8 Kg	30.000,00	240.000,00
13	Paku Seng	0,5 Kg	50.000,00	25.000,00
14	Paku Tripleks	0,5 Kg	40.000,00	20.000,00
15	Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
16	Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	0,3 M3	2.537.000,00	761.100,00
17	Balok Kayu Kls II (Uk.5/7 x 3 m)	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
18	Balok Kayu Kls II (Makila Uk.5/7 x 3 m)	0,3 M3	2.537.000,00	761.100,00
19	Papan Kayu Kls II (Uk.6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
20	Tripleks 3 MM	6 Lembar	110.000,00	660.000,00
21	Engsel Pintu	2 Set	60.000,00	120.000,00
22	Grendel Pintu	2 Buah	50.000,00	100.000,00
23	Cat Metrolite @ 5 Kg	2 Kaleng	250.000,00	500.000,00
24	Cat Kayu Avian @ 1 Kg	1 Kaleng	75.000,00	75.000,00

25	Cat Meny Kayu Kembang @ 1 Kg	1 Kaleng	65.000,00	65.000,00
26	Thiner @ 1 Liter	2 Kaleng	60.000,00	120.000,00
27	Kertas Amplas	1 Lembar	10.000,00	10.000,00
28	Closed Jongkok Posling Warna Toto	2 Buah	220.000,00	440.000,00
29	Pipa PVC 3 Inch	2 Staff	143.000,00	286.000,00
30	Pipa PVC 2 Inch	2 Staff	121.000,00	242.000,00
31	Pipa PVC 1 1/2 Inch	2 Staff	110.000,00	220.000,00
32	Knee PVC 3 Inch	2 Buah	20.000,00	40.000,00
33	Knee PVC 2 Inch	2 Buah	18.000,00	36.000,00
34	Knee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000,00	30.000,00
35	Tee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000,00	30.000,00



36	Saringan Stainles	2 Buah	55.000,00	110.000,00
37	Lem Pipa	2 Buah	30.000,00	60.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan				1.310.000,00
01	Skop	2 Buah	110.000,00	220.000,00
02	Tropol	2 Buah	30.000,00	60.000,00
03	Gergaji	2 Buah	165.000,00	330.000,00
04	Isi Gergaji	2 Buah	35.000,00	70.000,00
05	Kuas Roll Sedang	2 Buah	30.000,00	60.000,00
06	Kuas 3"	2 Buah	20.000,00	40.000,00
07	Kuas 2"	2 Buah	15.000,00	30.000,00
08	Gunting Seng	2 Buah	95.000,00	190.000,00
09	Ember Cor	2 Buah	25.000,00	50.000,00
10	Benang Tukang	1 Roll	20.000,00	20.000,00
11	Selang Water Pas	30 M1	8.000,00	240.000,00
05. Pembangunan Gazebo 2 Unit Wisata Owan (4,75 m x 1,75 m)				64.122.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman				64.122.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja				19.278.000,00
01	Pekerja	126 hok	95.000,00	11.970.000,00
02	Tukang	63 hok	116.000,00	7.308.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material				41.924.000,00
01	Pasir Pasang	9 M3	253.000,00	2.277.000,00
02	Batu	8 M3	355.000,00	2.840.000,00
03	Krikil Beton (Batu Pecah)	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Semen PC 40 Kg Type 1 Standar SNI	36 Sak	100.000,00	3.600.000,00
05	Batako Uk. 9 x 11 x 25 M2	1.404 Buah	3.000,00	4.914.000,00
06	Besi @ 8 mm (Standar)	16 Staff	87.000,00	1.392.000,00
07	Besi @ 6 mm (Standar)	11 Staff	70.000,00	770.000,00
08	Bendrat	2 Kg	40.000,00	80.000,00
09	Seng BJLS 0,20 (Gelombang)	92 Lembar	90.000,00	8.280.000,00
10	Paku Semua Ukuran	18 Kg	30.000,00	540.000,00
11	Paku Seng	3 Kg	50.000,00	150.000,00
12	Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
13	Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
14	Balok Kayu Kls II (Uk.5/7 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
15	Cat Tembok Metrolite @ g Kg	3 Kaleng	250.000,00	750.000,00



016	Cat Kayu Avian/Glotex @ 1 Kg	3 Kaleng	75.000,00	225.000,00
017	Thiner @ 1 Liter	3 Kaleng	58.000,00	174.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan				2.920.000,00
01	Tropol	6 Buah	30.000,00	180.000,00
02	Cangkul	3 Buah	100.000,00	300.000,00
03	Skop	6 Buah	110.000,00	660.000,00
04	Pikuwel	3 Buah	110.000,00	330.000,00
05	Linggis	3 Buah	110.000,00	330.000,00
06	Kuas Rol Sedang	3 Buah	30.000,00	90.000,00
07	Kuas 3 Inch	3 Buah	20.000,00	60.000,00
08	kuas 2 Inch	3 Buah	15.000,00	45.000,00
09	Gunting Seng	1 Buah	95.000,00	95.000,00
10	Ember Cor	10 Buah	25.000,00	250.000,00
11	Benang Tukang	28	20.000,00	40.000,00
12	Slang Water Pass	30 M1	8.000,00	240.000,00
13	Papan Proyek	1 buah	300.000,00	300.000,00
JUMLAH (Rp)				518.863.700,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			9.544.000,00
<u>01. Jumlah Frekuensi Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintahan Negeri</u>			<u>9.544.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan			1.744.000,00
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos			264.000,00
01 bolpint Pilot BTT-P	2 Lusin	72.000,00	144.000,00
02 Note Book	2 Lusin	60.000,00	120.000,00
Belanja Barang Konsumsi			1.080.000,00



(Makan/Minum)				
01	Snack	25 Kotak	15.000,00	375.000,00
02	Nasi Kotak	25 Kotak	25.000,00	625.000,00
03	Air Mineral	2 Karton	40.000,00	80.000,00
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk				400.000,00
01	Belanja Spanduk	1 Buah	400.000,00	400.000,00
Belanja Jasa Honorarium				3.300.000,00
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber				1.500.000,00
01	Honor Pemateri (3 Orang x @Rp. 500.000,-)	3 Orang	500.000,00	1.500.000,00
Belanja Jasa Honorarium Petugas				1.800.000,00
01	Uang Duduk Peserta (18 Orang x @Rp. 100.000,-)	18 Orang	100.000,00	1.800.000,00
Belanja Perjalanan Dinas				4.500.000,00
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota				4.500.000,00
01	Perjalanan Dinas Pemagteri (3 Orang x 750.000)	2 Kali	2.250.000,00	4.500.000,00
JUMLAH (Rp)				9.544.000,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			61.500.000,00
<u>01. Pengembangan Sarana dan Prasarana Usaha Kecil dan Menengah</u>			<u>61.500.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			61.500.000,00
Belanja Barang Untuk diserahkan kepada Masyarakat Lainnya			61.500.000,00
01 Tenda Besi '( 3 Meter 1 Kotak )	3 Kotak	18.500.000,00	55.500.000,00
02 Kursi Plastik	50 Buah	120.000,00	6.000.000,00
JUMLAH (Rp)			61.500.000,00

B. Alokasi Dana Desa 2019 :

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			24.000.000,00
<u>01. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan</u>			<u>24.000.000,00</u>



Perangkat Desa				
Penghasilan Tetap dan				24.000.000,00
Tunjangan Kepala Desa				
Penghasilan Tetap				18.000.000,00
Kepala Desa				
01	Penghasilan Tetap Kepala	12 Bulan	1.500.000,00	18.000.000,00
Desa				
Tunjangan Kepala Desa				6.000.000,00
01	Tunjangan Kepala Desa	12 Bulan	500.000,00	6.000.000,00
JUMLAH (Rp)				24.000.000,00
URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				101.400.000,00
01. Penyediaan Penghasilan				
Tetap dan Tunjangan				101.400.000,00
Perangkat Desa				
Penghasilan Tetap dan				101.400.000,00
Tunjangan Perangkat Desa				
Penghasil Tetap Perangkat				72.000.000,00
Desa				
01	Kaur Umum dan TU	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
02	Kaur Keuangan	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
03	Kaur Perencanaan	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
04	Kasi Pemerintahan	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
05	Kasi Kesejahteraan	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
06	Kasi Pelayanan	12 Bulan	750.000,00	9.000.000,00
07	Kepala Dusun 3 orang x Rp. 500.000,-	12 Bulan	1.500.000,00	18.000.000,00
Tunjangan Perangkat Desa				29.400.000,00
01	Sekertaris Desa	12 Bulan	350.000,00	4.200.000,00
02	Kaur Umum dan TU	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
03	Kaur Keuangan	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
04	Kaur Perencanaan	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
05	Kasi Pemerintahan	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
06	Kasi Kesejahteraan	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
07	Kasi Pelayanan	12 Bulan	250.000,00	3.000.000,00
08	Kepala Dusun (3 Orang)	12 Bulan	600.000,00	7.200.000,00
JUMLAH (Rp)				101.400.000,00
URAIAN				
		VOLUME	HARGA	JUMLAH



		SATUAN		
BELANJA				69.120.000,00
<u>01. Penyediaan Operasional</u>				
<u>Pemerintah Desa (ATK, Honor</u>				<u>69.120.000,00</u>
<u>PPKD dan PPKD dll</u>				
Belanja Barang Perlengkapan				12.870.000,00
Belanja Alat Tulis Kantor dan				2.801.000,00
Benda Pos				
01	Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	4 Rim	76.000,00	380.000,00
02	Buku Besar Merk MIRAGE	7 Buah	30.000,00	210.000,00
03	Kertas HVS Folio 70 Gram (A4)	2 Rim	68.000,00	136.000,00
04	Bolpont Faster CX C600	10 Buah	7.000,00	70.000,00
05	Bolpoint Pilot BTT-P	10 Buah	6.000,00	60.000,00
06	Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000,00	525.000,00
07	Tinta Print Black Merek Epson	2 Buah	165.000,00	330.000,00
08	Kertas Jilid Transpran/Jilid Depan	1 Rim	65.000,00	65.000,00
09	Kertas Jilid Lapisan Belakang	1 Rim	65.000,00	65.000,00
10	Meterai 3000	20 Lembar	8.000,00	160.000,00
11	Meterai 6000	80 Lembar	10.000,00	800.000,00
Belanja Perlengkapan Alat Rumah Tangga dan Bahan Kebersihan				700.000,00
01	Belanja Megaphone	1 Buah	700.000,00	700.000,00
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan				4.069.000,00
01	Belanja Cetak dan Penggandaan	1 Ls	4.069.000,00	4.069.000,00
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum				4.800.000,00
01	Belanja Makan dan Minum	12 Bulan	4.800.000,00	4.800.000,00
Belanja Bendera/Umbul- Umbul/Spanduk				500.000,00
01	Belanja Spanduk Informasi Dana Desa	1 Buah	500.000,00	500.000,00
Belanja Jasa Honorarium				6.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium				6.000.000,00



Pembantu Tugas Umum Desa/Operator				
01	Belanja Honor Operator Sikuedes	12 Bulan	6.000.000,00	6.000.000,00
Belanja Perjalanan Dinas				<b>50.250.000,00</b>
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota				50.250.000,00
01	Transportasi PP Tuha - Bula 3 Org 5 x Perjalanan	15 OT	1.400.000,00	21.000.000,00
02	Uang Penginapan 3 Org: 3 Hari x 5 Kali Perjalanan	45 OH	150.000,00	6.750.000,00
03	Uang Harian 3 Org x 3 Hari x 5 Kali Perjalanan	45 OH	500.000,00	22.500.000,00
JUMLAH (Rp)				69.120.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				35.400.000,00
<u>01. Penyediaan Tunjangan BPD</u>				<u>35.400.000,00</u>
Tunjangan BPD				35.400.000,00
Tunjangan Kedudukan BPD				35.400.000,00
01	Tunjangan Ketua BPD	12 Bulan	500.000,00	6.000.000,00
02	Tunjangan Wakil Ketua BPD	12 Bulan	450.000,00	5.400.000,00
03	Tunjangan Sekertaris BPD	12 Bulan	400.000,00	4.800.000,00
04	Tunjangan Anggota BPD (4 Orrang)	12 Bulan	1.600.000,00	19.200.000,00
JUMLAH (Rp)				35.400.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				7.000.000,00
<u>01. Penyediaan Sarana (Aset Tetap) Perkantoran/Pemerintah</u>				<u>7.000.000,00</u>
Belanja Modal Pengadaan Peralatan, Mesin Alat Berat				7.000.000,00
Belanja Modal Mesin				7.000.000,00
01	Mesin Potong Rumput	2 Buah	3.500.000,00	7.000.000,00



JUMLAH (Rp)				7.000.000,00
URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				6.648.000,00
<u>01. Perencanaan Musyawarah Perencanaan Desa/Pembahasan APBDes (Reguler)</u>				<u>6.648.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.648.000,00
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos				528.000,00
01	Bolpoint Pilot BTT-P	4 Lusin	72.000,00	288.000,00
02	Note Book	4 Lusin	60.000,00	240.000,00
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)				4.120.000,00
01	Snack	100 Kotak	15.000,00	1.500.000,00
02	Nasi Kotak	100 Kotak	25.000,00	2.500.000,00
03	Air Mineral	3 Larton	40.000,00	120.000,00
Belanja Jasa Honorarium				2.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber			500.000,00	2.000.000,00
01	Biaya Operasional/Transport	4 Orang	6.000.000,00	2.000.000,00
JUMLAH (Rp)				6.648.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				6.772.000,00
<u>01. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, APBDes Perubahan, LPJ dll)</u>				<u>6.772.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				3.522.000,00
Belanja Alat Tulis Kangtor dan Benda Pos				1.728.000,00
01	Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	3 Rim	76.000,00	228.000,00
02	Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000,00	525.000,00
03	Tinta Print Black Merk Epson	1 Buah	165.000,00	165.000,00
04	Buku Besar Merk MIRAGE	5 Buah	30.000,00	150.000,00
05	Meterai 3000	20 Lembar	8.000,00	160.000,00





06	Meterai 6000	50 Lembar	10.000,00	500.000,00
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan				1.794.000,00
01	Belanja Foto Copy, Cetak dan Penggandaan	1 Ls	1.794.000,00	1.794.000,00
Belanja Jasa Honorarium				3.250.000,00
Belanja Jasa Honorarium Petugas				3.250.000,00
01	Operasional/Transport	13 Orang	250.000,00	3.250.000,00
JUMLAH (Rp)				6.772.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				4.300.000,00
<u>01. Perlengkapan Kepemudaan</u>				<u>4.300.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat				4.300.000,00
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya				4.300.000,00
01	Bola Volly	2 Buah	600.000,00	1.200.000,00
02	Net Volly	2 Buah	300.000,00	600.000,00
03	Kostum Olahraga Cowok	1 Lusin	1.250.000,00	1.250.000,00
04	Kostum Olahraga Cewek	1 Lusin	1.250.000,00	1.250.000,00
JUMLAH (Rp)				4.300.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				21.100.000,00
<u>01. Pembinaan PKK</u>				<u>21.100.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat				21.100.000,00
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya				21.100.000,00
01	Rebana	1 Paket	4.000.000,00	4.000.000,00
02	Al-Qur'an	34 Buah	150.000,00	5.100.000,00



03	Baju Pengajian	30 Buah	400.000,00	12.000.000,00
JUMLAH (Rp)				21.100.000,00

- Bahwa penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa dilakukan secara bertahap melalui pemindahbukuan Rekening Kas Umum Daerah (RKUD) ke Rekening Kas Umum Desa (RKUDes) dimana Dana Desa dan Alokasi Dana Desa masuk pada nomor rekening atas nama Negeri Kilikoda Bank Maluku Cabang Bula Nomor rekening : 1121000136, dengan rincian tahapan penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 adalah sebagai berikut :

Tahapan 2017 :

- Dana Desa Tahun Anggaran 2017 :
  - a) Dana Desa Tahap I 60 % sesuai SP2D Nomor : 1409 /SP2D/2017 tanggal 12 Juni 2017 sebesar Rp. 447.804.600. (empat ratus empat puluh tujuh juta delapan ratus empat ribu enam ratus rupiah);
  - b) Dana Desa Tahap II 40 % sesuai SP2D Nomor : 1383/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2017 sebesar Rp. 298.536.400 (dua ratus sembilan puluh delapan juta lima ratus tiga puluh enam ribu empat ratus rupiah)
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 :
  - a) Alokasi Dana Desa Tahap I 50 % sesuai SP2D Nomor : 1452/SP2D/2017 tanggal 14 Juni 2017 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus rupiah);
  - b) Alokasi Dana Desa Tahap II 50 % sesuai SP2D Nomor : 4422/SP2D/2017 tanggal 18 Desember 2017 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus rupiah);

Tahapan 2018 :

- Dana Desa Tahun Anggaran 2018 :
  - a) Tahap I (20 %) sesuai SP2D Nomor : 1381/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2018 sebesar Rp 130.973.400,- (seratus tiga puluh juta sembilan ratus tujuh puluh tiga ribu empat ratus rupiah);
  - b) Tahap II (40 %) sesuai SP2D Nomor : 1970/SP2D/2019 Tanggal 13 Juli 2019 Sebesar Rp 261.946.800,- (dua ratus enam puluh satu juta sembilan ratus empat puluh enam ribu delapan ratus rupiah);



- c) Tahap III (40 %) sesuai SP2D Nomor : 4585/SP2D/2019 tanggal 27 Desember 2018 sebesar Rp 261.946.800,- (dua ratus enam puluh satu juta sembilan ratus empat puluh enam ribu delapan ratus rupiah);
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2018 :
- a) Tahap I (50 %) sesuai SP2D Nomor : 1382/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2018 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus);
- b) Tahap II (50 %) sesuai SP2D Nomor : 3844/SP2D/2018 tanggal 04 Desember 2018 sebesar Rp66.949.500,- ( enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus);
- Tahapan 2019 :
- Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :
- a) Tahap I (20 %) dan Tahap II (40 %) sesuai SP2D Nomor : 2503/SP2D/2019 tanggal 16 Agustus 2019 sebesar Rp. 438.487,800. (empa ratus tiga puluh delapan juta empat ratus delapan puluh tujuh ribu rupiah);
- b) Tahap III (40 %) sesuai SP2D Nomor : 5477/SP2D/2019 tanggal 30 Desember 2019 sebesar Rp292.325.200,- (dua ratus sembilan puluh dua juta tiga ratus dua puluh lima ribu dua ratus rupiah);
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :
- a) Tahap I (50 %) sesuai SP2D Nomor : 2500/SP2D/2019 tanggal 16 Agustus 2019 sebesar Rp 137.870.000,- (seratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus tujuh puluh ribu rupiah);
- b) Tahap II (50 %) sesuai SP2D Nomor : 4660/SP2D/2019 tanggal 23 Desember 2019 sebesar Rp 137.870.000,- (seratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus tujuh puluh ribu rupiah);
- Bahwa Terdakwa dengan Bendahara Negeri Saksi Asma Kilkoda yang melakukan pencairan anggaran dari rekening Negeri Kilkoda, kemudian uang tersebut diserahkan kepada Terdakwa untuk melakukan pembelanjaan dalam pelaksanaan kegiatan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa tahun 2017, 2018 dan 2019;
- Bahwa Terdakwa yang melakukan pengelolaan sendiri keuangan anggaran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa tahun 2017 s/d tahun 2019, kemudian terdakwa menyusun laporan pertanggungjawaban atas penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 dengan merekayasa tanda tangan Sekretaris Negeri dan Para Kaur/Kasi selaku



Pelaksana Anggaran baik pada dokumen-dokumen pengajuan pencairan seperti SPP dan RAB maupun pada dokumen-dokumen pertanggungjawaban seperti kwitansi tanda bukti pengeluaran atas pembelanjaan, terdakwa membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang anggarannya dinaikan dari harga sebenarnya;

Tahun Anggaran 2017;

- Bahwa Tahun Anggaran 2017 Terdakwa mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kiloda dengan membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang nilai anggarannya dinaikan dari harga yang sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu:

1. Dari Dana Desa untuk Kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin :

No	Jenis/Jumlah Bantuan	Jumlah Penerima	Harga satuan sesuai Harga Toko Rp)	Jumlah Yang Dibelanjakan (Rp)	Jumlah sesuai RAB	Selisih Dana
1	2	3	4	5	6	7
1.	Semen 27 sak/KK (2,430 sak)	90 KK	95,000.	230.850.000.	-	-
2.	- Daun Seng gelombang /KK ( 1,380 lembar). - Seng Datar/KK (460 meter) - Paku /KK 46 Dos)	46 KK	75,000. 27,000. 105,000.	105.600.000. 11,880,000. 4.935.000.	526,280,000. 28,008,800. 26,314.000.	420,680.000. 16,128,800. 21,379,000.
3.	Keramik/KK (486 dos)	18 KK	95,000.	-	-	-
	Jumlah	154 KK		122.415.000.	580.602.800.	458.187.800

- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kiloda Tahun Anggaran 2017 yang diterima khusus untuk kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin dengan jumlah dana sebesar Rp 590.602.800,- (lima ratus sembilan puluh juta enam ratus dua ribu rupiah) Terdakwa Zainudin Kiloda alias Din melakukan pembelanjaan pada Saksi Yonathan Bulain pemilik Toko Tresya yang beralamat di Negeri Kotasiri Kecamatan Gorom Timur yang pembelanjaan untuk kegiatan tersebut ditambahkan beberapa



item pembelanjaan di luar RAB yang telah ditetapkan yaitu penambahan item pembelanjaan berupa semen dan keramik yang selanjutnya pembelanjaan untuk kegiatan tersebut dipercayakan kepada Saksi Abdurahman Lulang selaku Ketua BPN untuk membagikan bantuan tersebut kepada warga Negeri Kilkoda;

- Bahwa dari jumlah bantuan kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin yang diterima berupa Daun seng gelombang, seng roll, paku seng, semen dan keramik kemudian Saksi Abdurahman Lulang membagikan bantuan tersebut kepada masyarakat yang berada di 3 (tiga) dusun pada Negeri Kilkoda yaitu :

1. Dusun Kota Raja dengan jumlah 65 KK (Kepala Keluarga) dengan rincian bantuan sebagai berikut :
  - 21 KK menerima bantuan masing-masing berupa seng gelombang 30 lembar, seng roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
  - 37 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
  - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
2. Dusun Elinau dengan jumlah 48 KK (Kepala Keluarga) dengan rincian bantuan sebagai berikut :
  - 17 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun seng 30 lembar, Seng Roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
  - 25 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
  - 4 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
3. Dusun Kampung Baru dengan jumlah 43 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
  - 8 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun seng 30 lembar, Seng Roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
  - 28 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
  - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;

2. Dari Dana Desa untuk kegiatan lainnya :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri				



			165.738.200	
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	10 Ls	2.900.000	29.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Konsumsi Rapat	5 Ls	450.000	2.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas Bimtek KPN dan Perangkat ke luar Maluku	3 Ls	20.210.000	60.630.000	Dialihkan ke pembangunan 1 Unit Gazebo Di Pantai Owan namun tidak ada revisi pada APBDes
- Transportasi Kilkoda - Bula (PP) ; @Rp. 1.400.000,-				
- Transportasi Bula - Jogja (PP) ; @Rp. 5.000.000,-				
- Uang Penginapan : 7 Hari x ; @Rp. 700.000,-				
- Uang Harian ; 7 Hari x ; @Rp. 630.000,-				
- Biaya Kontribusi rp. 4.500.000				
Belanja Modal			67.278.200	
Profil Desa	12 Bln	345.000	36.237.500	Dialihkan Ke Program Sambungan Pipa Air Bersih Ke Rumah warga namun tidak ada revisi pada APBDes
JUMLAH			165.738.200	

Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 adalah :

1. Kegiatan Bidang Penyelenggaraan Pemerintah=Rp 75.958.200,-
  2. Kegiatan Bidang Pembangunan =Rp 122.415.000,-
- Jumlah =Rp 212.195.000,-



Dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 sebesar Rp 212.195.000,- (dua ratus dua belas juta seratus sembilan puluh lima ribu rupiah) masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 547.967.800,- (lima ratus empat puluh tujuh juta sembilan ratus enam puluh tujuh ribu delapan ratus rupiah).

Dari Kegiatan Alokasi Dana Desa Tahun 2017:

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri			133.899.000	
Perjalanan Dinas	3 Ls	2.900.000	8.700.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Konsumsi Rapat	1 Ls	450.000	5.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
II Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri				
III Bidang Pembinaan Masyarakat			20.127.000	
Pakaian Seragam PKK	30 Buah	401.400	12.042.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 10.200.000,- pada 15/06/2018 (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kursi Pemuda	50 Buah	161.700	8.085.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 5.000.000,- pada 03/06/2017 (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
IV Bidang Pemberdayaan Masyarakat			15.504.000	
Bantuan Operasional Posyandu	12 Ls	400.000	4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Peningkatan Gizi Balita	12 Ls	892.000	10.704.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
JUMLAH			133.899.000	



- Bahwa dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 adalah Rp 91.082.000 (sembilan puluh satu juta delapan puluh dua ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 42.817.000,- (empat puluh dua juta delapan ratus tujuh belas ribu rupiah);
- Bahwa terhadap pembelanjaan-pembelanjaan tersebut, Terdakwa Zainudin Kilkoda telah melakukan pembayaran pajak sebesar Rp 78.991.715,- (tujuh puluh delapan juta sembilan ratus sembilan puluh satu ribu tujuh ratus lima belas rupiah);
- Bahwa dari Dana Desa TA 2017 yang diterima sebesar Rp 746.341.000,- (tujuh ratus empat puluh enam juta tiga ratus empat puluh satu ribu rupiah), ternyata yang dibelanjakan hanyasebesarRp 198.373.200,- (dua ratus dua belas juta seratus sembilan puluh lima ribu rupiah), dan Alokasi Dana Desa yang diterima sebesarRp. 133.899.000. (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah).yang dibelanjakan hanya sebesar Rp 91.082.000,- (sembilan puluh satu juta delapan puluh dua ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan dan dipergunakan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya adalah:

Dana Desa	: Rp 547.967.800;
Alokasi Dana Desa	: <u>Rp 42.817.000</u>
Jumlah	:Rp 590.784.800;

Pembayaran Pajak Tahun 2017	: <u>Rp 78.991.715;</u>
Jumlah setelah dikurangkan Pajak	: Rp 511.793.087;

Tahun Anggaran 2018 :

- Bahwa pada Tahun Anggaran 2018 dari jumlah bantuan dari kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin yang diterima berupa daun seng gelombang, seng roll, paku seng, semen dan keramik kemudian SaksiAbdurahman Lulang membagikan bantuan tersebut kepada masyarakat yang berada di 3 (tiga) dusun pada Negeri Kilkoda yaitu :
  1. Dusun Kota Raja dengan jumlah 65 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 21 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;





- 37 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK.
  - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
2. Dusun Elinau dengan jumlah 48 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
- 17 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;
  - 25 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK.
  - 4 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
3. Dusun Kampung Baru dengan jumlah 43 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
- 8 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;
  - 28 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK.
  - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK.
- Bahwa untuk mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 kemudian dibuat beberapa kwitansi dan Nota-nota sendiri yang nilai anggarannya dinaikan dari harga sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu:
1. Dari Dana Desa TA 2018 untuk Kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin :

No.	Jenis/Jumlah Bantuan	Jumlah Penerima	Harga satuan sesuai Harga Toko (Rp)	Jumlah Yang Dibelanjakan (Rp)	Jumlah sesuai RAB	Selisih Dana
1	2	3	4	5	6	7
1.	Semen 27 sak/KK (2,430 sak)	90 KK	95,000.	184.790.000.	262.080.000	77.290.000
2.	- Daun Zenk gelombang /KK ( 1,380 lembar).	46 KK	75,000	88.510.000	110.200.000.	422,780.000
	- Zenk Datar/KK (460 meter)		27,000.	12,420.000.	28,008,800.	15,588,800
			105,000.	6.960.000.	6.960.000.	21,484,000
						-



	- Paku /KK 46 Dos)					
3.	Keramik/KK (486 dos)	18 KK	95,000.	1,710,000.	-	-
4.	Upah Kerja	154 KK		169.400.000	169.400.000	-
	Jumlah	154 KK		453.140.000.	553,280,000	100.140.000

2. Dari Dana Desa TA 2018 untuk kegiatan lainnya :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri			553.280.000	
Perbaikan Rumah Sehat Untuk Masyarakat Miskin			553.280.000	
154 KK				
Belanja Barang dan Jasa			169.400.000	
Upah Kerja	1 Ls	169.400.000	169.400.000	Diserahkan kepada penerima bantuan sebesar Rp800.000,- per KK untuk 154 KK dengan total sebesar Rp 123.200.000,-
Belanja Modal			383.880.000	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	2016 Zak	130.000	262.080.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 184.790.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Seng Soka Jempol	1102 Lembar	100.000	110.200.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 88.510.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Paku Seng	58 Kg	80.000	4.640.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 3.480.000,- (harga



				dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
JUMLAH			533.280.000	
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			55.547.000	
Belanja Barang dan Jasa			1.500.000	
Biaya Transportasi	1 Ls	1.500.000	1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kapal Penangkapan Ikan			53.000.000	
Body Fiber Glass	1 Unit	22.000.000	22.000.000	Hanya dibelanjakan di Toko Fiber Harapan Oda (Bula) sebanyak 1 Unit senilai Rp.18.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Mesin Jonshon 15 PK	1Unit	31.000.000	31.000.000	Hanya dibelanjakan Mesin 15 Pk Yamaha Enduro Di Toko Rumah Pancing senilai Rp27.400.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Peralatan Perikanan			1.047.000	
Terpal Uk. 3 x M2	1 Buah	400.000	400.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 210.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Tali Nilon Standar	2 Kg	85.000	170.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 120.000,-



				(harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Jangkar Baja Standar	3 Buah	477.000	477.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 250.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
JUMLAH			55.547.000	
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			24.000.000	
Peningkatan Kualitas dan Akses Terhadap Pelayanan Sosial Dasar			24.000.000	
Peningkatan Pelayanan Kesehatan Masyarakat			14.400.000	
Belanja Barang dan Jasa			14.400.000	
Insentif Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	60 Bln	150.000	9.000.000	Hanya dibayarkan sebesar Rp 7.200.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Penyediaan Makanan Sehat untuk Peningkatan Gizi	12 Bln	450.000	5.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Peningkatan Pelayanan Pendidikan dan Kebudayaan			9.600.000	
Belanja Barang dan Jasa			9.600.000	
V. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			8.440.000	
Kepemudaan Desa			8.440.000	
Belanja Barang dan Jasa			8.440.000	
- Kostum Olahraga	24 Bh	300.000	7.200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Bola Volly	2 Bh	420.000	840.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Nett	2 Bh	200.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			13.600.000	
Operasional PKK			13.600.000	
Belanja Barang dan Jasa			13.600.000	
- Pakaian Pengajian PKK	34 Bh	400.000	13.600.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp



				12.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
--	--	--	--	---

Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 adalah :

1. Kegiatan Bidang Pembangunan Rp 453.140.000;
  2. Kegiatan Bidang Pemberdayaan Masyarakat Rp 74.780.000;
- Jumlah = Rp 527.920.000;

Dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 sebesar Rp 527.920.000,- (lima ratus dua puluh tujuh juta sembilan ratus dua puluh ribu rupiah) masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 126.947.000,- (seratus dua puluh enam ribu sembilan ratus empat puluh tujuh ribu rupiah);

2. Dari Kegiatan Alokasi Dana Desa TA 2018 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
Operasional Perkantoran			53.643.000	
Belanja Barang dan Jasa			53.643.000	
Alat Tulis kantor	1 Ls	943.000	943.000	Membuat nota fiktif (fiktif)
Benda Pos	1 Ls	2.400.000	2.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula			39.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Transportasi PP Kilkoda - Bula 2 Org x 5 x Perjalanan	10 OT		14.000.000	
- Uang Penginapan 2 Org x 5 Hari x 5 x Perjalanan @Rp.150.000,-	50 OH	2.900.000	7.500.000	
- Uang Harian 2 Org x 5 Hari x 5 x Perjalanan @Rp.350.000,-				
Konsumsi Rapat	1 Ls	4.500.000	4.500.000	Tidak



				dibelanjakan (fiktif)
Cetak dan Penggandaan Dokumen			6.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cetak dan Penggandaan Dokumen Perencanaan	1 Ls	2.400.000	2.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cetak dan Penggandaan Dokumen Kegiatan Realisasi	1 Ls	1.600.000	1.600.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Cetak dan Penggandaan Dokumen Akhir	1 Ls	2.800.000	2.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
JUMLAH			133.899.000	

Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dari Alokasi Dana Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 adalah sebesar Rp 90.057.089,- (sembilan puluh juta lima puluh tujuh ribu delapan puluh sembilan rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 43.841.911 (empat puluh tiga juta delapan ratus empat puluh satu ribu sembilan ratus sebelas rupiah);

- Bahwa dari Dana Desa Tahun Anggaran 2018 yang diterima sebesar Rp 654.867.000,- (enam ratus lima puluh empat juta delapan ratus enam puluh tujuh ribu rupiah), ternyata yang dibelanjakan hanya sebesar Rp. 527.190.000,- (lima ratus dua puluh tujuh juta seratus sembilan puluh ribu rupiah) dan Alokasi Dana Desa yang diterima sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) yang dibelanjakan hanya sebesar Rp 43.841.911,- (empat puluh tiga juta delapan ratus empat puluh satu ribu sembilan ratus sebelas rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan dan dipergunakan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya adalah :

1. Dana Desa : Rp 126.947.000;
2. Alokasi Dana Desa : Rp. 43.841.911;  
Jumlah : Rp 170.788.911;

Tahun Anggaran 2019 :

- Bahwa Tahun Anggaran 2019 Terdakwa mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda dengan membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang nilai anggarannya



dinaikan dari harga yang sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu:

1. Dari Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH	
<b>1. BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA</b>				
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan)</u>	-	-	4.500.000	
Belanja Barang Perlengkapan			4.500.000	
Belanja Konsumsi Makanan Tambahan bumil lamsia			4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<b>BELANJA</b>			518.863.700	
<u>01. Pembangunan Jalan Rabat Beton Wisata Owan (230 m x 2 m)</u>	-	-	156.258.000	
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan			156.258.000	
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja			46.941.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	310 HOK	95.000	29.450.000	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	131 HOK	116.000	15.196.000	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	17 HOK	135.000	2.295.000	
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material			103.252.000	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	345 Sak	130.000	44.850.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batu Besar/Mangga	85 M3	355.000	30.175.000	Hanya dibelanjakan melalui Saksi Bahar Rumida sebesar Rp 4.260.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Papan Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.000	1.268.500	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.000	1.268.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)



Paku Semua Ukuran	2 Kg	30.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan			6.065.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	5 Buah	110.000	550.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	3 Buah	100.000	300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	8 Buah	30.000	240.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	10 Buah	25.000	250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	2 Buah	110.000	220.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pikeul	2 Buah	110.000	220.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bengan Tukang	5 Roll	20.000	100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gerobak Argo	2 Buah	650.000	1.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	50 M1	8.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meter Uk 50 M	1 Buah	200.000	200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Setrika Kayu	7 Buah	25.000	175.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Palu 2 Kg	2 Buah	80.000	160.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 Buah	300.000	300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Prasasti	1 Buah	1.650.000	1.650.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>02. Pembangunan/Rehabilitasi dan Peningkatan Pariwisata Owan</u>	-	-	233.246.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			233.246.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			70.048.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	448 HOK	95.000	42.560.00	

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)





			0	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	223 HOK	116.000	25.868.00	
			0	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS)	12 HOK	135.000	1.620.00	
			0	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			158.113.00	
			0	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	457 Sak	130.000	59.410.00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 24.960.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
			0	
Besi @ 8 mm	183 Staff	87.000	15.921.00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 6.090.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
			0	
Paku Semua Ukuran	33 Kg	30.000	990.00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 450.000,-(harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
			0	
Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.00	2.537.00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 2.500.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
			0	
Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.00	2.537.00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 2.500.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
			0	
Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	29 Kaleng	250.000	7.250.00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
			0	
Plamir BIGLON	2 Sak	300.000	600.00	Tidak dibelanjakan
			0	



				(fiktif)
Kertas Amplas	10 Lembar	7.500	75.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			5.085.000	Toko Karya Sejahtera tidak mengakui nota pembelanjaannya (fiktif)
Cangkul	4 Buah	100.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	2 Buah	110.000	220.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	15 Buah	30.000	450.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bengan Tukang	4 Buah	20.000	80.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	15 Buah	25.000	375.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	40 M1	8.000	320.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gerobak Argo	1 Buah	650.000	650.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Setrika Kayu	8 Buah	25.000	200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 Buah	300.000	300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Prasasti	1 Buah	1.650.000	1.650.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>03. Pembangunan Gapura 1 Unit Wisata Owan ( 4 m x 4 m)</u>	-	-	<u>34.552.000</u>	
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan			34.552.000	
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja			10.375.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja) DDS	73 HOK	95.000	6.935.000	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang) DDS	25 HOK	116.000	2.900.000	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang) DDS	4 HOK	135.000	540.000	
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material			22.192.000	
Pasir Pasang	7 M3	253.000	1.771.000	Tidak dibelanjakan



				(fiktif)
Kerikil	2 M3	355.000	710.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm	17 Staff	87.000	1.479.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm	8 Staff	70.000	560.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	5 Kg	40.000	200.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Semen Warna	2 Kg	10.000	20.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	4 Kaleng	250.000	1.000.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
pLamir BIGLON	1 Sak	300.000	300.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Amplas	20 Lembar	7.500	150.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batu	3 M3	355.000	1.065.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 12	12 Staff	145.000	1.740.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pipa PVC 2 INCH	1 Staff	120.000	120.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tanah Urug/Timbunan	11 M3	253.000	2.783.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan			1.985.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	4 Buah	110.000	550.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	2 Buah	100.000	200.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	4 Buah	30.000	120.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	20 Buah	25.000	500.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pengaya Pasir	1 Buah	30.000	30.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Papan Proyek	1 Buah	300.000	300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Palu	2 Buah	100.000	200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas Roll Sedang	1 Buah	30.000	30.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 3 Inch	2 Buah	20.000	40.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 2 Inch	1 Buah	15.000	15.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>04. Pembangunan WC Wisata Owan (4.75 m x 1.75 m)</u>	-	-	<u>30.685.700</u>	
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			30.685.700	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			9.321.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	55 HOK	95.000	5.225.000	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	26 HOK	116.000	3.016.000	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	8 HOK	135.000	1.080.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			20.054.700	
Pasir Pasang	4 M3	253.000	1.012.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kerikil	1 M3	355.000	355.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batu Besar /Mangga	2 M3	355.000	710.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Semen Warna	14 Kg	10.000	140.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm	13 Staff	87.000	1.131.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm	12 Staff	70.000	840.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	3 Kg	40.000	120.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Seng BJLS (Gelombang)	10 Lembar	90.000	900.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tegel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x20 CM DDS	9 DOS	110.000	990.000	Tidak dibelanjakan



				(fiktif)
Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x25 CM DDS	18 Dos	110.000	1.980.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Paku Semua Ukuran	8 Kg	30.000	240.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Kayu Kls II (Uk.6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.00 0	1.268.50 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Metrolite @ 5 Kg	2 Kaleng	250.000	500.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Kayu Avian @ 1 Kg	1 Kaleng	75.000	75.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Meny Kayu Kembang @ 1 Kg	1 Kaleng	65.000	65.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Thiner @ 1 Liter	2 Kaleng	60.000	120.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Amplas	1 Lembar	10.000	10.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Closed Jongkok Posling Warna Toto	2 Buah	220.000	440.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pipa PVC 3 Inch	2 Staff	143.000	286.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Knee PVC 3 Inch	2 Buah	20.000	40.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Knee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000	30.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000	30.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			1.310.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	2 Buah	110.000	220.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	2 Buah	30.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gergaji	2 Buah	165.000	330.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Isi Gergaji	2 Buah	35.000	70.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)

Halaman 45 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Kuas Roll Sedang	2 Buah	30.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 3"	2 Buah	20.000	40.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 2"	2 Buah	15.000	30.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gunting Seng	2 Buah	95.000	190.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	2 Buah	25.000	50.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Benang Tukang	1 Roll	20.000	20.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Selang Water Pas	30 M1	8.000	240.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
05. Pembangunan Gazebo 2 Unit Wisata Owan (4,75 m x 1,75 m)			64.122.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			64.122.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			19.278.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Pekerja	126 hok	95.000	11.970.000	
Tukang	63 hok	116.000	7.308.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			41.924.000	
Pasir Pasang	9 M3	253.000	2.277.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Semen PC 40 Kg Type 1 Standar SNI	36 Sak	100.000	3.600.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batako Uk. 9 x 11 x 25 M2	1.404 Buah	3.000	4.914.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm (Standar)	16 Staff	87.000	1.392.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm (Standar)	11 Staff	70.000	770.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	2 Kg	40.000	80.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	2 M3	2.537.000	5.074.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	2 M3	2.537.000	5.074.000	Tidak

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



		0	0	dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Kls II (Uk.5/7 x 3 m)	2 M3	2.537.000	5.074.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Tembok Metrolite @ g Kg	3 Kaleng	250.000	750.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Kayu Avian/Glotex @ 1 Kg	3 Kaleng	75.000	225.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Thiner @ 1 Liter	3 Kaleng	58.000	174.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			2.920.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	6 Buah	30.000	180.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	3 Buah	100.000	300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	6 Buah	110.000	660.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pikuwel	3 Buah	110.000	330.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	3 Buah	110.000	330.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas Rol Sedang	3 Buah	30.000	90.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 3 Inch	3 Buah	20.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
kuas 2 Inch	3 Buah	15.000	45.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gunting Seng	1 Buah	95.000	95.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	10 Buah	25.000	250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Benang Tukang	28	20.000	40.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	30 M1	8.000	240.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 buah	300.000	300.000	Tidak dibelanjakan

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



				(fiktif)
4.BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT				
<u>01. Jumlah Frekuensi Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintahan Negeri</u>	-	-	9.544.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Perlengkapan			1.744.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos			264.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
bolpint Pilot BTT-P	2 Lusin	72.000	144.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Note Book	2 Lusin	60.000	120.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			1.080.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Snack	25 Kotak	15.000	375.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Nasi Kotak	25 Kotak	25.000	625.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Air Mineral	2 Karton	40.000	80.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk			400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Spanduk	1 Buah	400.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium			3.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber			1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Honor Pemateri (3 Orang x @Rp. 500.000,-)	3 Orang	500.000	1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Petugas			1.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Uang Duduk Peserta (18 Orang x @Rp. 100.000,-)	18 Orang	100.000	1.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas			4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas Dalam			4.500.000	Tidak





Kabupaten/Kota			0	dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas Pemagteri (3 Orang x 750.000)	2 Kali	2.250.000	4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Pengembangan Sarana dan Prasarana Usaha Kecil dan Menengah</u>	-	-	61.500.000	
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkat Kepada Masyarakat			61.500.000	
Belanja Barang Untuk diserahkan kepada Masyarakat Lainnya			61.500.000	
Tenda Besi '( 3 Meter 1 Kotak )	3 Kotak	18.500.000	55.500.000	Hanya dibelanjakan di Bengkel Sinar Las Gia sebesar Rp45.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kursi Plastik	50 Buah	120.000	6.000.000	Hanya dibelanjakan di toko Mangmpe sebesar Rp. 3.250.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)

- Bahwa dari total biaya pengeluaran yang digunakan Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019 adalah Rp. 344.258.700. (tiga ratus empat puluh empat juta dua ratus lima puluh delapan ribu tujuh ratus rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 386.554.300 (tiga ratus delapan puluh enam juta lima ratus lima puluh empat ribu tiga ratus rupiah);

## 2. Dari Alokasi Dana Desa TA 2019 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH	
BELANJA			69.120.000	
<u>01. Penyediaan Operasional Pemerintah Desa</u> (ATK, Honor PPKD dan PPKD dll			69.120.000	
Belanja Barang			12.870.000	
Perlengkapan				
Belanja Alat Tulis			2.801.000	Tidak



Kangtor dan Benda Pos				dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	4 Rim	76.000	380.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Buku Besar Merk MIRAGE	7 Buah	30.000	210.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (A4)	2 Rim	68.000	136.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bolpont Faster CX C600	10 Buah	7.000	70.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bolpoint Pilot BTT-P	10 Buah	6.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000	525.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Black Merek Epson	2 Buah	165.000	330.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Jilid Transpran/Jilid Depan	1 Rim	65.000	65.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Jilid Lapisan Belakang	1 Rim	65.000	65.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 3000	20 Lembar	8.000	160.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Materai 6000	80 Lembar	10.000	800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perlengkapan Alat Rumah Tangga dan Bahan Kebersihan			700.000	
Belanja Megafhone	1 Buah	700.000	700.000	Hanya dibelanjakan di Toko Mega Elektronik sejumlah Rp680.000,-



				(Harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan			4.069.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Cetak dan Penggandaan	1 Ls	4.069.000	4.069.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Makan dan Minum	12 Bulan	4.800.000	4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk			500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Spanduk Informasi Dana Desa	1 Buah	500.000	500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium			6.000.000	Hanya dibayarkan sebesar Rp 3.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Belanja Jasa Honorarium Pembantu Tugas Umum Desa/Operator			6.000.000	
Belanja Honor Operator Sikuedes	12 Bulan	6.000.000	6.000.000	
Belanja Perjalanan Dinas			50.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota			50.250.000	
Transportasi PP Tuha - Bula 3 Org 5 x	15 OT	1.400.000	21.000.000	



Perjalanan				
Uang Penginapan 3				
Org: 3 Hari x 5 Kali	45 OH	150.0 00	6.750.0 00	
Perjalanan				
Uang Harian 3 Org x 3	45 OH	500.0 00	22.500.0 00	
Hari x 5 Kali Perjalanan				
BELANJA			7.000.0 00	
<u>01. Penyediaan Sarana</u>				
<u>(Aset Tetap)</u>			<u>7.000.000</u>	
<u>Perkantoran/Pemerintah</u>				
Belanja Modal				
Pengadaan Peralatan, Mesin Alat Berat			7.000.000	
Belanja Modal Mesin			7.000.0 00	
01 Mesin Potong Rumput	2 Buah	3.500.000	7.000.0 00	Hanya dibelanjakan Sebanyak 2 Unit mesin potong rumput sejumlah Rp4.000.000,- di toko Duta Bangunan Bula (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
BELANJA			6.648.0 00	
<u>01. Perencanaan</u>				
<u>Musyawarah</u>				
<u>Perencanaan</u>	-	-	<u>6.648.000</u>	Tidak dibelanjakan
<u>Desa/Pembahasan</u>				(fiktif)
<u>APBDes (Reguler)</u>				
Belanja Barang			4.648.0 00	Tidak dibelanjakan
Perlengkapan				(fiktif)
Belanja Alat Tulis			528.000	Tidak dibelanjakan
Kangtor dan Benda Pos				(fiktif)
Bolpoint Pilot BTT-P	4 Lusin	72.0 00	288.0 00	Tidak dibelanjakan
				(fiktif)



Note Book	4 Lusin	60.0 00	240.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			4.120.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Snack	100 Kotak	15.0 00	1.500.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Nasi Kotak	100 Kotak	25.0 00	2.500.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Air Mineral	3 Larton	40.0 00	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium			2.000.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/N arasumber		500.0 00	2.000.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Biaya Operasional/Transport	4 Orang	6.000.000	2.000.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
JUMLAH (Rp)			6.648.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			6.772.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, APBDes Perubahan, LPJ dll</u>	<u>6.772.000</u>			Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Perlengkapan			3.522.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Alat Tulis Kangtor dan Benda Pos			1.728.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	3 Rim	76.0 00	228.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)



Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000	525.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Black Merk Epson	1 Buah	165.000	165.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Buku Besar Merk MIRAGE	5 Buah	30.000	150.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 3000	20 Lembar	8.000	160.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 6000	50 Lembar	10.000	500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan			1.794.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Foto Copy, Cetak dan Penggandaan	1 Ls	1.794.000	1.794.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Operasional/Transport	13 Orang	250.000	3.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Perlengkapan Kepemudaan</u>			<u>4.300.000</u>	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bola Volly	2 Buah	600.000	1.200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Net Volly	2 Buah	300.000	600.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kostum Olahraga Cowok	1 Lusin	1.250.000	1.250.000	Tidak dibelanjakan



				(fiktif)
Kostum Olahraga Cewek	1 Lusin	1.250.000	1.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Pembinaan PKK</u>			<u>21.100.000</u>	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Rebana	1 Paket	4.000.000	4.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Al-Qur'an	34 Buah	150.000	5.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Baju Pengajian	30 Buah	400.000	12.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)

- 1- Dari Total biaya pengeluaran yang digunakan dari Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019 adalah Rp 275.740.000,- (dua ratus tujuh puluh lima juta tujuh ratus empat puluh ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 95.390.000,- (sembilan puluh lima juta tiga ratus sembilan puluh ribu rupiah);
- 2- Bahwa terhadap pembelanjaan-pembelanjaan tersebut, Terdakwa Zainudin Kilkoda telah melakukan pembayaran pajak sebesar Rp 79.853.703,- (tujuh puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh tiga ribu tujuh ratus tiga rupiah).
- 3- Bahwa pada tahun 2019 Terdakwa Zainudin Kilkoda alias Din pernah menyerahkan uang upah kerja (secara kumulatif) kepada Saksi Bahar Rumida sebesar Rp 120.000.000,- (seratus dua puluh juta rupiah).
- 4- Bahwa Terdakwa Zainudin Kilkoda alias Din tidak pernah menyampaikan laporan pertanggungjawaban penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 Negeri



Kilkoda pada setiap akhir tahun anggaran sehingga bertentangan dengan Pasal 24, 41 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa “Laporan realisasi dan laporan pertanggungjawaban realisasi pelaksanaan APBDesa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 38 ayat (1) disampaikan kepada Bupati/Walikota melalui Camat” danPasal 68 ayat (1), 70 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa “Kepala Desa menyampaikan laporan pertanggungjawaban realisasi APB Desa kepadaBupati/Wali Kota melalui Camat setiap akhir tahun anggaran”;

- 5- Bahwa dalam menyusun laporan pertanggungjawaban atas pengeluaran atau penggunaan dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 belum didukung oleh bukti yang lengkap dan sah serta terhadap bukti-bukti pengeluaran kebenaran materiil pembelanjaan bukan ditandatangani oleh pejabat yang berwenang (rekayasa) sehingga bertentangan denganPasal 24 Permendagri 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa“semua penerimaan dan pengeluaran desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus didukung oleh bukti yang lengkap dan sah”, Pasal 51 Permendagri Nomor 20 Tahun Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa“setiap pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) didukung dengan bukti yang lengkap dan sah” dan Pasal 18 Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara yang menyebutkan bahwa “Pejabat yang menandatangani dan/atau mengesahkan dokumen yang berkaitan dengan surat bukti yang menjadi dasar pengeluaran atas beban APBN/APBD bertanggung jawab atas kebenaran material dan akibat yang timbul dari penggunaan surat bukti dimaksud”;
- 6- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana DesaTahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 Negeri Kilkoda yang dicairkan/diterima tersebut ternyata tidak dikerjakan sesuai dengan isi Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Desa Negeri Kilkoda, Terdakwa Zainudin Kilkoda alias Din selaku Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda juga tidak pernah transparan (terbuka) dan tidak pernah melibatkan aparatur Desa Negeri Kilkoda lainnya dalam kegiatan pengelolaan keuangan maupun dalam bentuk pertanggungjawaban keuangan dana Negeri Kilkoda sehingga bertentangan dengan Pasal 3 ayat (2 huruf b), ayat (3)Peraturan Menteri





- Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa "Kepala Desa sebagai pemegang kekuasaan pengelolaan keuangan desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai kewenangan : Menetapkan PTPKD (Pelaksana Teknis Pengelolaan Keuangan Desa)/Pelaksana Pengelolaan Keuangan DesadanPasal 2 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang berbunyi yaituayat (1) : "Keuangan Desa dikelola berdasarkan asas-asas transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan dengan tertib dan disiplin anggaran danPasal 3 ayat (2) huruf d Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa "Kepala Desa selaku PKPKD sebagaimana dimaksud pada ayat (1), mempunyai kewenangan menetapkan PPKD" dan Pasal 4Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa "PPKD sebagaimana dimaksud dalam pasal 3 ayat (3) berasal dari unsur perangkat Desa, terdiri dari Sekertaris Desa, Kepala Seksi, danBendahara";
- Bahwa dengan tidak dibentuknya dan ditetapkannya PTPKD pada tahun 2017 dan 2018 dan PPKD untuk tahun 2019 sehingga :
    - a) Sekretatis Desa selaku koordinator PTPKD/PPKD tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni meneliti kelengkapan permintaan pembayaran yang diajukan oleh Kaur dan Kasi pelaksana kegiatan anggaran, menguji kebenaran perhitungan tagihan atas beban APB Desa yang tercantum dalam permintaan pembayaran, menguji ketersediaan dana untuk kegiatan dimaksud danmenolak pengajuan permintaan pembayaran oleh Kaur dan Kasi pelaksana kegiatan anggaran apabila tidak memenuhi persyaratan yang ditetapkan, menyusun pelaporan dan pertanggungjawaban pelaksanaan APBDesa dan melakukan verifikasi terhadap bukti-bukti penerimaan dan pengeluaran APBDesa sehingga bertentangan denganPasal 5 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa "Sekretaris Desa selaku koordinator pelaksana teknis pengelolaan keuangan desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugasmenyusun pelaporan dan pertanggungjawaban pelaksanaan APBDesa, melakukan verifikasi terhadap bukti-bukti penerimaan dan pengeluaran APBDesa" dan Pasal 5



ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Sekretaris Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas : mengoordinasikan penyusunan laporan keuangan Desa dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa”;

- b) Bendahara Desa tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni, menerima, menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan, dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan desa dan pengeluaran pendapatan desa dalam rangka pelaksanaan APBDesa sehingga bertentangan dengan Pasal 7 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Bendahara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas:menerima, menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan, dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan desa dan pengeluaran pendapatan desa dalam rangka pelaksanaan APBDesa” dan Pasal 8 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa Kaur keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1),mempunyai tugas: “menyusun RAK Desa dan melakukan penatausahaan yang meliputi menerima menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan Desa dan pengeluaran dalam rangka pelaksanaan APB Desa”;
- c) Para Kaur/Kasi selaku Pelaksana Kegiatan Anggaran tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni yakni,mengajukan SPP dalam setiap pelaksanaan kegiatan anggaran sesuai dengan periode yang tercantum dalam DPA dengan nominal sama besar atau kurang dari yang tertera dalam DPA, Pengajuan SPP wajib menyertakan laporan perkembangan pelaksanaan kegiatan dan anggaran, Pelaksana Kegiatan mengajukan pendanaan untuk melaksanakan kegiatan harus disertai dengan dokumen antara lain Rencana Anggaran Biaya, Pelaksana kegiatan mengajukan Surat Permintaan Pembayaran (SPP) kepada Kepala Desa, melakukan tindakan yang mengakibatkanpengeluaran atas beban anggaran belanja sesuai bidang tugasnya, melaksanakan anggaran kegiatan sesuai bidang tugasnya, mengendalikan kegiatan sesuai bidang tugasnya, menyusun DPA, DPPA, dan DPAL sesuai bidang tugasnya, menandatangani perjanjian kerja sama dengan penyedia atas



pengadaan barang/jasa untuk kegiatan yang berada dalam bidang tugasnya, dan menyusun laporan pelaksanaan kegiatan sesuai bidang tugasnya untuk pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa sehingga bertentangan dengan Pasal 6 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “menyusun rencana pelaksanaan kegiatan yang menjadi tanggung jawabnya, melaksanakan kegiatan dan/atau bersama Lembaga Kemasyarakatan Desa yang telah ditetapkan di dalam APB Desa, melakukan tindakan pengeluaran yang menyebabkan atas beban anggaran belanja kegiatan, mengendalikan pelaksanaan kegiatan, melaporkan perkembangan pelaksanaan kegiatan kepada Kepala Desa, dan menyiapkan dokumen anggaran atas beban pengeluaran pelaksanaan kegiatan” dan Pasal 6 ayat (4) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Kaur dan Kasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas: melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban anggaran belanja sesuai bidang tugasnya, melaksanakan anggaran kegiatan sesuai bidang tugasnya, mengendalikan kegiatan sesuai bidang tugasnya, menyusun DPA, DPPA, dan DPAL sesuai bidang tugasnya, menandatangani perjanjian kerja sama dengan penyedia atas pengadaan barang/jasa untuk kegiatan yang berada dalam bidang tugasnya, dan menyusun laporan pelaksanaan kegiatan sesuai bidang tugasnya untuk pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa;

7- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 Negeri Kilikoda tidak dipergunakan sesuai Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Desa (RAPB Desa) mengakibatkan terjadinya penyimpangan dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan serta diperuntukkan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya sehingga merupakan perbuatan melawan hukum yang dapat mengakibatkan kerugian negara atau perekonomian negara adalah :

- |                              |                   |
|------------------------------|-------------------|
| 1. Dana Desa TA 2017         | = Rp 547.967.800; |
| 2. Dana Desa TA 2018         | = Rp 126.947.000; |
| 3. Dana Desa TA 2019         | = Rp 386.544.300; |
| 4. Alokasi Dana Desa TA 2017 | = Rp 42.817.000;  |
| 5. Alokasi Dana Desa TA 2018 | = Rp 43.841.911;  |



6. Alokasi Dana Desa TA 2019	= Rp 95.390.000;
Jumlah	= Rp 1.243.508.011;

Dikurangkan dengan :

1. Pembayaran Pajak TA 2017	= Rp 78.991.713;
2. Pembayaran Pajak TA 2018	= Rp 54.063.701;
3. Pembayaran Pajak TA 2019	= Rp 79.853.703;
4. Upah Kerja (Saksi Bahar Rumida)	=Rp 120.000.000;
Jumlah	= Rp 332.909.117;

Total Kerugian Keuangan Negara= Rp 910.598.894 ;

Sehingga total adanya kerugian keuangan Negara dari kegiatan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 adalah sebesar Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah);

Perbuatan Terdakwa sebagaimana diatur dan diancam pidana pada Pasal 2 ayat (1) jo. Pasal 18 Undang-undang Nomor 31 tahun 1999 sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 20 tahun 2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo pasal 64 ayat (1) KUHPidana;

#### SUBSIDAIR;

Bahwa ia Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN selaku Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur yang diangkat berdasarkan Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 dan Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 51 Tahun 2019 tanggal 24 Januari 2019 tentang Pengesahan Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur pada hari yang tidak dapat diingat secara pasti dalam bulan Juni 2017 sampai dengan bulan Januari 2020 atau dalam waktu-waktu lain dalam tahun 2017 sampai dengan Tahun 2020 di Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur atau setidaknya-tidaknya pada suatu tempat lain dimana Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon berwenang memeriksa dan mengadili perkaranya, secara melawan hukum melakukan pengelolaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017, Tahun Anggaran 2018 dan Tahun Anggaran 2019 tanpa melibatkan perangkat Negeri Kilkoda lainnya sebagaimana diatur dalam pasal 2 ayat (1),



pasal 3 ayat (2 huruf b) ayat (3) dan pasal 4 ayat (1 dan 2 ) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor : 113 Tahun 2014 dan dalam pasal 2 ayat (1), pasal 3, pasal 4 dan pasal 6 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor : 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa, menyalahgunakan kewenangan, kesempatan dan sarana yang ada padanya selaku Kepala Pemerintahan Negeri Kilkodayang dilakukan dengan cara mengelola sendiri keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desasecara pribadi, tidak melaksanakan kegiatan sebagaimana yang tertuang dalam Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (RAPBDesa) dalam bentuk tidak membelanjakan beberapa kegiatan (kegiatan fiktif) dan menaikkan harga, tidak sesuai dengan yang sebenarnya pada item-item pembelanjaan, perbuatan tersebut telah memperkaya diri sendiri atau orang lain yaitu Zainudin Kilkoda alias Din sehingga merugikan keuangan negara atau perekonomian negara sebesar Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah) atau setidaknya-tidaknya sekitar jumlah itu yang ada hubungannya sedemikian rupa sehingga harus dipandang sebagai suatu perbuatan berlanjut yang dilakukan oleh Kilkoda pada kegiatan pengelolaan keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 dan berkelanjutan pada pengelolaan keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2018 dan tahun Anggaran 2019, perbuatan tersebut dilakukan oleh Terdakwa dengan cara-cara sebagai berikut :

- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN yang diangkat sebagai Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur sejak tahun 2012 sampai dengan tahun 2021 berdasarkan Surat Keputusan Bupati sebagaimana telah diuraikan diatas.
- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN menjabat sebagai Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur dari tahun 2012 sampai dengan tahun 2021. pada periode kepemimpinannya tahun 2017 s/d 2019, struktur pemerintahannya adalah sebagai berikut :

Tahun 2017 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Asma Kilkoda;
- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;



- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

Tahun 2018 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Asma Kilkoda;
- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;
- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

Tahun 2019 :

- Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda yaitu : M. Zainudin Kilkoda;
- Bendahara Negeri : Abdul Aziz Kilkoda;
- Sekertaris Negeri : Djumat Kilkoda;
- Kaur Pemerintahan : Zainudin Rumatela;
- Kaur Kemasyarakatan : Abdul Kasim Rumatela;
- Kaur Pembangunan : Imran Kilkoda;
- Kepala Dusun Kilkoda : Umar Said Rumatela;
- Ketua BPN : H. Rahman Lulang;
- Anggota BPN : Anwar Kilwouw, Sulaiman Kilkoda, Bahar Rumida, Nyong Kilkoda;

- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN dalam melakukan pengelolaan anggaran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2017 sampai dengan 2019 tidak menjalankan tugas dan kewenangannya selaku Kepala Pemerintahan Negeri Kilkoda yakni, menetapkan kebijakan tentang pelaksanaan APBDDesa, menetapkan kebijakan tentang pengelolaan barang milik Desa, menetapkan PTPKD dan PPKD, menetapkan petugas yang melakukan pemungutan penerimaan desa, menyetujui pengeluaran atas kegiatan yang ditetapkan dalam APBDDesa, melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban APBDDesa dan Kepala Desa dalam melaksanakan pengelolaan

Halaman 62 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



keuangan desa, dibantu oleh PTPKD sehingga bertentangan dengan Pasal 3 ayat (2 dan 3), Pasal 4 ayat (1 dan 2) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 113 Tahun 2014 dan Pasal 3 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 20 Tahun 2018 yang menyebutkan sebagai berikut :

- Pasal 3 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 113 Tahun 2014 :
  - a. menetapkan kebijakan tentang pelaksanaan APBDDesa;
  - b. menetapkan PTPKD;
  - c. menetapkan petugas yang melakukan pemungutan penerimaan desa, menyetujui pengeluaran atas kegiatan yang ditetapkan dalam APBDDesa;
  - d. melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban APBDDesa.
- Pasal 3 ayat (3) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 113 Tahun 2014: Kepala Desa dalam melaksanakan pengelolaan keuangan desa, dibantu oleh PTPKD;
- Pasal 4 ayat (1 dan 2) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 113 Tahun 2014 :
  - (1) PTPKD sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 ayat (3) berasal dari unsur Perangkat Desa, terdiri dari:
    - a. Sekretaris Desa;
    - b. Kepala Seksi;
    - c. c. Bendahara;
  - (2) PTPKD sebagaimana dimaksud pada ayat (1) ditetapkan dengan Keputusan Kepala Desa;
- Pasal 3 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 20 Tahun 2018 : Kepala Desa selaku PKPKD sebagaimana dimaksud pada ayat (1), mempunyai kewenangan:
  - a. menetapkan kebijakan tentang pelaksanaan APB Desa;
  - b. menetapkan kebijakan tentang pengelolaan barang milik Desa;
  - c. melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban APB Desa;
  - d. menetapkan PPKD;
  - e. menyetujui DPA, DPPA, dan DPAL;
  - f. menyetujui RAK Desa; dan





g. menyetujui SPP

□ Pasal 4 ayat (2 dan 3) Peraturan Menteri Dalam Negeri No. 20 Tahun 2018 :

- (2) dalam melaksanakan kekuasaan pengelolaan keuangan Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (2), Kepala Desa menguasai sebagian kekuasaannya kepada perangkat Desa selaku PPKD;
- (3) Pelimpahan sebagian kekuasaan PPKD kepada PPKD ditetapkan dengan keputusan kepala Desa;

- Bahwa dalam periode tahun 2017 s/d 2019 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa sebagai berikut :

- a) Tahun 2017 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa sebesar Rp 746.341.000,- (tujuh ratus empat puluh enam juta tiga ratus empat puluh satu ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun Anggaran 2017 sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur;
- b) Tahun 2018 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa dari Anggaran Pendapatan Belanja Negara (APBN) sebesar Rp 654.867.000,- (Enam ratus lima puluh empat juta delapan ratus enam puluh tujuh ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang





Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi  
Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;

- c) Tahun 2019 Negeri Kilkoda memperoleh bantuan Dana Desa sebesar Rp730.813.000,- (tujuh ratus tiga puluh juta delapan ratus tiga belas ribu rupiah) dan bantuan Alokasi Dana Desa sebesar Rp. 275.740.000. (seratus tujuh puluh lima juta tujuh ratus empat puluh ribu rupiah) berdasarkan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019 dan Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
- Bahwa Dana Desa dan Alokasi Dana Desa dari tahun 2017 s/d 2019 menjadi Pendapatan Negeri Kilkoda sebagaimana tertuang dalam Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) tahun 2017 s/d 2019 yang kemudian dijabarkan dalam Rincian Anggaran Biaya (RAB) masing-masing bidang dengan perincian sebagai berikut :

RAB Tahun 2017:

A.Dana Desa :

I.Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri:

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri			165.738.200
Operasional Perkantoran			165.738.200
Belanja Barang dan Jasa			98.460.000
Alat Tulis Kantor	2 Ls	1.900.000	3.800.000
Benda Pos	1 Ls	880.000	880.000
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	10 Ls	2.900.000	29.000.000
Penggandaan Dokumen	1 Ls	1.900.000	1.900.000
Konsumsi Rapat	5 Ls	450.000	2.250.000
Perjalanan Dinas Bimtek KPN dan Perangkat ke luar Maluku	3 Ls	20.210.000	60.630.000
- Transportasi Kilkoda - Bula (PP) ; @Rp. 1.400.000,-			



- Transportasi Bula - Jogja (PP) ; @Rp. 5.000.000,-			
- Uang Penginapan : 7 Hari x ; @Rp. 700.000,-			
- Uang Harian ; 7 Hari x ; @Rp. 630.000,-			
- Biaya Kontribusi rp. 4.500.000			
			67.27
Belanja Modal			8.200
Sepeda Motor	12 Bulan	483.00	31.04
Profil Desa	12 Bulan	345.00	36.23
			7.500
JUMLAH			165.73
			8.200

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan			
580.602.800			
Kegiatan Rehabilitasi Rumah Keluarga Miskin			
580.602.800			
Belanja Modal			
580.602.800			
Seng Gelombang BJLS 0,25	5900 Lbr	89.200	526.280.00
Seng Datar BJLS	628 m	44.600	0
Paku Seng	590 Kg	44.600	28.008.800
III. Bidang Pembinaan Masyarakat			26.314.000
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			
V. Bidang Tak terduga			
JUMLAH			580.602.800

II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan

B.Alokasi Dana Desa

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah			98
Negeri			.268.000
			79
Penghasilan Tetap dan Tunjangan			.488.000
			79
Belanja Pegawai			.488.000
Penghasilan tetap Kepala Pemerintah Negeri dan Perangkat			48.852.000
- Kepala Desa	12 Bulan	690.00	8
		0	.280.000



- Sekertaris	12 Bulan	483.00 0	5 .796.000
- Bedahara	12 Bulan	483.00 0	5 .796.000
- Kaur Tata Usaha / Umum	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kaur Keuangan	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kaur Perencanaan	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kepala Seksi Pemerintahan	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kepala Seksi Kesejahteraan	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kepala Seksi Pelayanan	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Kepala Dusun Kilkoda	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
Tunjangan Badan Permusyawaratan Negeri / Saniri			30.636.000
- Ketua	12 Bulan	483.00 0	5 .796.000
- Anggota 1	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Anggota 2	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Anggota 3	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Anggota 4	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Anggota 5	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
- Anggota 6	12 Bulan	345.00 0	4 .140.000
Operasional Perkantoran			18 .780.000
Belanja Barang dan Jasa			18 .780.000
Alat Tulis kantor	2 Ls	1.900.00 0	1 .900.000
Benda Pos	1 Ls	880.00 0	880.000
Perjalanan Dinas	3 Ls	2.900.00 0	8 .700.000
Penggandaan Dokumen	1 Ls	1.900.00 0	1 .900.000
Konsumsi Rapat	12 Ls	450.00 0	5 .400.000
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri			
III. Bidang Pembinaan Masyarakat			20 .127.000
Kegiatan PKK			12 .042.000
Belanja Moda			12 .042.000



Pakaian Seragam PKK	30 Buah	401.400	12 .042.000
			8 .085.000
Kegiatan Pemuda			8 .085.000
Belanja Modal			8 .085.000
Kursi Pemuda	50 Buah		8 .085.000
URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
2	3	4	5 = 3x4
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			15 .504.000
Peningkatan Kualitas Kesehatan Masyarakat			15 .504.000
Belanja Barang dan Jasa			15 .504.000
Bantuan Operasional Posyandu	12 Ls	400.00 0	4 .800.000
Peningkatan Gizi Balita	12 Ls	892.00 0	10 .704.000
V. Bidang Tak Terduga			
JUMLAH			133. 899.000

RAB Tahun 2018

A.Dana Desa :

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA				
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri				553.280.000
Perbaikan Rumah Sehat Untuk Masyarakat Miskin 154 KK				553.280.000
Belanja Barang dan Jasa				169.400. 000
- Upah Kerja	1	Ls	169.400.000	169.400. 000
Belanja Modal				383.880. 000
- Semen PC 50 Kg Standar SNI	2016	Zak	130.0 00	262.080. 000
- Seng Soka Jempol	1102	Lembar	100.0 00	110.200. 000
- Seng Datar BJLS	348	M	20.0 00	6.960. 000
- Paku Seng	58	Kg	80.0 00	4.640. 000
JUMLAH				533.280.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
--------	--------	--------	----------------------	----------------

Disclaimer



BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				55.547.000
Pengadaan Sarana dan Prasarana Produksi Usaha Perikanan 1 Unit				55.547.000
Belanja Barang dan Jasa				1.500.000
- Biaya Transportasi	1	Ls	1.500.000	1.500.000
Kapal Penangkapan Ikan				53.000.000
- Body Fiber Glass	1	Unit	22.000.000	22.000.000
- Mesin Jonshon 15 PK	1	Unit	31.000.000	31.000.000
Peralatan Perikanan				1.047.000
- Terpal Uk. 3 x M2	1	Buah	400.000	400.000
- Tali Nilon Standar	2	Kg	85.000	170.000
- Jangkar Baja Standar	3	Buah	477.000	477.000
JUMLAH				55.547.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				
Masyarakat				24.000.000
Peningkatan Kualitas dan Akses Terhadap Pelayanan Sosial Dasar				24.000.000
Peningkatan Pelayanan Kesehatan Masyarakat				14.400.000
Belanja Barang dan Jasa				14.400.000
- Insentif Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	60	Bln	150.000	9.000.000
- Penyediaan Makanan Sehat untuk Peningkatan Gizi Balita dan Anak Sekolah	12	Bln	450.000	5.400.000
Peningkatan Pelayanan Pendidikan dan Kebudayaan				9.600.000
Belanja Barang dan Jasa				9.600.000
- Insentif Guru PAUD 4 Orang x 12 Bulan	48	Bl n	200.000	9.600.000
JUMLAH				24.000.000



URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				
IV. Bidang				
Pemberdayaan				
Masyarakat				8.440.000
Kepemudaan Desa				8.440.000
Belanja Barang dan Jasa				8.440.000
- Kostum			300.00	
Olahraga	24	Bh	0	7.200.000
			420.00	
- Bola Volly	2	Bh	0	840.000
			200.00	
- Nett	2	Bh	0	400.000
JUMLAH				8.440.000

URAIAN	VOLUME	SATUAN	HARGA SATUAN (Rp)	JUMALH (Rp)
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat				13.600.000
Operasional PKK				13.600.000
Belanja Barang dan Jasa				13.600.000
- Pakaian Pengajian PKK	34	Bh	400.000	13.600.000
JUMLAH				13.600.000

B. Alokasi Dana Desa :

URAIAN	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)
BELANJA			
I. Bidang			
Penyelegaraan			133.
Pemerintah Negeri			899.000
Penghasilan Tetap dan Tunjangan			80.25
			6.000
Belanja Pegawai			80.25
			6.000
Gaji Pokok dan Tunjangan Kepala Pemerintah Negeri dan			
Perangkat			51.456.000
- Kepala Desa		670.	8.04
	12 Bulan	000	0.000
- Sekertaris		469.	5.62
	12 Bulan	000	8.000
- Kaur Keuangan		469.	5.62
	12 Bulan	000	8.000



- Kaur Pembangunan	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kaur Tata Usaha Umum	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kaur Pemerintah	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kaur Kesejahteraan	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kasi Pelayanan	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kepala Dusun 1	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kepala Dusun 2	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Kepala Dusun 3	12 Bulan	335.000	4.020.000
Tunjangan Badan Permusyawaratan Negeri / Saniri			28.800.000
- Ketua	12 Bulan	390.000	4.680.000
- Wakil Ketua	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Anggota 1	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Anggota 2	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Anggota 3	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Anggota 4	12 Bulan	335.000	4.020.000
- Anggota 5	12 Bulan	335.000	4.020.000
Operasional Perkantoran			53.643.000
Belanja Barang dan Jasa			53.643.000
Alat Tulis kantor	1 Ls	943.000	943.000
Benda Pos	1 Ls	2.400.000	2.400.000
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula			39.000.000
- Transportasi PP Kilkoda - Bula 2 Org x 5 x Perjalanan	10 OT		14.000.000
- Uang Penginapan 2 Org x 5 Hari x 5 x Perjalanan @Rp.150.000,-	50 OH	2.900.000	7.500.000
- Uang Harian 2 Org x 5 Hari x 5 x			



Perjalanan @Rp.350.000,-			
		4.500.	4.50
Konsumsi Rapat	1 Ls	000	0.000
Cetak dan Penggandaan Dokumen			6.800.000
- Cetak dan Penggandaan		2.400.	2.40
Dokumen Perencanaan	1 Ls	000	0.000
- Cetak dan Penggandaan		1.600.	1.60
Dokumen Kegiatan Realisasi	1 Ls	000	0.000
- Cetak dan Penggandaan		2.800.	2.80
Dokumen Akhir	1 Ls	000	0.000
JUMLAH			133.899.000

RAB Tahun 2019

**A. Dana Desa :**

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				16.500.000,00
<u>01. Penyelenggaraan</u>				
<u>Posyandu (Obat, Insentif,</u>				<u>4.500.000,00</u>
<u>KB, dsb Makanan</u>				
<u>Tambahan</u>				
Belanja Barang				4.500.000,00
Perlengkapan				
Belanja Barang konsumsi				4.500.000,00
(Makan/Minum)				
01	Belanja Konsumsi	12 Bulan	375.000	4.500.000,00
	Makanan Tambahan, Bumil, Lansia			
<u>02. Penyelenggaraan</u>				
<u>Posyandu (Obat, Insentif,</u>				<u>12.000.000,00</u>
<u>KB, dsb Makanan</u>				
<u>Tambahan</u>				
Belanja Jasa Honorarium				12.000.000,00
Belanja Jasa				
Honorarium/Insentif				12.000.000,00
Pelayanan Desa				
01	Insentif Kader	12 Bulan	1.000.000	12.000.000,00
	Posyandu (5 Orang x @Rp. 200.000,-			
	JUMLAH (Rp)			16.500.000,00
URAIAN		ANGGARAN		





		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				16.500.000,00
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan</u>				<u>4.500.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.500.000,00
Belanja Barang konsumsi (Makan/Minum)				4.500.000,00
01	Belanja Konsumsi Makanan Tambahan, Bumil, Lansia	12 Bulan	375.000,00	4.500.000,00
<u>02. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan</u>				<u>12.000.000,00</u>
Belanja Jasa Honorarium				12.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium/Insentif Pelayanan Desa				12.000.000,00
01	Insentif Kader Posyandu (5 Orang x @Rp. 200.000,-	12 Bulan	1.000.000,00	12.000.000,00
JUMLAH (Rp)				16.500.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				518.863.700,00
<u>01. Pembangunan Jalan Rabat Beton Wisata Owan (230 m x 2 m)</u>				<u>156.258.000,00</u>
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan				156.258.000,00
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja				46.941.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	310 HOK	95.000,00	29.450.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	131 HOK	116.000,00	15.196.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	17 HOK	135.000,00	2.295.000,00



Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material				103.252.000,00
01	Semen PC 50 Kg Standar SNI	345 Sak	130.000,00	44.850.000,00
02	Pasir Pasang	55 M3	253.000,00	13.915.000,00
03	Kerikil	33 M3	355.000,00	11.715.000,00
04	Batu Besar/Mangga	85 M3	355.000,00	30.175.000,00
05	Papan Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
06	Balok Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.000,00
07	Paku Semua Ukuran	2 Kg	30.000,00	60.000,00
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan				6.065.000,00
01	Skop	5 Buah	110.000,00	550.000,00
02	Cangkul	3 Buahn	100.000,00	300.000,00
03	Tropol	8 Buah	30.000,00	240.000,00
04	Ember Cor	10 Buah	25.000,00	250.000,00
05	Linggis	2 Buah	110.000,00	220.000,00
06	Pikeul	2 Buah	110.000,00	220.000,00
07	Bengan Tukang	5 Roll	20.000,00	100.000,00
08	Gerobak Argo	2 Buah	650.000,00	1.300.000,00
09	Slang Water Pass	50 M1	8.000,00	400.000,00
10	Meter Uk 50 M	1 Buah	200.000,00	200.000,00
11	Setrika Kayu	7 Buah	25.000,00	175.000,00
12	Palu 2 Kg	2 Buah	80.000,00	160.000,00
13	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
14	Prasasti	1 Buah	1.650.000,00	1.650.000,00
<u>02. Pembangunan/Rehabilitasi dan Peningkatan Pariwisata Owan</u>				<u>233.246.000,00</u>
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman				233.246.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja				70.048.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	448 HOK	95.000,00	42.560.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang	223 HOK	116.000,00	25.868.000,00



	(Tukang)			
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS	12 HOK	135.000,00	1.620.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material				158.113.000,00
01	Semen PC 50 Kg Standar SNI	457 Sak	130.000,00	59.410.000,00
02	Pasir Pasang	75 M3	253.000,00	18.975.000,00
03	Kerikil	34 M3	355.000,00	12.070.000,00
04	Batu Kali	12 M3	355.000,00	4.260.000,00
05	Besi @ 8 mm	183 Staff	87.000,00	15.921.000,00
06	Besi @ 6 mm	128 Staff	70.000,00	8.960.000,00
07	Bendrat	51 Kg	28.000,00	1.428.000,00
08	Batako Uk. 10 x 15 x 30	6.600 Buah	3.500,00	23.100.000,00
09	Paku Semua Ukuran	33 Kg	30.000,00	990.000,00
10	Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
11	Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
12	Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	29 Kaleng	250.000,00	7.250.000,00
13	pLamir BIGLON	2 Sak	300.000,00	600.000,00
14	Kertas Amplas	10 Lembar	7.500,00	75.000,00
Belanja Modal Gedung Bangunan, Taman - Sewa Peralatan				5.085.000,00
01	Skop	4 Buah	110.000,00	440.000,00
02	Cangkul	4 Buah	100.000,00	400.000,00
03	Linggis	2 Buah	110.000,00	220.000,00
04	Tropol	15 Buah	30.000,00	450.000,00
05	Bengan Tukang	4 Buah	20.000,00	80.000,00
06	Ember Cor	15 Buah	25.000,00	375.000,00
07	Slang Water Pass	40 M1	8.000,00	320.000,00
08	Gerobak Argo	1 Buah	650.000,00	650.000,00
09	Setrika Kayu	8 Buah	25.000,00	200.000,00
10	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
11	Prasasti	1 Buah	1.650.000,00	1.650.000,00
<u>02. Pembangunan Gapura 1</u> <u>Unit Wisata Owan ( 4 m x 4 m)</u>				<u>34.552.000,00</u>
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan				34.552.000,00
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja				10.375.000,00



01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	73 HOK	95.000,00	6.935.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	25 HOK	116.000,00	2.900.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS)	4 HOK	135.000,00	540.000,00
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material				22.192.000,00
01	Semen PC 40 Kg Standar SNI	51 Sak	100.000,00	5.100.000,00
02	Pasir Pasang	7 M3	253.000,00	1.771.000,00
03	Kerikil	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Besi @ 8 mm	17 Staff	87.000,00	1.479.000,00
05	Besi @ 6 mm	8 Staff	70.000,00	560.000,00
06	Bendrat	5 Kg	40.000,00	200.000,00
07	Paku Semua Ukuran	4 KG	30.000,00	120.000,00
08	Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
09	Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.000,00	2.537.000,00
11	Semen Warna	2 Kg	10.000,00	20.000,00
12	Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	4 Kaleng	250.000,00	1.000.000,00
13	pLamir BIGLON	1 Sak	300.000,00	300.000,00
15	Kertas Amplas	20 Lembar	7.500,00	150.000,00

16	Batu	3 M3	355.000,00	1.065.000,00
17	Besi @ 12	12 Staff	145.000,00	1.740.000,00
18	Pipa PVC 2 INCH	1 Staff	120.000,00	120.000,00
19	Tanah Urug/Timbunan	11 M3	253.000,00	2.783.000,00
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan				1.985.000,00
01	Skop	4 Buah	110.000,00	550.000,00
02	Cangkul	2 Buah	100.000,00	200.000,00
03	Tropol	4 Buah	30.000,00	120.000,00
04	Ember Cor	20 Buah	25.000,00	500.000,00
05	Pengaya Pasir	1 Buah	30.000,00	30.000,00
06	Papan Proyek	1 Buah	300.000,00	300.000,00
07	Palu	2 Buah	100.000,00	200.000,00
08	Kuas Roll Sedang	1 Buah	30.000,00	30.000,00
09	Kuas 3 Inch	2 Buah	20.000,00	40.000,00



10	Kuas 2 Inch	1 Buah	15.000,00	15.000,00
<u>02. Pembangunan WC Wisata</u>				<u>30.685.700,00</u>
<u>Owan (4,75 m x 1,75 m)</u>				
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman				30.685.700,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja				9.321.000,00
01	Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	55 HOK	95.000,00	5.225.000,00
02	Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	26 HOK	116.000,00	3.016.000,00
03	Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang)	8 HOK	135.000,00	1.080.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material				20.054.700,00
01	Pasir Pasang	4 M3	253.000,00	1.012.000,00
02	Kerikil	1 M3	355.000,00	355.000,00
03	Batu Besar /Mangga	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Semen PC 50 Kg Standar SNI	24 Sak	130.000,00	3.120.000,00
05	Semen Warna	14 Kg	10.000,00	140.000,00
06	Besi @ 8 mm	13 Staff	87.000,00	1.131.000,00
07	Besi @ 6 mm	12 Staff	70.000,00	840.000,00
08	Bendrat	3 Kg	40.000,00	120.000,00
09	Seng BJLS (Gelombang)	10 Lembar	90.000,00	900.000,00
10	Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x20 CM DDS	9 DOS	110.000,00	990.000,00
11	Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x25 CM DDS	18 Dos	110.000,00	1.980.000,00
12	Paku Semua Ukuran	8 Kg	30.000,00	240.000,00
13	Paku Seng	0,5 Kg	50.000,00	25.000,00
14	Paku Tripleks	0,5 Kg	40.000,00	20.000,00
15	Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
16	Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	0,3 M3	2.537.000,00	761.100,00
17	Balok Kayu Kls II (Uk.5/7	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00



	x 3 m)			
18	Balok Kayu Kls II (Makila Uk.5/7 x 3 m)	0,3 M3	2.537.000,00	761.100,00
19	Papan Kayu Kls II (Uk.6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.000,00	1.268.500,00
20	Tripleks 3 MM	6 Lembar	110.000,00	660.000,00
21	Engsel Pintu	2 Set	60.000,00	120.000,00
22	Grendel Pintu	2 Buah	50.000,00	100.000,00
23	Cat Metrolite @ 5 Kg	2 Kaleng	250.000,00	500.000,00
24	Cat Kayu Avian @ 1 Kg	1 Kaleng	75.000,00	75.000,00

25	Cat Meny Kayu Kembang @ 1 Kg	1 Kaleng	65.000,00	65.000,00
26	Thiner @ 1 Liter	2 Kaleng	60.000,00	120.000,00
27	Kertas Amplas	1 Lembar	10.000,00	10.000,00
28	Closed Jongkok Posling Warna Toto	2 Buah	220.000,00	440.000,00
29	Pipa PVC 3 Inch	2 Staff	143.000,00	286.000,00
30	Pipa PVC 2 Inch	2 Staff	121.000,00	242.000,00
31	Pipa PVC 1 1/2 Inch	2 Staff	110.000,00	220.000,00
32	Knee PVC 3 Inch	2 Buah	20.000,00	40.000,00
33	Knee PVC 2 Inch	2 Buah	18.000,00	36.000,00
34	Knee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000,00	30.000,00
35	Tee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.000,00	30.000,00
36	Saringan Stainles	2 Buah	55.000,00	110.000,00
37	Lem Pipa	2 Buah	30.000,00	60.000,00
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan				1.310.000,00
01	Skop	2 Buah	110.000,00	220.000,00
02	Tropol	2 Buah	30.000,00	60.000,00
03	Gergaji	2 Buah	165.000,00	330.000,00
04	Isi Gergaji	2 Buah	35.000,00	70.000,00
05	Kuas Roll Sedang	2 Buah	30.000,00	60.000,00
06	Kuas 3"	2 Buah	20.000,00	40.000,00
07	Kuas 2"	2 Buah	15.000,00	30.000,00
08	Gunting Seng	2 Buah	95.000,00	190.000,00
09	Ember Cor	2 Buah	25.000,00	50.000,00
10	Benang Tukang	1 Roll	20.000,00	20.000,00
11	Selang Water Pas	30 M1	8.000,00	



				240.000,00
	05. Pembangunan Gazebo 2 Unit Wisata Owan (4,75 m x 1,75 m)			64.122.000,00
	Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			64.122.000,00
	Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			19.278.000,00
01	Pekerja	126 hok	95.000,00	11.970.000,00
02	Tukang	63 hok	116.000,00	7.308.000,00
	Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			41.924.000,00
01	Pasir Pasang	9 M3	253.000,00	2.277.000,00
02	Batu	8 M3	355.000,00	2.840.000,00
03	Krikil Beton (Batu Pecah)	2 M3	355.000,00	710.000,00
04	Semen PC 40 Kg Type 1 Standar SNI	36 Sak	100.000,00	3.600.000,00
05	Batako Uk. 9 x 11 x 25 M2	1.404 Buah	3.000,00	4.914.000,00
06	Besi @ 8 mm (Standar)	16 Staff	87.000,00	1.392.000,00
07	Besi @ 6 mm (Standar)	11 Staff	70.000,00	770.000,00
08	Bendrat	2 Kg	40.000,00	80.000,00
09	Seng BJLS 0,20 (Gelombang)	92 Lembar	90.000,00	8.280.000,00
10	Paku Semua Ukuran	18 Kg	30.000,00	540.000,00
11	Paku Seng	3 Kg	50.000,00	150.000,00
12	Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
13	Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
14	Balok Kayu Kls II (Uk.5/7 x 3 m)	2 M3	2.537.000,00	5.074.000,00
15	Cat Tembok Metrolite @ g Kg	3 Kaleng	250.000,00	750.000,00

01 6	Cat Kayu Avian/Glotex @ 1 Kg	3 Kaleng	75.000,00	225.000,00
01 7	Thiner @ 1 Liter	3 Kaleng	58.000,00	174.000,00
	Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			2.920.000,00



01	Tropol	6 Buah	30.000,00	180.000,00
02	Cangkul	3 Buah	100.000,00	300.000,00
03	Skop	6 Buah	110.000,00	660.000,00
04	Pikuwel	3 Buah	110.000,00	330.000,00
05	Linggis	3 Buah	110.000,00	330.000,00
06	Kuas Rol Sedang	3 Buah	30.000,00	90.000,00
07	Kuas 3 Inch	3 Buah	20.000,00	60.000,00
08	kuas 2 Inch	3 Buah	15.000,00	45.000,00
09	Gunting Seng	1 Buah	95.000,00	95.000,00
10	Ember Cor	10 Buah	25.000,00	250.000,00
11	Benang Tukang	28	20.000,00	40.000,00
12	Slang Water Pass	30 M1	8.000,00	240.000,00
13	Papan Proyek	1 buah	300.000,00	300.000,00
JUMLAH (Rp)				518.863.700,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				9.544.000,00
<u>01. Jumlah Frekuensi Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintahan Negeri</u>				<u>9.544.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				1.744.000,00
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos				264.000,00
01	bolpint Pilot BTT-P	2 Lusin	72.000,00	144.000,00
02	Note Book	2 Lusin	60.000,00	120.000,00
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)				1.080.000,00
01	Snack	25 Kotak	15.000,00	375.000,00
02	Nasi Kotak	25 Kotak	25.000,00	625.000,00
03	Air Mineral	2 Karton	40.000,00	80.000,00
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk				400.000,00
01	Belanja Spanduk	1 Buah	400.000,00	400.000,00





Belanja Jasa Honorarium				3.300.000,00
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber				1.500.000,00
01	Honor Pemateri (3 Orang x @Rp. 500.000,-)	3 Orang	500.000,00	1.500.000,00
Belanja Jasa Honorarium Petugas				1.800.000,00
01	Uang Duduk Peserta (18 Orang x @Rp. 100.000,-)	18 Orang	100.000,00	1.800.000,00
Belanja Perjalanan Dinas				4.500.000,00
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota				4.500.000,00
01	Perjalanan Dinas Pemagteri (3 Orang x 750.000)	2 Kali	2.250.000,00	4.500.000,00
JUMLAH (Rp)				9.544.000,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			61.500.000,00
01. Pengembangan Sarana dan Prasarana Usaha Kecil dan Menengah			<u>61.500.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			61.500.000,00
Belanja Barang Untuk diserahkan kepada Masyarakat Lainnya			61.500.000,00
01 Tenda Besi ' ( 3 Meter 1 Kotak )	3 Kotak	18.500.000,00	55.500.000,00
02 Kursi Plastik	50 Buah	120.000,00	6.000.000,00
JUMLAH (Rp)			61.500.000,00

B.Alokasi Dana Desa 2019 :

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			24.000.000,00
01. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Desa			<u>24.000.000,00</u>
Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa			24.000.000,00
Penghasilan Tetap Kepala Desa			18.000.000,00
01 Penghasilan Tetap Kepala Desa	12 Bulan	1.500.000,00	18.000.000,00
Tunjangan Kepala Desa			6.000.000,00



01 Tunjangan Kepala Desa	12 Bulan	500.000,00	6.000.000,00
JUMLAH (Rp)			24.000.000,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			24.000.000,00
<u>01. Penyediaan Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Desa</u>			<u>24.000.000,00</u>
Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa			24.000.000,00
Penghasilan Tetap Kepala Desa			18.000.000,00
01 Penghasilan Tetap Kepala Desa	12 Bulan	1.500.000,00	18.000.000,00
Tunjangan Kepala Desa			6.000.000,00
01 Tunjangan Kepala Desa	12 Bulan	500.000,00	6.000.000,00
JUMLAH (Rp)			24.000.000,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			35.400.000,00
<u>01. Penyediaan Tunjangan BPD</u>			<u>35.400.000,00</u>
Tunjangan BPD			35.400.000,00
Tunjangan Kedudukan BPD			35.400.000,00
01 Tunjangan Ketua BPD	12 Bulan	500.000,00	6.000.000,00
02 Tunjangan Wakil Ketua BPD	12 Bulan	450.000,00	5.400.000,00
03 Tunjangan Sekertaris BPD	12 Bulan	400.000,00	4.800.000,00
04 Tunjangan Anggota BPD (4 Orrang)	12 Bulan	1.600.000,00	19.200.000,00
JUMLAH (Rp)			35.400.000,00

URAIAN	ANGGARAN		
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA			7.000.000,00
<u>01. Penyediaan Sarana (Aset Tetap)</u>			<u>7.000.000,00</u>



<u>Perkantoran/Pemerintah</u>			
Belanja Modal Pengadaan Peralatan, Mesin Alat Berat			7.000.000,00
Belanja Modal Mesin			7.000.000,00
01 Mesin Potong Rumput	2 Buah	3.500.000,00	7.000.000,00
JUMLAH (Rp)			<b>7.000.000,00</b>

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				6.648.000,00
<u>01. Perencanaan Musyawarah Perencanaan Desa/Pembahasan APBDes (Reguler)</u>				<u>6.648.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				4.648.000,00
Belanja Alat Tulis Kangtor dan Benda Pos				528.000,00
01	Bolpoint Pilot BTT-P	4 Lusin	72.000,00	288.000,00
02	Note Book	4 Lusin	60.000,00	240.000,00
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)				4.120.000,00
01	Snack	100 Kotak	15.000,00	1.500.000,00
02	Nasi Kotak	100 Kotak	25.000,00	2.500.000,00
03	Air Mineral	3 Larton	40.000,00	120.000,00
Belanja Jasa Honorarium				2.000.000,00
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber			500.000,00	2.000.000,00
01	Biaya Operasional/Transport	4 Orang	6.000.000,00	2.000.000,00
JUMLAH (Rp)				6.648.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				6.772.000,00
<u>01. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, APBDes Perubahan, LPJ dll)</u>				<u>6.772.000,00</u>
Belanja Barang Perlengkapan				3.522.000,00
Belanja Alat Tulis Kangtor dan Benda				1.728.000,00



Pos				
01	Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	3 Rim	76.000,00	228.000,00
02	Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000,00	525.000,00
03	Tinta Print Black Merk Epson	1 Buah	165.000,00	165.000,00
04	Buku Besar Merk MIRAGE	5 Buah	30.000,00	150.000,00
05	Meterai 3000	20 Lembar	8.000,00	160.000,00
06	Meterai 6000	50 Lembar	10.000,00	500.000,00
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan				1.794.000,00
01	Belanja Foto Copy, Cetak dan Penggandaan	1 Ls	1.794.000,00	1.794.000,00
Belanja Jasa Honorarium				3.250.000,00
Belanja Jasa Honorarium Petugas				3.250.000,00
01	Operasional/Transport	13 Orang	250.000,00	3.250.000,00
JUMLAH (Rp)				6.772.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				4.300.000,00
<u>01. Perlengkapan Kepemudaan</u>				<u>4.300.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat				4.300.000,00
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya				4.300.000,00
01	Bola Volly	2 Buah	600.000,00	1.200.000,00
02	Net Volly	2 Buah	300.000,00	600.000,00
03	Kostum Olahraga Cowok	1 Lusin	1.250.000,00	1.250.000,00
04	Kostum Olahraga Cewek	1 Lusin	1.250.000,00	1.250.000,00
JUMLAH (Rp)				4.300.000,00

URAIAN		ANGGARAN		
		VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH
BELANJA				21.100.000,00
<u>01. Pembinaan PKK</u>				<u>21.100.000,00</u>
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat				21.100.000,00



Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya				21.100.000,00
01	Rebana	1 Paket	4.000.000,00	4.000.000,00
02	Al-Qur'an	34 Buah	150.000,00	5.100.000,00
03	Baju Pengajian	30 Buah	400.000,00	12.000.000,00
JUMLAH (Rp)				21.100.000,00

- Bahwa penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa dilakukan secara bertahap melalui pemindahbukuan Rekening Kas Umum Daerah (RKUD) ke Rekening Kas Umum Desa (RKUDes) dimana Dana Desa dan Alokasi Dana Desa masuk pada nomor rekening atas nama Negeri Kiloda Bank Maluku Cabang Bula Nomor rekening : 1121000136, dengan rincian tahapan penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 adalah sebagai berikut :

Tahapan 2017 :

- Dana Desa Tahun Anggaran 2017 :
  - a) Dana Desa Tahap I 60 % sesuai SP2D Nomor : 1409 /SP2D/2017 tanggal 12 Juni 2017 sebesar Rp. 447.804.600. (empat ratus empat puluh tujuh juta delapan ratus empat ribu enam ratus rupiah);
  - b) Dana Desa Tahap II 40 % sesuai SP2D Nomor : 1383/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2017 sebesar Rp. 298.536.400 (dua ratus sembilan puluh delapan juta lima ratus tiga puluh enam ribu empat ratus rupiah);
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 :
  - a) Alokasi Dana Desa Tahap I 50 % sesuai SP2D Nomor : 1452/SP2D/2017 tanggal 14 Juni 2017 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus rupiah)
  - b) Alokasi Dana Desa Tahap II 50 % sesuai SP2D Nomor : 4422/SP2D/2017 tanggal 18 Desember 2017 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus rupiah);

Tahapan 2018 :

- Dana Desa Tahun Anggaran 2018 :



- a) Tahap I (20 %) sesuai SP2D Nomor : 1381/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2018 sebesar Rp 130.973.400,- (seratus tiga puluh juta sembilan ratus tujuh puluh tiga ribu empat ratus rupiah);
  - b) Tahap II (40 %) sesuai SP2D Nomor :1970/SP2D/2019 Tanggal 13 Juli 2019 Sebesar Rp 261.946.800,- (dua ratus enam puluh satu juta sembilan ratus empat puluh enam ribu delapan ratus rupiah);
  - c) Tahap III (40 %) sesuai SP2D Nomor : 4585/SP2D/2019 tanggal 27 Desember 2018 sebesar Rp 261.946.800,- (dua ratus enam puluh satu juta sembilan ratus empat puluh enam ribu delapan ratus rupiah);
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2018 :
- a) Tahap I (50 %) sesuai SP2D Nomor : 1382/SP2D/2018 tanggal 31 Mei 2018 sebesar Rp 66.949.500,- (enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus);
  - b) Tahap II (50 %) sesuai SP2D Nomor : 3844/SP2D/2018 tanggal 04 Desember 2018 sebesar Rp66.949.500,- ( enam puluh enam juta sembilan ratus empat puluh sembilan ribu lima ratus);
- Tahapan 2019 :
- Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :
- a) Tahap I (20 %) dan Tahap II (40 %) sesuai SP2D Nomor : 2503/SP2D/2019 tanggal 16 Agustus 2019 sebesar Rp. 438.487,800. (empa ratus tiga puluh delapan juta empat ratus delapan puluh tujuh ribu rupiah);
  - b) Tahap III (40 %) sesuai SP2D Nomor : 5477/SP2D/2019 tanggal 30 Desember 2019 sebesar Rp292.325.200,- (dua ratus sembilan puluh dua juta tiga ratus dua puluh lima ribu dua ratus rupiah);
- Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :
- a) Tahap I (50 %) sesuai SP2D Nomor : 2500/SP2D/2019 tanggal 16 Agustus 2019 sebesar Rp 137.870.000,- (seratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus tujuh puluh ribu rupiah);
  - b) Tahap II (50 %) sesuai SP2D Nomor : 4660/SP2D/2019 tanggal 23 Desember 2019 sebesar Rp 137.870.000,- (seratus tiga puluh tujuh juta delapan ratus tujuh puluh ribu rupiah);
- Bahwa Terdakwa dengan Bendahara Negeri Saksi Asma Kilkoda yang melakukan pencairan anggaran dari rekening Negeri Kilkoda, kemudian uang tersebut diserahkan kepada Terdakwa untuk melakukan



pembelanaan dalam pelaksanaan kegiatan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa tahun 2017, 2018 dan 2019;

- Bahwa Terdakwa yang melakukan pengelolaan sendiri keuangan anggaran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa tahun 2017 s/d tahun 2019, kemudian terdakwa menyusun laporan pertanggungjawaban atas penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 dengan merekayasa tanda tangan Sekretaris Negeri dan Para Kaur/Kasi selaku Pelaksana Anggaran baik pada dokumen-dokumen pengajuan pencairan seperti SPP dan RAB maupun pada dokumen-dokumen pertanggungjawaban seperti kwitansi tanda bukti pengeluaran atas pembelanaan, terdakwa membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang anggarannya dinaikan dari harga sebenarnya;

Tahun Anggaran 2017:

- Bahwa Tahun Anggaran 2017 Terdakwa mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kiloda dengan membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang nilai anggarannya dinaikan dari harga yang sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu:

3. Dari Dana Desa untuk Kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin :

No	Jenis/Jumlah Bantuan	Jumlah Penerima	Harga satuan sesuai Harga Toko (Rp)	Jumlah Yang Dibelanjakan (Rp)	Jumlah sesuai RAB	Selisih Dana
1	2	3	4	5	6	7
1.	Semen 27 sak/KK (2,430 sak)	90 KK	95,000.	230.850.000.	-	-
2.	- Daun Seng gelombang /KK ( 1,380 lembar). - Seng Datar/KK (460 meter) - Paku /KK 46 Dos)	46 KK	75,000 27,000. 105,000.	105.600.000. 11,880,000. 4.935.000.	526,280,000. 28,008,800. 26,314.000.	420,680.000. 16,128,800. 21,379,000.
3.	Keramik/KK (486 dos)	18 KK	95,000.	-	-	-
	Jumlah	154 KK		122.415.000.	580.602.800.	458.187.800

- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kiloda Tahun Anggaran 2017 yang diterima khusus untuk kegiatan Rehabilitasi Rumah



Untuk Keluarga Miskin dengan jumlah dana sebesar Rp 590.602.800,- (lima ratus sembilan puluh juta enam ratus dua ribu rupiah) Terdakwa Zainudin Kilkoda alias Din melakukan pembelanjaan pada Saksi Yonathan Bulain pemilik Toko Tresya yang beralamat di Negeri Kotasiri Kecamatan Gorom Timur yang pembelanjaan untuk kegiatan tersebut ditambahkan beberapa item pembelanjaan di luar RAB yang telah ditetapkan yaitu penambahan item pembelanjaan berupa semen dan keramik yang selanjutnya pembelanjaan untuk kegiatan tersebut dipercayakan kepada Saksi Abdurahman Lulang selaku Ketua BPN untuk membagikan bantuan tersebut kepada warga Negeri Kilkoda;

- Bahwa dari jumlah bantuan kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin yang diterima berupa Daun seng gelombang, seng roll, paku seng, semen dan keramik kemudian Saksi Abdurahman Lulang membagikan bantuan tersebut kepada masyarakat yang berada di 3 (tiga) dusun pada Negeri Kilkoda yaitu :
  1. Dusun Kota Raja dengan jumlah 65 KK (Kepala Keluarga) dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 21 KK menerima bantuan masing-masing berupa seng gelombang 30 lembar, seng roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
    - 37 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK.
    - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
  2. Dusun Elinau dengan jumlah 48 KK (Kepala Keluarga) dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 17 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun seng 30 lembar, Seng Roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
    - 25 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK
    - 4 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
  3. Dusun Kampung Baru dengan jumlah 43 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 8 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun seng 30 lembar, Seng Roll 10 meter dan paku seng 1 dos/KK;
    - 28 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK
    - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;





4. Dari Dana Desa untuk kegiatan lainnya :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
I. Bidang Penyelegaraan Pemerintah Negeri			165.738.200	
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	10 Ls	2.900.000	29.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Konsumsi Rapat	5 Ls	450.000	2.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas Bimtek KPN dan Perangkat ke luar Maluku	3 Ls	20.210.000	60.630.000	Dialihkan ke pembangunan 1 Unit Gazebo Di Pantai Owan namun tidak ada revisi pada APBDes
- Transportasi Kilkoda - Bula (PP) ; @Rp. 1.400.000,-				
- Transportasi Bula - Jogja (PP) ; @Rp. 5.000.000,-				
- Uang Penginapan : 7 Hari x ; @Rp. 700.000,-				
- Uang Harian ; 7 Hari x ; @Rp. 630.000,-				
- Biaya Kontribusi Rp. 4.500.000				
Belanja Modal			67.278.200	
Profil Desa	12 Bln	345.000	36.237.500	Dialihkan Ke Program Sambungan Pipa Air Bersih Ke Rumah warga namun tidak ada revisi pada APBDes
JUMLAH			165.738.200	



Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 adalah :

1. Kegiatan Bidang Penyelenggaraan Pemerintah =Rp 75.958.200;
2. Kegiatan Bidang Pembangunan =Rp 122.415.000;
- Jumlah =Rp 212.195.000;

Dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 sebesar Rp 212.195.000,- (dua ratus dua belas juta seratus sembilan puluh lima ribu rupiah) masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 547.967.800,- (lima ratus empat puluh tujuh juta sembilan ratus enam puluh tujuh ribu delapan ratus rupiah);

Dari Kegiatan Alokasi Dana Desa Tahun 2017:

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
I. Bidang Penyelenggaraan Pemerintah Negeri			133.899.000	
Perjalanan Dinas	3 Ls	2.900.000	8.700.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Konsumsi Rapat	1 Ls	450.000	5.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
II Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri				
III Bidang Pembinaan Masyarakat			20.127.000	
Pakaian Seragam PKK	30 Buah	401.400	12.042.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 10.200.000,- pada 15/06/2018 (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kursi Pemuda	50 Buah	161.700	8.085.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 5.000.000,- pada 03/06/2017 (harga



				dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
IV Bidang Pemberdayaan Masyarakat			15.504.000	
Bantuan Operasional Posyandu	12 Ls	400.000	4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Peningkatan Gizi Balita	12 Ls	892.000	10.704.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
JUMLAH			133.899.000	

- Bahwa dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 adalah Rp 91.082.000 (sembilan puluh satu juta delapan puluh dua ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 42.817.000,- (empat puluh dua juta delapan ratus tujuh belas ribu rupiah);
- Bahwa terhadap pembelanjaan-pembelanjaan tersebut, Terdakwa Zainudin
- Kilkoda telah melakukan pembayaran pajak sebesar Rp 78.991.715,- (tujuh puluh delapan juta sembilan ratus sembilan puluh satu ribu tujuh ratus lima belas rupiah);
- Bahwa dari Dana Desa TA 2017 yang diterima sebesar Rp 746.341.000,- (tujuh ratus empat puluh enam juta tiga ratus empat puluh satu ribu rupiah), ternyata yang dibelanjakan hanya sebesar Rp 198.373.200,- (dua ratus dua belas juta seratus sembilan puluh lima ribu rupiah), dan Alokasi Dana Desa yang diterima sebesar Rp. 133.899.000. (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) yang dibelanjakan hanya sebesar Rp 91.082.000,- (sembilan puluh satu juta delapan puluh dua ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan dan dipergunakan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya adalah:  
Dana Desa : Rp 547.967.800;  
Alokasi Dana Desa : Rp 42.817.000;  
Jumlah : Rp 590.784.800;  
Pembayaran Pajak Tahun 2017 : Rp 78.991.715;  
Jumlah setelah dikurangkan Pajak : Rp 511.793.087;



Tahun Anggaran 2018:

- Bahwa pada Tahun Anggaran 2018 dari jumlah bantuan dari kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin yang diterima berupa daun seng gelombang, seng roll, paku seng, semen dan keramik kemudian Saksi Abdurahman Lulang membagikan bantuan tersebut kepada masyarakat yang berada di 3 (tiga) dusun pada Negeri Kilkoda yaitu :
  1. Dusun Kota Raja dengan jumlah 65 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 21 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;
    - 37 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
    - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
  2. Dusun Elinau dengan jumlah 48 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 17 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;
    - 25 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
    - 4 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
  3. Dusun Kampung Baru dengan jumlah 43 KK dengan rincian bantuan sebagai berikut :
    - 8 KK menerima bantuan masing-masing berupa Daun zenk 30 lembar, Zenk Roll 10 meter dan paku zenk 1 dos/KK;
    - 28 KK menerima bantuan semen masing-masing berupa 27 sak/KK;
    - 7 KK menerima bantuan masing-masing berupa keramik 27 dos /KK;
- Bahwa untuk mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 kemudian dibuat beberapa kwitansi dan Nota-nota sendiri yang nilai anggarannya dinaikan dari harga sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu :
  1. Dari Dana Desa TA 2018 untuk Kegiatan Rehabilitasi Rumah Untuk Keluarga Miskin :



No.	Jenis/Jumlah Bantuan	Jumlah Penerima	Harga satuan sesuai Harga Toko (Rp)	Jumlah Yang Dibelanjakan (Rp)	Jumlah sesuai RAB	Selisih Dana
1	2	3	4	5	6	7
1.	Semen 27 sak/KK (2,430 sak)	90 KK	95,000.	184.790.000.	262.080.000	77.290.000
2.	- Daun Zengk gelombang /KK ( 1,380 lembar). - Zengk Datar/KK (460 meter) - Paku /KK 46 Dos)	46 KK	75,000 27,000. 105,000	88.510.000 12,420,000. 6.960.000.	110.200.000. 28,008,800. 6.960.000.	422,780.000 15,588,800 21,484,000 -
3.	Keramik/KK (486 dos)	18 KK	95,000.	1,710.000.	-	-
4.	Upah Kerja	154 KK		169.400.000	169.400.000	-
	Jumlah	154 KK		453.140.000.	553.280.000	100.140.000

## 2. Dari Dana Desa TA 2018 untuk kegiatan lainnya :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
II. Bidang Pelaksanaan Pembangunan Negeri			553.280.000	
Perbaikan Rumah Sehat Untuk Masyarakat Miskin 154 KK			553.280.000	
Belanja Barang dan Jasa			169.400.000	
Upah Kerja	1 Ls	169.400.000	169.400.000	Diserahkan kepada penerima bantuan sebesar Rp800.000,- per KK untuk 154 KK dengan total sebesar Rp 123.200.000,-
Belanja Modal			383.880.000	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	2016 Zak	130.000	262.080.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 184.790.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Seng Soka Jempol	1102 Lembar	100.000	110.200.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 88.510.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Paku Seng	58 Kg	80.000	4.640.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 3.480.000,- (harga dinaikkan, tidak



				sesuai dengan yang sebenarnya)
JUMLAH			533.280.000	
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			55.547.000	
Belanja Barang dan Jasa			1.500.000	
Biaya Transportasi	1 Ls	1.500.000	1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kapal Penangkapan Ikan			53.000.000	
Body Fiber Glass	1 Unit	22.000.000	22.000.000	Hanya dibelanjakan di Toko Fiber Harapan Oda (Bula) sebanyak 1 Unit senilai Rp.18.000.000,-(harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Mesin Jonshon 15 PK	1Unit	31.000.000	31.000.000	Hanya dibelanjakan Mesin 15 Pk Yamaha Enduro Di Toko Rumah Pancing senilai Rp27.400.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Peralatan Perikanan			1.047.000	
Terpal Uk. 3 x M2	1 Buah	400.000	400.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 210.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Tali Nilon Standar	2 Kg	85.000	170.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 120.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Jangkar Baja Standar	3 Buah	477.000	477.000	Hanya dibelanjakan di toko Rumah Pancing sebesar Rp 250.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
JUMLAH			55.547.000	
BELANJA				
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			24.000.000	
Peningkatan Kualitas dan Akses Terhadap Pelayanan Sosial Dasar			24.000.000	
Peningkatan Pelayanan Kesehatan Masyarakat			14.400.000	
Belanja Barang dan Jasa			14.400.000	
Insentif Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	60 Bln	150.000	9.000.000	Hanya dibayarkan sebesar Rp 7.200.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Penyediaan Makanan Sehat untuk Peningkatan Gizi	12 Bln	450.000	5.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)



Peningkatan Pelayanan Pendidikan dan Kebudayaan			9.600.000	
Belanja Barang dan Jasa			9.600.000	
V. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			8.440.000	
Kepemudaan Desa			8.440.000	
Belanja Barang dan Jasa			8.440.000	
- Kostum Olahraga	24 Bh	300.000	7.200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Bola Volly	2 Bh	420.000	840.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
- Nett	2 Bh	200.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
IV. Bidang Pemberdayaan Masyarakat			13.600.000	
Operasional PKK			13.600.000	
Belanja Barang dan Jasa			13.600.000	
- Pakaian Pengajian PKK	34 Bh	400.000	13.600.000	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 12.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)

Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 adalah :

3. Kegiatan Bidang Pembangunan Rp 453.140.000;
  4. Kegiatan Bidang Pemberdayaan Masyarakat Rp 74.780.000;
- Jumlah =Rp 527.920.000;

Dari total biaya pengeluaran yang digunakan dari Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 sebesar Rp 527.920.000,- (lima ratus dua puluh tujuh juta sembilan ratus dua puluh ribu rupiah) masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp126.947.000,- (seratus dua puluh enam ribu sembilan ratus empat puluh tujuh ribu rupiah);

### 3. Dari Kegiatan Alokasi Dana Desa TA 2018 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN (Rp)	JUMLAH (Rp)	
BELANJA				
Operasional Perkantoran			53.643.000	
Belanja Barang dan Jasa			53.643.000	
Alat Tulis kantor	1 Ls	943.000	943.000	Membuat nota fiktif (fiktif)
Benda Pos	1 Ls	2.400.000	2.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas KPN, Perangkat Negeri dan			39.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)



BPN ke Bula				
- Transportasi PP				
Kilkoda - Bula 2 Org x 5	10 OT		14.000.000	
x Perjalanan				
- Uang Penginapan 2				
Org x 5 Hari x 5 x	50 OH	2.900.000	7.500.000	
Perjalanan				
@Rp.150.000,-				
- Uang Harian 2 Org x 5				
Hari x 5 x Perjalanan				
@Rp.350.000,-				
Konsumsi Rapat	1 Ls	4.500.000	4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cetak dan Penggandaan			6.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Dokumen				
Cetak dan Penggandaan	1 Ls	2.400.000	2.400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Dokumen Perencanaan				
Cetak dan Penggandaan	1 Ls	1.600.000	1.600.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Dokumen Kegiatan				
Realisasi				
- Cetak dan	1 Ls	2.800.000	2.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Penggandaan Dokumen				
Akhir				
JUMLAH			133.899.000	

Sehingga total biaya pengeluaran yang digunakan dan Alokasi Dana Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018 adalah sebesar Rp 90.057.089,- (sembilan puluh juta lima puluh tujuh ribu delapan puluh sembilan rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 43.841.911 (empat puluh tiga juta delapan ratus empat puluh satu ribu sembilan ratus sebelas rupiah);

- Bahwa dari Dana Desa Tahun Anggaran 2018 yang diterima sebesar Rp 654.867.000,- (enam ratus lima puluh empat juta delapan ratus enam puluh tujuh ribu rupiah), ternyata yang dibelanjakan hanya sebesar Rp. 527.190.000,- (lima ratus dua puluh tujuh juta seratus sembilan puluh ribu rupiah) dan Alokasi Dana Desa yang diterima sebesar Rp 133.899.000,- (seratus tiga puluh tiga juta delapan ratus sembilan puluh sembilan ribu rupiah) yang dibelanjakan hanya sebesar Rp 43.841.911,- (empat puluh tiga juta delapan ratus empat puluh satu ribu sembilan ratus sebelas rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan dan dipergunakan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya adalah :





1. Dana Desa : Rp 126.947.000;  
 2. Alokasi Dana Desa : Rp. 43.841.911;  
 Jumlah : Rp. 170.788.911;

Tahun Anggaran 2019:

- Bahwa Tahun Anggaran 2019 Terdakwa mempertanggungjawabkan penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda dengan membuat beberapa kwitansi dan nota-nota sendiri yang nilai anggarannya dinaikan dari harga yang sebenarnya disesuaikan dengan Anggaran Pendapatan Belanja Negeri yang kemudian dilampirkan dalam Laporan Pertanggungjawaban Keuangan dan ada juga beberapa kegiatan yang tidak dilaksanakan sama sekali (fiktif) maupun tidak terlampir dalam bukti pertanggungjawaban yaitu:

1. Dari Dana Desa Tahun Anggaran 2019 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLU ME	HARGA SATUAN	JUMLAH	
<b>3. BIDANG PELAKSANAAN PEMBANGUNAN DESA</b>				
<u>01. Penyelenggaraan Posyandu (Obat, Insentif, KB, dsb Makanan Tambahan</u>	-	-	4.500.000	
Belanja Barang Perlengkapan			4.500.00 0	
Belanja Konsumsi Makanan Tambahan bumil lamsia			4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<b>BELANJA</b>			518.863.70 0	
<u>01. Pembangunan Jalan Rabat Beton Wisata Owan (230 m x 2 m)</u>	-	-	156.258.00 0	
Belanja Modal Jalan/Prasarana Jalan			156.258.00 0	
Belanja Modal Jalan - Upah Tenaga Kerja			46.941.0 00	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	310 HOK	95.00 0	29.450.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	131 HOK	116.00 0	15.196.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang	17 HOK	135.00 0	2.295.0 00	
Belanja Modal Jalan - Bahan Baku/Material			103.252.00 0	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	345 Sak	130.00 0	44.850.0 00	Tidak dibelanjakan



				(fiktif)
Batu Besar/Mangga	85 M3	355.00 0	30.175.0 00	Hanya dibelanjakan melalui Saksi Bahar Rumida sebesar Rp 4.260.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Papan Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.00 0	1.268.5 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Klas II (Rep 7/7 x 4 m	0,5 M3	2.537.00 0	1.268.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Paku Semua Ukuran	2 Kg	30.00 0	60.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan			6.065.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	5 Buah	110.00 0	550.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	3 Buahn	100.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	8 Buah	30.00 0	240.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	10 Buah	25.00 0	250.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	2 Buah	110.00 0	220.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pikeul	2 Buah	110.00 0	220.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bengan Tukang	5 Roll	20.00 0	100.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gerobak Argo	2 Buah	650.00 0	1.300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	50 M1	8.00	400.0	Tidak



		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Meter Uk 50 M	1 Buah	200.00 0	200.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Setrika Kayu	7 Buah	25.00 0	175.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Palu 2 Kg	2 Buah	80.00 0	160.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 Buah	300.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Prasasti	1 Buah	1.650.000	1.650.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>02. Pembangunan/Rehabilitasi dan Peningkatan Pariwisata Owan</u>	-	-	233.246.00 0	
Belanja Modal Gedung, Bagunan dan Taman			233.246.00 0	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			70.048.000	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	448 HOK	95.00 0	42.560.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	223 HOK	116.00 0	25.868.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang DDS)	12 HOK	135.00 0	1.620.0 00	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			158.113.0 00	
Semen PC 50 Kg Standar SNI	457 Sak	130.00 0	59.410.0 00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 24.960.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Besi @ 8 mm	183 Staff	87.00 0	15.921.0 00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 6.090.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang



				sebenarnya)
Paku Semua Ukuran	33 Kg	30.00 0	990.0 00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 450.000,-(harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kayu Papan Klas II	1 M3	2.537.00 0	2.537.0 00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 2.500.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kayu Balok Klas II	1 M3	2.537.00 0	2.537.0 00	Hanya dibelanjakan sebesar Rp 2.500.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	29 Kaleng	250.00 0	7.250.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Plamir BIGLON	2 Sak	300.00 0	600.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Amplas	10 Lembar	7.50 0	75.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			5.085.0 00	Toko Karya Sejahtera tidak mengakui nota pembelanjannya (fiktif)
Cangkul	4 Buah	100.00 0	400.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	2 Buah	110.00 0	220.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	15	30.00	450.0	Tidak



	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Bengan Tukang	4	20.00	80.00	Tidak
	Buah	0	0	dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	15	25.00	375.0	Tidak
	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	40 M1	8.00	320.0	Tidak
		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Gerobak Argo	1	650.00	650.0	Tidak
	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Setrika Kayu	8	25.00	200.0	Tidak
	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1	300.00	300.0	Tidak
	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Prasasti	1	1.650.00	1.650.0	Tidak
	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
<u>03. Pembangunan Gapura 1 Unit</u>				
<u>Wisata Owan ( 4 m x 4 m)</u>				
Belanja Modal Jalan/Prasarana			34.552.000	
Jalan				
Belanja Modal Jalan - Upah			10.375.0	Tidak dibayarkan
Tenaga Kerja			00	(fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	73	95.00	6.935.0	
DDS	HOK	0	00	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	25	116.00	2.900.0	
DDS	HOK	0	00	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala		135.00	540.0	
Tukang) DDS	4 HOK	0	00	
Belanja Modal Jalan - Bahan			22.192.000	
Baku/Material				
Pasir Pasang	7 M3	253.00	1.771.0	Tidak
		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Kerikil	2 M3	355.00	710.0	Tidak
		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm	17	87.00	1.479.0	Tidak
	Staff	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm	8 Staff	70.00	560.0	Tidak
		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	5 Kg	40.00	200.0	Tidak



		0	00	dibelanjakan (fiktif)
Semen Warna	2 Kg	10.00 0	20.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Tembok Metrolite @ 5 KG	4 Kaleng	250.00 0	1.000.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
pLamir BIGLON	1 Sak	300.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Amplas	20 Lembar	7.50 0	150.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batu	3 M3	355.00 0	1.065.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 12	12 Staff	145.00 0	1.740.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pipa PVC 2 INCH	1 Staff	120.00 0	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tanah Urug/Timbunan	11 M3	253.00 0	2.783.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Jalan - Sewa Peralatan			1.985.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	4 Buah	110.00 0	550.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	2 Buah	100.00 0	200.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	4 Buah	30.00 0	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	20 Buah	25.00 0	500.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pengaya Pasir	1 Buah	30.00 0	30.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 Buah	300.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Palu	2 Buah	100.00 0	200.0 00	Tidak dibelanjakan

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



				(fiktif)
Kuas Roll Sedang	1 Buah	30.00 0	30.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 3 Inch	2 Buah	20.00 0	40.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 2 Inch	1 Buah	15.00 0	15.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>04. Pembangunan WC Wisata</u>				
<u>Owan (4.75 m x 1.75 m)</u>	-	-	<u>30.685.700</u>	
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			30.685.700	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			9.321.0 00	Tidak dibayarkan (fiktif)
Tenaga Kerja Tukang (Pekerja)	55 HOK	95.00 0	5.225.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Tukang)	26 HOK	116.00 0	3.016.0 00	
Tenaga Kerja Tukang (Kepala Tukang	8 HOK	135.00 0	1.080.0 00	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			20.054.7 00	
Pasir Pasang	4 M3	253.00 0	1.012.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kerikil	1 M3	355.00 0	355.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batu Besar /Mangga	2 M3	355.00 0	710.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Semen Warna	14 Kg	10.00 0	140.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm	13 Staff	87.00 0	1.131.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm	12 Staff	70.00 0	840.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	3 Kg	40.00 0	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Seng BJLS (Gelombang)	10 Lembar	90.00 0	900.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)



Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x20 CM DDS	9 DOS	110.00 0	990.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tehel Lantai Keramik KM/WC/ 20 x25 CM DDS	18 Dos	110.00 0	1.980.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Paku Semua Ukuran	8 Kg	30.00 0	240.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Kayu Kls II (Uk.6/12 x 3 m)	0,5 M3	2.537.00 0	1.268.5 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Metrolite @ 5 Kg	2 Kaleng	250.00 0	500.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Kayu Avian @ 1 Kg	1 Kaleng	75.00 0	75.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Meny Kayu Kembang @ 1 Kg	1 Kaleng	65.00 0	65.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Thiner @ 1 Liter	2 Kaleng	60.00 0	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Amplas	1 Lembar	10.00 0	10.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Closed Jongkok Posling Warna Toto	2 Buah	220.00 0	440.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pipa PVC 3 Inch	2 Staff	143.00 0	286.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Knee PVC 3 Inch	2 Buah	20.00 0	40.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Knee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.00 0	30.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tee PVC 1 1/2 Inch	2 Buah	15.00 0	30.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			1.310.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	2 Buah	110.00 0	220.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	2	30.00	60.00	Tidak

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)





	Buah	0	0	dibelanjakan (fiktif)
Gergaji	2 Buah	165.00 0	330.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Isi Gergaji	2 Buah	35.00 0	70.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas Roll Sedang	2 Buah	30.00 0	60.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 3"	2 Buah	20.00 0	40.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas 2"	2 Buah	15.00 0	30.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gunting Seng	2 Buah	95.00 0	190.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	2 Buah	25.00 0	50.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Benang Tukang	1 Roll	20.00 0	20.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Selang Water Pas	30 M1	8.000	240.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
05. Pembangunan Gazebo 2 Unit Wisata Owan (4,75 m x 1,75 m)			64.122.0 00	
Belanja Modal Gedung, Bangunan dan Taman			64.122.000	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Upah Tenaga Kerja			19.278.0 00	Tidak dibayarkan (fiktif)
Pekerja	126 hok	95.00 0	11.970.0 00	
Tukang	63 hok	116.00 0	7.308.0 00	
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Bahan Baku/Material			41.924.0 00	
Pasir Pasang	9 M3	253.00 0	2.277.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Semen PC 40 Kg Type 1 Standar SNI	36 Sak	100.00 0	3.600.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Batako Uk. 9 x 11 x 25 M2	1.404	3.00	4.914.0	Tidak



	Buah	0	00	dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 8 mm (Standar)	16 Staff	87.00 0	1.392.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Besi @ 6 mm (Standar)	11 Staff	70.00 0	770.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bendrat	2 Kg	40.00 0	80.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Kls II (Uk. 6/12 x 3 m)	2 M3	2.537.00 0	5.074.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Kayu Kls II (Uk.3/25 x 3 m)	2 M3	2.537.00 0	5.074.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Balok Kayu Kls II (Uk.5/7 x 3 m)	2 M3	2.537.00 0	5.074.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Tembok Metrolite @ g Kg	3 Kaleng	250.00 0	750.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cat Kayu Avian/Glotex @ 1 Kg	3 Kaleng	75.00 0	225.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Thiner @ 1 Liter	3 Kaleng	58.00 0	174.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Modal Gedung, Bangunan, Taman - Sewa Peralatan			2.920.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tropol	6 Buah	30.00 0	180.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Cangkul	3 Buah	100.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Skop	6 Buah	110.00 0	660.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Pikuwel	3 Buah	110.00 0	330.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Linggis	3 Buah	110.00 0	330.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kuas Rol Sedang	3 Buah	30.00 0	90.00 0	Tidak dibelanjakan

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



				(fiktif)
Kuas 3 Inch	3 Buah	20.00 0	60.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
kuas 2 Inch	3 Buah	15.00 0	45.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Gunting Seng	1 Buah	95.00 0	95.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Ember Cor	10 Buah	25.00 0	250.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Benang Tukang	28	20.00 0	40.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Slang Water Pass	30 M1	8.00 0	240.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Papan Proyek	1 buah	300.00 0	300.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
4.BIDANG PEMBERDAYAAN MASYARAKAT				
<u>01. Jumlah Frekuensi</u>				
<u>Peningkatan Kapasitas Aparatur</u>	-	-	9.544.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>Pemerintahan Negeri</u>				
Belanja Barang Perlengkapan			1.744.00 0	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos			264.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
bolpint Pilot BTT-P	2 Lusin	72.00 0	144.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Note Book	2 Lusin	60.00 0	120.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			1.080.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Snack	25 Kotak	15.00 0	375.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Nasi Kotak	25 Kotak	25.00 0	625.0 00	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Air Mineral	2	40.00	80.00	Tidak



	Karton	0	0	dibelanjakan (fiktif)
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk			400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Spanduk	1 Buah	400.000	400.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium			3.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber			1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Honor Pemateri (3 Orang x @Rp. 500.000,-)	3 Orang	500.000	1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Petugas			1.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Uang Duduk Peserta (18 Orang x @Rp. 100.000,-)	18 Orang	100.000	1.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas			4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota			4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Perjalanan Dinas Pemagteri (3 Orang x 750.000)	2 Kali	2.250.000	4.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Pengembangan Sarana dan Prasarana Usaha Kecil dan Menengah</u>	-	-	<u>61.500.000</u>	
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			61.500.000	
Belanja Barang Untuk diserahkan kepada Masyarakat Lainnya			61.500.000	
Tenda Besi '( 3 Meter 1 Kotak )	3 Kotak	18.500.000	55.500.000	Hanya dibelanjakan di Bengkel Sinar Las Gia sebesar Rp45.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Kursi Plastik	50	120.000	6.000.000	Hanya



	Buah	0	00	dibelanjakan di toko Mangmpe sebesar Rp. 3.250.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
--	------	---	----	---

- Bahwa dari total biaya pengeluaran yang digunakan Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019 adalah Rp. 344.258.700. (tiga ratus empat puluh empat juta dua ratus lima puluh delapan ribu tujuh ratus rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 386.554.300 (tiga ratus delapan puluh enam juta lima ratus lima puluh empat ribu tiga ratus rupiah);

1. Dari Alokasi Dana Desa TA 2019 :

URAIAN	ANGGARAN			KETERANGAN
	VOLUME	HARGA SATUAN	JUMLAH	
BELANJA			69.120.000	
<u>01. Penyediaan Operasional Pemerintah Desa (ATK, Honor PPKD dan PPKD dll</u>			<u>69.120.000</u>	
Belanja Barang Perlengkapan			12.870.000	
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos			2.801.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	4 Rim	76.000	380.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Buku Besar Merk MIRAGE	7 Buah	30.000	210.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (A4)	2 Rim	68.000	136.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bolpont Faster CX C600	10 Buah	7.000	70.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bolpoint Pilot BTT-P	10 Buah	6.000	60.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000	525.000	Tidak dibelanjakan



				(fiktif)
Tinta Print Black Merek Epson	2 Buah	165.000	330.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Jilid Transpran/Jilid Depan	1 Rim	65.000	65.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas Jilid Lapisan Belakang	1 Rim	65.000	65.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 3000	20 Lembar	8.000	160.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 6000	80 Lembar	10.000	800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perlengkapan Alat Rumah Tangga dan Bahan Kebersihan			700.000	
Belanja Megaphone	1 Buah	700.000	700.000	Hanya dibelanjakan di Toko Mega Elektronik sejumlah Rp680.000,- (Harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan			4.069.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Cetak dan Penggandaan	1 Ls	4.069.000	4.069.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Makan dan Minum	12 Bulan	4.800.000	4.800.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Bendera/Umbul-Umbul/Spanduk			500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Spanduk Informasi Dana Desa	1 Buah	500.000	500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)



Belanja Jasa Honorarium			6.000.000	Hanya dibayarkan sebesar Rp 3.000.000,- (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
Belanja Jasa Honorarium Pembantu Tugas Umum Desa/Operator			6.000.000	
Belanja Honor Operator Sikuedes	12 Bulan	6.000.000	6.000.000	
Belanja Perjalanan Dinas			50.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Perjalanan Dinas Dalam Kabupaten/Kota			50.250.000	
Transportasi PP Tuha - Bula 3 Org 5 x Perjalanan	15 OT	1.400.000	21.000.000	
Uang Penginapan 3 Org: 3 Hari x 5 Kali Perjalanan	45 OH	150.000	6.750.000	
Uang Harian 3 Org x 3 Hari x 5 Kali Perjalanan	45 OH	500.000	22.500.000	
BELANJA			7.000.000	
<u>01. Penyediaan Sarana (Aset Tetap) Perkantoran/Pemerintah</u>			<u>7.000.000</u>	
Belanja Modal Pengadaan Peralatan, Mesin Alat Berat			7.000.000	
Belanja Modal Mesin			7.000.000	
01 Mesin Potong Rumput	2 Buah	3.500.000	7.000.000	Hanya dibelanjakan Sebanyak 2 Unit mesin potong rumput sejumlah Rp4.000.000,- di toko Duta Bangunan Bula (harga dinaikkan, tidak sesuai dengan yang sebenarnya)
BELANJA			6.648.	



			000	
<u>01. Perencanaan Musyawarah Perencanaan Desa/Pembahasan APBDes (Reguler)</u>	-	-	6.648.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Perlengkapan			4.648.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Alat Tulis Kantor dan Benda Pos			528.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bolpoint Pilot BTT-P	4 Lusin	72.000	288.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Note Book	4 Lusin	60.000	240.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Konsumsi (Makan/Minum)			4.120.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Snack	100 Kotak	15.000	1.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Nasi Kotak	100 Kotak	25.000	2.500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Air Mineral	3 Larton	40.000	120.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium			2.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Jasa Honorarium Tenaga Ahli/Profesi/Konsultan/Narasumber		500.000	2.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Biaya Operasional/Transport	4 Orang	6.000.000	2.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
JUMLAH (Rp)			6.648.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			6.772.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Penyusunan Dokumen Keuangan Desa (APBDes, APBDes Perubahan, LPJ dll)</u>	6.772.000			Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Perlengkapan			3.522.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)





Belanja Alat Tulis Kangtor dan Benda Pos			1.728.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kertas HVS Folio 70 Gram (F4)	3 Rim	76.000	228.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Color Merk Epson	3 Buah	175.000	525.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Tinta Print Black Merk Epson	1 Buah	165.000	165.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Buku Besar Merk MIRAGE	5 Buah	30.000	150.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 3000	20 Lembar	8.000	160.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Meterai 6000	50 Lembar	10.000	500.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Cetak dan Penggandaan			1.794.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Foto Copy, Cetak dan Penggandaan	1 Ls	1.794.000	1.794.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Operasional/Transport	13 Orang	250.000	3.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Perlengkapan Kepemudaan</u>			<u>4.300.000</u>	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya			4.300.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Bola Volly	2 Buah	600.000	1.200.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Net Volly	2 Buah	300.000	600.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Kostum Olahraga Cowok	1 Lusin	1.250.000	1.250.000	Tidak



			000	dibelanjakan (fiktif)
Kostum Olahraga Cewek	1 Lusin	1.250.000	1.250.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
BELANJA			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
<u>01. Pembinaan PKK</u>			<u>21.100.000</u>	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang dan Jasa Yang Diserahkan Kepada Masyarakat			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Belanja Barang Untuk Diserahkan Kepada Masyarakat Lainnya			21.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Rebana	1 Paket	4.000.000	4.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Al-Qur'an	34 Buah	150.000	5.100.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)
Baju Pengajian	30 Buah	400.000	12.000.000	Tidak dibelanjakan (fiktif)

Dari Total biaya pengeluaran yang digunakan dari Alokasi Dana Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019 adalah Rp 275.740.000,- (dua ratus tujuh puluh lima juta tujuh ratus empat puluh ribu rupiah), sehingga masih terdapat selisih dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan adalah sebesar Rp 95.390.000,- (sembilan puluh lima juta tiga ratus sembilan puluh ribu rupiah);

- 8- Bahwa terhadap pembelanjaan-pembelanjaan tersebut, Terdakwa Zainudin Kilkoda telah melakukan pembayaran pajak sebesar Rp 79.853.703,- (tujuh puluh sembilan juta delapan ratus lima puluh tiga ribu tujuh ratus tiga puluh rupiah);
- 9- Bahwa pada tahun 2019 Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN pernah menyerahkan uang upah kerja (secara kumulatif) kepada Saksi Bahar Rumida sebesar Rp 120.000.000,- (seratus dua puluh juta rupiah);
- 10- Bahwa Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tidak pernah menyampaikan laporan pertanggungjawaban penggunaan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 Negeri Kilkoda pada setiap akhir tahun anggaran sehingga



bertentangan dengan Pasal 24, 41 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Laporan realisasi dan laporan pertanggungjawaban realisasi pelaksanaan APBDesa sebagaimana dimaksud dalam Pasal 38 ayat (1) disampaikan kepada Bupati/Walikota melalui Camat” dan Pasal 68 ayat (1), 70 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desayang menyebutkan bahwa “Kepala Desa menyampaikan laporanpertanggungjawaban realisasi APB Desa kepadaBupati/Wali Kota melalui Camat setiap akhir tahun anggaran”;

- 11- Bahwa dalam menyusun laporan pertanggungjawaban atas pengeluaran atau penggunaan dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 belum didukung oleh bukti yang lengkap dan sah serta terhadap bukti-bukti pengeluaran kebenaran materiil pembelanjaan bukan ditandatangani oleh pejabat yang berwenang (rekayasa) sehingga bertentangan dengan Pasal 24 Permendagri 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “semua penerimaan dan pengeluaran desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus didukung oleh bukti yang lengkap dan sah”, Pasal 51 Permendagri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “setiap pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) didukung dengan bukti yang lengkap dan sah” dan Pasal 18 Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang Perbendaharaan Negara yang menyebutkan bahwa “Pejabat yang menandatangani dan/atau mengesahkan dokumen yang berkaitan dengan surat bukti yang menjadi dasar pengeluaran atas beban APBN/APBD bertanggung jawab atas kebenaran material dan akibat yang timbul dari penggunaan surat bukti dimaksud”;
- 12- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 Negeri Kilkoda yang dicairkan/diterima tersebut ternyata tidak dikerjakan sesuai dengan isi Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Desa Negeri Kilkoda, Terdakwa Zainudin Kilkoda alias Din selaku Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda juga tidak pernah transparan (terbuka) dan tidak pernah melibatkan aparatur Desa Negeri Kilkoda lainnya dalam kegiatan pengelolaan keuangan maupun dalam bentuk pertanggungjawaban keuangan dana Negeri Kilkoda sehingga bertentangan dengan Pasal 3 ayat (2 huruf b), ayat (3) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 113 Tahun 2014 tentang Pengelolaan



Kuangan Desa yang menyebutkan bahwa "Kepala Desa sebagai pemegang kekuasaan pengelolaan keuangan desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai kewenangan : Menetapkan PTPKD (Pelaksana Teknis Pengelolaan Keuangan Desa)/Pelaksana Pengelolaan Keuangan Desa dan Pasal 2 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang berbunyi yaitu ayat (1) : "Keuangan Desa dikelola berdasarkan asas-asas transparan, akuntabel, partisipatif serta dilakukan dengan tertib dan disiplin anggaran dan Pasal 3 ayat (2) huruf d Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa "Kepala Desa selaku PKPKD sebagaimana dimaksud pada ayat (1), mempunyai kewenangan menetapkan PPKD" dan Pasal 4 Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa "PPKD sebagaimana dimaksud dalam pasal 3 ayat (3) berasal dari unsur perangkat Desa, terdiri dari Sekertaris Desa, Kepala Seksi, dan Bendahara";

- Bahwa dengan tidak dibentuknya dan ditetapkannya PTPKD pada tahun 2017 dan 2018 dan PPKD untuk tahun 2019 sehingga :
  - a) Sekretaris Desa selaku koordinator PTPKD/PPKD tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni meneliti kelengkapan permintaan pembayaran yang diajukan oleh Kaur dan Kasi pelaksana kegiatan anggaran, menguji kebenaran perhitungan tagihan atas beban APB Desa yang tercantum dalam permintaan pembayaran, menguji ketersediaan dana untuk kegiatan dimaksud dan menolak pengajuan permintaan pembayaran oleh Kaur dan Kasi pelaksana kegiatan anggaran apabila tidak memenuhi persyaratan yang ditetapkan, menyusun pelaporan dan pertanggungjawaban pelaksanaan APBD Desa dan melakukan verifikasi terhadap bukti-bukti penerimaan dan pengeluaran APBD Desa sehingga bertentangan dengan Pasal 5 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa "Sekretaris Desa selaku koordinator pelaksana teknis pengelolaan keuangan desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas menyusun pelaporan dan pertanggungjawaban pelaksanaan APBD Desa, melakukan verifikasi terhadap bukti-bukti penerimaan dan pengeluaran APBD Desa" dan Pasal 5 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang



menyebutkan bahwa “Sekretaris Desa sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas : mengoordinasikan penyusunan laporan keuangan Desa dalam rangka pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa”;

- b) Bendahara Desa tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni, menerima, menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan, dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan desa dan pengeluaran pendapatan desa dalam rangka pelaksanaan APBDesa sehingga bertentangan dengan Pasal 7 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Bendahara sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas : menerima, menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan, dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan desa dan pengeluaran pendapatan desa dalam rangka pelaksanaan APBDesa” dan Pasal 8 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa Kaur keuangan sebagaimana dimaksud pada ayat (1), mempunyai tugas: “menyusun RAK Desa dan melakukan penatausahaan yang meliputi menerima menyimpan, menyetorkan/membayar, menatausahakan dan mempertanggungjawabkan penerimaan pendapatan Desa dan pengeluaran dalam rangka pelaksanaan APB Desa”;
- c) Para Kaur/Kasi selaku Pelaksana Kegiatan Anggaran tidak pernah melaksanakan tugas dan fungsinya yakni yakni, mengajukan SPP dalam setiap pelaksanaan kegiatan anggaran sesuai dengan periode yang tercantum dalam DPA dengan nominal sama besar atau kurang dari yang tertera dalam DPA, Pengajuan SPP wajib menyertakan laporan perkembangan pelaksanaan kegiatan dan anggaran, Pelaksana Kegiatan mengajukan pendanaan untuk melaksanakan kegiatan harus disertai dengan dokumen antara lain Rencana Anggaran Biaya, Pelaksana kegiatan mengajukan Surat Permintaan Pembayaran (SPP) kepada Kepala Desa, melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban anggaran belanja sesuai bidang tugasnya, melaksanakan anggaran kegiatan sesuai bidang tugasnya, mengendalikan kegiatan sesuai bidang tugasnya, menyusun DPA, DPPA, dan DPAL sesuai bidang tugasnya, menandatangani perjanjian kerja sama dengan penyedia atas pengadaan barang/jasa



untuk kegiatan yang berada dalam bidang tugasnya, dan menyusun laporan pelaksanaan kegiatan sesuai bidang tugasnya untuk pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa sehingga bertentangan dengan Pasal 6 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri 113 tahun 2014 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “menyusun rencana pelaksanaan kegiatan yang menjadi tanggung jawabnya, melaksanakan kegiatan dan/atau bersama Lembaga Kemasyarakatan Desa yang telah ditetapkan di dalam APB Desa, melakukan tindakan pengeluaran yang menyebabkan atas beban anggaran belanja kegiatan, mengendalikan pelaksanaan kegiatan, melaporkan perkembangan pelaksanaan kegiatan kepada Kepala Desa, dan menyiapkan dokumen anggaran atas beban pengeluaran pelaksanaan kegiatan” dan Pasal 6 ayat (4) Peraturan Menteri Dalam Negeri 20 tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa yang menyebutkan bahwa “Kaur dan Kasi sebagaimana dimaksud pada ayat (1) mempunyai tugas: melakukan tindakan yang mengakibatkan pengeluaran atas beban anggaran belanja sesuai bidang tugasnya, melaksanakan anggaran kegiatan sesuai bidang tugasnya, mengendalikan kegiatan sesuai bidang tugasnya, menyusun DPA, DPPA, dan DPAL sesuai bidang tugasnya, menandatangani perjanjian kerja sama dengan penyedia atas pengadaan barang/jasa untuk kegiatan yang berada dalam bidang tugasnya, dan menyusun laporan pelaksanaan kegiatan sesuai bidang tugasnya untuk pertanggungjawaban pelaksanaan APB Desa;

13- Bahwa dari Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 Negeri Kiloda tidak dipergunakan sesuai Rancangan Anggaran Pendapatan Belanja Desa (RAPB Desa) mengakibatkan terjadinya penyimpangan dana yang tidak dapat dipertanggungjawabkan serta diperuntukkan untuk kepentingan pribadi atau kepentingan lainnya sehingga merupakan perbuatan melawan hukum yang dapat mengakibatkan kerugian negara atau perekonomian negara adalah :

- |                              |                    |
|------------------------------|--------------------|
| 1. Dana Desa TA 2017         | = Rp 547.967.800,- |
| 2. Dana Desa TA 2018         | = Rp 126.947.000,- |
| 3. Dana Desa TA 2019         | = Rp 386.544.300,- |
| 4. Alokasi Dana Desa TA 2017 | = Rp 42.817.000,-  |
| 5. Alokasi Dana Desa TA 2018 | = Rp 43.841.911,-  |



6. Alokasi Dana Desa TA 2019 = Rp 95.390.000,-  
Jumlah = Rp1.243.508.011,-

Dikurangkan dengan :

1. Pembayaran Pajak TA 2017 = Rp 78.991.713,-  
2. Pembayaran Pajak TA 2018 = Rp 54.063.701,-  
3. Pembayaran Pajak TA 2019 = Rp 79.853.703,-  
4. Upah Kerja (Saksi Bahar Rumida)=Rp 120.000.000,-  
Jumlah=Rp 332.909.117,-

Total Kerugian Keuangan Negara = Rp 910.598.894,-

Sehingga total adanya kerugian keuangan Negara dari kegiatan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017 sampai dengan Tahun Anggaran 2019 adalah sebesar Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah);

Perbuatan Terdakwa sebagaimana diatur dan diancam pidana pada Pasal 3 jo. Pasal 18 Undang-undang Nomor 31 tahun 1999 sebagaimana telah diubah dengan Undang-undang Nomor 20 tahun 2001 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi Jo pasal 64 ayat (1) KUHPidana;

Menimbang, bahwa tuntutan Jaksa Penuntut Umum, yang pada pokoknya menuntut Terdakwa dengan tuntutan sebagai berikut:

1. Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN secara sah dan meyakinkan melakukan tindak pidana KORUPSI sebagaimana dalam Dakwaan Primair yakni melanggar Pasal 2 ayat (1) Jo. Pasal 18 Undang-Undang R.I. No. 31 tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi Jo. UU No. 20 Tahun 2001 Tentang Perubahan atas Undang-Undang No. 31 Tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo. Pasal 64 ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum Pidana;
2. Menghukum Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN oleh karenanya dengan Pidana Penjara selama 7 (tujuh) tahun dikurangi masa tahanan ;
3. Menghukum Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN untuk membayar denda sebesar Rp. 200.000.000,- (dua ratus juta rupiah). Subsidi air 3 (tiga) bulan Kurungan;
4. Menghukum Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN membayar uang pengganti sebesar sebesar Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat

Halaman 119 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB





rupiah) dengan ketentuan bilamana Terdakwa tidak dapat membayar uang pengganti paling lama (satu) bulan sesudah putusan Pengadilan yang telah memperoleh kekuatan hukum tetap, maka harta bendanya dapat disita oleh Jaksa dan dilelang untuk menutupi uang pengganti tersebut, dalam hal Terdakwa tidak mempunyai harta benda yang mencukupi untuk membayar uang pengganti tersebut, maka dipidana dengan pidana penjara sebagai pengganti selama 3 tahun 6 bulan (enam) Bulan;

5. Menyatakan Barang Bukti berupa :

6.	NO	TANGGAL/TAHUN	NOMOR BUKTI	NOMINAL	PEMBAYARAN	KET
	1.	19/06/2017/	03/DD-TAHAP I/2017	Rp.17.400.000	Biaya Perjalanan Dinas KPN dan Perangkat Kilkoda - Bula a.n Moh. Zainudin Kilkoda	DD TAHAP I
	2.	09/07/2017	07/DD-TAHAP I/2017	Rp19.360.000	Belanja seng datar BJLS 440M x 44.000	DD TAHAP I
	3.	21/06/2017	04/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.003.400	Biaya belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP I
	4.	16/06/2017	02/DD-TAHAP I/2017	Rp.880.000	Biaya Belanja Benda Pos	DD TAHAP I
	5.	25/06/2017	05/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	DD TAHAP I
	6.	29/07/2017	10/DD-TAHAP I/2017	Rp. 44.550.000	Biaya belanja keramik motif (40x40)Cm 450 Dos x 110.000	DD TAHAP I
	7.	28/06/2017	06/DD-TAHAP I/2017	Rp.130.099.200	Biaya belanja seng soka jempol 1408 Lembar x 92.400	DD TAHAP I
	8.	26/07/2017	09/DD-TAHAP I 2017	Rp.223.860.000	Belanja Semen PC 50Kg 1400 sak x 159.900	DD TAHAP I
	9.	07/08/2017	11/DD-TAHAP I/2017	Rp.5.016.000	Biaya belanja keramik putih	DD TAHAP I
	10.	23/07/2017	08/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.936.000	Biaya belanja paku seng 44 Dos x 44.000	DD TAHAP I
	11.	16/06/2017	01/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP I
	12.	17/07/2017	08/DD-TAHAP II/2017	Rp.169.014.300	Biaya belanja semen Pc 50 Kg 1400 x 159.000	DD TAHAP II
	13.	04/06/2017	01/DD-TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP II
	14.	24/06/2018	06/DD-TAHAP II/2017	Rp31.308.000	Biaya belanja sepeda motor 1 (satu) unit	DD TAHAP II
	15.	04/06/2018	01/ADD/TAHAP I/2018	Rp25.728.000	Biaya Penghasilan Tetap Kpn Dan Perangkat 6 Bulan	ADD TAHAP I





16.	07/06/2018	05/ADD/TAHAP I/2018	Rp.4.500.000	Biaya Konsumsi Rapat Negeri	ADD TAHAP I
17.	07/06/2018	03/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 943.000	Belanja Alat Tulis Kantor (ATK)	ADD TAHAP I
18.	04/06/2018	02/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP I
19.	17/07/2018	02/ADD/TAHAP II/2018	Rp14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP II
20.	17/07/2018	01/ADD/TAHAP II/2018	Rp 25.728.000	Biaya pengahsialn teta KPN dan Perangkat	ADD TAHAP II
21.	08/06/2018	02/DD/TAHAP I/2018	Rp40.000.000	Belanja seng Soka Jempol 400 Lembar x 100.000	DD TAHAP I
22.	05/06/2018	01/DD/TAHP I/2018	Rp.90.973400	Belanja semen pc.50 Kg Standart SNI Sebanyak 699 zak x 130.000	DD TAHAP I
23.	29/07/2018	10/DD/TAHAP II/2018	Rp. 477.000	Biaya BELanja jangkar baja standart	DD TAHAP II
24.	28/07/2018	08/DD/TAHAP II/2018	Rp. 400.000	Biaya belanj terpal ukuran 3x4m satu buah	DD TAHAP II
25.	29/07/2018	09/DD/TAHAP II/2018	Rp. 170.000	Biaya belanja tali nilon standart (2Kg)	DD TAHAP II
26.	28/07/2018	06/DD/TAHAP II/2018	Rp22.000.000	Biaya belanja body Fiber 1 Unit	DD TAHAP II
27.	25/07/2018	01/DD/TAHAP II/2018	Rp.169.400.000	Biaya Upah kerja (154 KK)	DD TAHAP II
28.	12/06/2018	04/DD- TAHAP II/2017	Rp.450.000	Belanja konsumsi rapat	
29.	11/06/2018	03/DD- TAHAP II/2017	Rp.896.600	Belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP II
30.	18/06/2018	05/DD- TAHAP II/2017	Rp47.130.000	Biaya belanja gazebo tempat wisata owan	DD TAHAP II
31.	04/06/2018	02/DD- TAHAP II/2017	Rp11.600.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat Kilkoda – Bula a.n Zainudin Kilkoda	DD TAHAP II
32.	26/06/2017	07/ADD- TAHAP I/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja operasional posyandu	ADD TAHAP I
33.	27/06/2017	08/ADD- TAHAP I/2017	Rp.5.532.000	Biaya belanja peningkatan gizi balita	ADD TAHAP I
34.	23/06/2017	06/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.085.000	Biaya belanja kursi pemuda	ADD TAHAP I

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



35.	21/06/2017	05/ADD- TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP I
36.	18/06/2017	03/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.700.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat saniri negeri kilikoda – Bula a.n Moh Zainudin Kilikoda Cs	ADD TAHAP I
37.	15/06/2017	02/ADD- TAHAP I/2017	Rp15.318.000	Bayar tunjangan BPNA/Saniri Negeri.	ADD TAHAP I
38.	15/06/2017	01/ADD- TAHAP I/2017	Rp24.426.000	Bayar belanja SILTAP perangkat	ADD TAHAP I
39.	20/06/2017	04/ADD- TAHAP I/2017	Rp.868.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP I
40.	03/06/2018	04/ADD- TAHAP II/2017	Rp.880.000	Biaya tunjangan BPN/ Saniri Negeri	ADD TAHAP II
41.	03/06/2018	03/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	ADD TAHAP II
42.	02/06/2018	01/ADD- TAHAP II/2017	Rp.24.426.000	Biaya belanja siltap perangkat Negeri	ADD TAHAP II
43.	15/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.12.042.000	Biaya belanja seragam	ADD TAHAP II
44.	18/06/2017	08/ADD- TAHAP II/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja bantuan operasional posyandu	ADD TAHAP II
45.	23/06/2017	09/ADD- TAHAP II/2017	Rp.5.352.000	Biaya belanja perbaikan gizi balita	ADD TAHAP II
46.	27/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.36.237.000	Biaya belanja sambungan pipa Air bersih ke rumah Warga	ADD TAHAP II
47.	08/06/2018	05/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.031.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
48.	10/06/2018	06/ADD- TAHAP II/2017	Rp.3.600.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP II
49.	02/06/2018	02/ADD- TAHAP II/2017	Rp.15.318.000	Biaya tunjangan BPN/ saniri Negeri	ADD TAHAP II
50.	27/07/2018	05/DD/TAHAP II/2018	Rp. 1000.000	Biaya Transportasi Pengadaan sarana prasarana produksi Perikanan	DD TAHAP II
51.	21/07/2018	04/DD/TAHAP II/2018	Rp14.400.000	Biaya Belanja Paku Seng 58 Kg x 80.000	DD TAHAP II

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



52.	28/07/2018	07/DD/TAHAP II/2018	Rp31.000.000	Biaya Belanja Mesin Jongsong 15Pk 1 Unit	DD TAHAP II
53.	18/0/2018	02/DD/TAHAP II/2018	Rp25.399.800	Biaya Belanja semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 196 zak x130.000	DD TAHAP II
54.	21/07/2018	03/DD/TAHAP II/218	Rp. 6.960.000	Biaya Belanja seng Data BJLS, 348m x 20.000	DD TAHAP II
55.	12/01/2019	03/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
56.	16/01/2019	05/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.600.000	Biaya Insentif Guru PAud 4 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
57.	19/01/2019	06/DD/TAHAP III/ 2018	Rp. 7.200.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga 24 Buah x 300.000	DD TAHAP III
58.	22/01/2019	09/DD/TAHAP III/2018	Rp. 13.600.000	Biaya Belanja Pakaian Pengajian PKK	DD TAHAP III
59.	15/01/2019	04/DD/TAHAP III/2018	Rp. 5.400.000	Biaya Belanja Makanan Tambahan Untuk Peningkatan Gizi Balita	DD TAHAP III
60.	03/01/2019	01/DD/TAHAP III/2018	Rp. 45.860.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 1112x130.000	DD TAHAP III
61.	05/01/2019	02/DD/TAHAP III/2018	Rp. 70.200.000	Biaya Belanja Seng Soka Jempol 702 Lbr x 100.000	DD TAHAP III
62.	28/06/2019	17/ADD-TAHAP I/2019	RP. 12.000.000	Biaya Belanja Baju Pengajian	ADD TAHAP I
63.	28/06/2019	16/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 5.100.000	Biaya Belanja Al-Quran 34 Buah	ADD TAHAP I
64.	21/06/2019	15/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga Cewek 1 Lusin	ADD TAHAP I
65.	21/06/2019	14/ADD/TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Kostum Olahraga Cowok	ADD TAHAP I
66.	21/06/2019	13.ADD/TAHAP I/2019	Rp. 600.000	Biaya Belanja Net Voli (2 Buah)	ADD TAHAP I
67.	21/06/2019	12/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.200.000	Biaya Belanja Bola Voli 2 buah	ADD TAHAP I
68.	20/06/2019	11/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 3.000.000	Biaya Belanja Operator Siskeudes	ADD TAHAP I
69.	18/06/2019	10/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 500.000	Biaya belanja Spanduk Informasi Desa satu Buah	ADD TAHAP I

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



70.	18/06/2019	09/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 700.000	Biaya Belanja Megapone satu Buah	ADD TAHAP I
71.	18/06/2019	08/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.104.000	Biaya Belanja Cetak dan pengadaan Dokumen	ADD TAHAP I
72.	15/06/2019	07/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke 25	ADD TAHAP I
73.	12/06/2019	06/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	ADD TAHAP I
74.	10/06/2019	05/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 400.000	Biaya Belanja Benda Pos (Materai)	ADD TAHAP I
75.	10/06/2019	04/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.841.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP I
76.	05/06/2019	03/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPN dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
77.	05/06/2019	02/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
78.	05/06/2019	01/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
79.	11/01/2020	11/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4.120.000	Biaya Belanja Makan Dan Minum	ADD TAHAP II
80.	11/01/2020	10/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 528.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
81.	09/01/2020	09/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 7.000.000	Biaya Belanja Mesin Potong Rumput 2 Buah	ADD TAHAP II
82.	08/01/2020	08/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3000.000	Biaya Belanja Operasional Operator Siskeudes	ADD TAHAP II
83.	05/01/2020	07/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.965.000	Biaya Belanja Cetak Dan Pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
84.	16/01/2020	13/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.728.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
85.	31/12/2019	05/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Konsumsi Rapat	ADD TAHAP II

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



86.	13/01/2020	12/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.000.000	Biaya Operasional Transpotasi	ADD TAHAP II
87.	18/01/2020	14/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.794.000	Biaya Belanja Cetak dan Pengadaan	ADD TAHAP II
88.	18/01/2020	15/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3.250.000	Biaya Operasional/Trans portasi	ADD TAHAP II
89.	30/12/2019	04/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 560.000	Biaya Belanja Materai	ADD TAHAP II
90.	27/12/2019	03/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
91.	27/12/2019	02/ADD- TAHAP II/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan tetap Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
92.	27/12/2019	01/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan KPN Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
93.	31/12/2019	06/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	ADD TAHAP II
94.	22/01/2020	16/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4000.000	Biaya Belanja Tifa Rabana Satu Paket	ADD TAHAP II
95.	21/08/2019	01/DD-TAHAP/2019	Rp. 36.845.600	Biaya Upah Kerja (Tukang dan Pekeja)	DD TAHAP I
96.	24/08/2019	02/DD-TAHAP I/2019	Rp. 44.850.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI 345 Zak x 130.000	DD TAHAP I
97.	27/08/2019	03/DD-TAHAP I/2019	Rp. 13.915.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 55m <sup>3</sup> x 253.000	DD TAHAP I
98.	27/08/2019	04/DD-TAHAP I/2019	Rp. 11.715.000	Biaya Belanja Kerikil 33m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
99.	01/09/2019	05/DD-TAHAP I/2019	Rp. 30.175.000	Biaya Belanja Batu Besar/Mangga Sebanyak 85m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
100.	05/09/2019	06/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja Kayu Papan Kls.II	DD TAHAP I
101.	05/09/2019	07/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja balok Kayu Kelas II (Rep 5/7 x 4m)	DD TAHAP I

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



102.	10/09/2019	08/DD-TAHAP I/2019	Rp. 60.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 2kg x 30.000	DD TAHAP I
103.	15/09/2019	09/DD-TAHAP I/2019	Rp. 6.065.000	Biaya Belanja Perawatan Pembangunan Rehabilitasi Peningkatan Sapras Pariwisata	DD TAHAP I
104.	20/09/2019	13/DD-TAHAP II/2019	Rp. 1.080.000	Biaya Belanja Konsumsi (Makan Minum) Keg peningkatan kapasitas Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
105.	19/08/2019	01/DD-TAHAP II/2019	Rp. 14.400.000	Biaya Insentif Guru TK (Darung 5Orang x 400.000)	DD TAHAP II
106.	23/08/2019	03/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Belanja Makan Tambahan Bumil,Lansia	DD TAHAP II
107.	23/08/2019	04/DD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5Orang x 200.000	DD TAHAP II
108.	28/08/2019	05/DD-TAHAP II/2019	Rp. 10.095.400	Biaya Upah tenaga Kerja Tukang ( Tukang dan Pekerja)	DD TAHAP II
109.	02/09/2019	06/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.657.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan Gapura	DD TAHAP II
110.	08/09/2019	08/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.321.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan WC Wisata Owan 1 Unit (4,75m x 1,75m)	DD TAHAP II
111.	12/09/2019	10/DD-TAHAP II/2019	Rp. 19.278.000	Biaya Upah Tenaga kerja Tukang Pembangunan Gazebo 3 Unit (4x3 m)	DD TAHAP II
112.	30/09/2019	18/DD-TAHAP II/2019	Rp.108.392.300	Biaya Belanja Penyetoran Bumdes	DD TAHAP II
113.	22/09/2019	15/DD-TAHAP II/2019	Rp. 3.300.000	Biaya Honorarium Keg-Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
114.	18/08/2019	12/DD-TAHAP II/2019	Rp. 264.000	Biaya Belanja Lat Tulis Kantor	DD TAHAP II

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



115.	24/09/2019	16/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Perjalanan Dinas Ke Materi ( 3 Orang x 750.000)	DD TAHAP II
116.	18/09/2019	14/DD-TAHAP II/219	Rp. 400.000	Biaya Belanja Spanduk satu Buah Keg-Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
117.	05/09/2019	07/DD-TAHAP II/2019	Rp. 22.508.000	Biaya Belanja Bahan baku Bangunan Pembangunan gapura 1 Unit	DD TAHAP II
118.	19/09/2019	11/DD-TAHAP II/2019	Rp. 44.844.000	Biaya Belanja Bahan Baku Material Pembangunan Gazebo 3 Unit	DD TAHAP II
119.	10/09/2019	09/DD-TAHAP II/2019	Rp. 21.364.700	Biaya belanja Bahan Baku Material Bangunan WC Wisata Owan 1 unit	DD TAHAP II
120.	11/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 70.048.000	Biaya Upah Kerja Tukang (Tukang Dan Pekerja)	DD TAHAP III
121.	20/01/2020	15/DD-TAHAP III/2020	Rp. 75.000	Biaya Kertas Amplas Sebanyak 10 Lembar	DD TAHAP III
122.	25/01/2020	16/DD-TAHAP III/2020	Rp. 5.085.000	Biaya Belanja Alat Pemb/Rehap Peningkatan Pariwisata Owan	DD TAHAP III
123.	28/01/2020	17/DD-TAHAP III/2020	Rp.55.500.000	Biaya Belanja tenda Besi (3m 1 Kotak)	DD TAHAP III
124.	06/01/2020	02/DD-TAHAP III/2020	Rp. 59.410.000	Biaya Belanja Semen pc.50Kg Standart SNI 457 zak	DD TAHAP III
125.	08/01/2020	04/DD-TAHAP III/2020	Rp. 12.070.000	Biaya Belanja Kerikil Sebanyak 34m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
126.	08/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 18.975.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 75m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
127.	08/01/2020	05/DD-TAHAP III/2020	Rp. 4.260.000	Biaya Belanja Batu Besar Mangga Sebanyak 12m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
128.	12/01/2020	06/DD-TAHAP III/2020	Rp. 15.921.000	Biaya Belanja Besi 8mm Sebanyak 183 Staf	DD TAHAP III

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



129.	12/01/2020	07/DD-TAHAP III/2020	Rp. 8.960.000	Biaya Belanja Besi 6mm Sebanyak 128 Staf	DD TAHAP III
130.	12/01/2020	08/DD-TAHAP III/2020	Rp. 1.428.000	Biaya Belanja Bendrat Sebanyak 51Kg	DD TAHAP III
131.	16/01/2020	09/DD-TAHAP III/2020	Rp. 23.100.000	Biaya Belanja Batako Uk 10x15x30 Sebanyak 6600	DD TAHAP III
132.	12/01/2020	10/DD-TAHAP III/2020	Rp. 990.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 33Kg	DD TAHAP III
133.	17/01/2020	11/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Papan Kayu Kls II Sebanyak 1m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
134.	17/01/2020	12/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Kayu Balok Kelas II (Rap 5/7 x 4m)	DD TAHAP III
135.	20/01/2020	13/DD-TAHAP III/2020	Rp. 7.250.000	Biaya Belanja Cat tembok Metrolite 5Kg sebanyak 29 kaleng	DD TAHAP III
136.	20/01/2020	14/DD-TAHAP III/2020	Rp. 600.000	Biaya Belanja Plamer Biglion Sebanyak 2 zak	DD TAHAP III
137.	28/01/2020	18/DD-TAHAP III/2020	Rp. 3.579.200	Biaya Belanja Kursi Plastik Sebanyak 50 Buah	DD TAHAP III

138. 1 (satu) Eksemplar Fotocopy Peraturan Negeri Kilikoda Nomor :02 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2017;
139. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2017;
140. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2017;
141. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2017;
142. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
143. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
144. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
145. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
146. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2018;
147. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
148. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;





149. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
150. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;
151. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2019;
152. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilikoda Nomor 2 Tahun 2017 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBNeg) TA 2017;
153. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2017;
154. Legalisir Dokumen Peraturan Pemerintah Negeri Kilikoda Nomor 1 Tahun 2018 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) TA 2018;
155. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2018;
156. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilikoda Nomor 2 Tahun 2019 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBDes) TA 2019;
157. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2019;
158. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
159. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
160. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
161. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
162. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 Tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Nomor Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
163. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
164. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana

Halaman 129 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;

165. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2017;
166. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2018;
167. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2019;
168. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
169. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
170. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2019;
171. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
172. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
173. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
174. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2017;
175. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2018;
176. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2019;
177. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
178. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
179. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
180. Asli Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 tentang Pengesahan Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur;

Halaman 130 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Barang Bukti dikembalikan kepada Badan Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Seram Bagian Timur dan Dinas Pemerintahan Desa Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Kabupaten Seram Bagian Timur;

7. Membebani Terdakwa untuk membayar biaya perkara sebesar Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah);

Menimbang, bahwa Putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon, yang pada pokoknya memutuskan:

1. Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tersebut diatas, tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana dalam dakwaan Primer;
2. Membebaskan Terdakwa dari dakwaan Primer tersebut;
3. Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tersebut diatas, terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana korupsi sebagaimana dalam dakwaan Subsidair;
4. Menjatuhkan pidana kepada Terdakwa karena itu dengan pidana penjara selama 5 (lima) tahun dan denda sejumlah Rp.100.000.000,- (seratus juta rupiah) dengan ketentuan apabila denda tersebut tidak dibayar diganti dengan pidana kurungan selama 2 (dua) bulan ;
5. Menghukum Terdakwa untuk membayar uang pengganti sejumlah Rp.910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah) paling lama dalam waktu 1 (satu) bulan sesudah putusan ini berkekuatan hukum tetap, jika tidak membayar maka harta bendanya disita dan dilelang oleh Jaksa untuk menutupi uang pengganti tersebut dengan ketentuan apabila Terpidana tidak mempunyai harta benda yang mencukupi maka dipidana dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun ;
6. Menetapkan masa penangkapan dan penahanan yang telah dijalani Terdakwa dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan;
7. Menetapkan Terdakwa tetap ditahan;
8. Memerintahkan barang bukti berupa:



NO	TANGGAL/ TAHUN	NOMOR BUKTI	NOMINAL	PEMBAYARAN	KET
1.	19/06/2017/	03/DD-TAHAP I/2017	Rp.17.400.000	Biaya Perjalanan Dinas KPN dan Perangkat Kilkoda - Bula a.n Moh. Zainudin Kilkoda	DD TAHAP I
2.	09/07/2017	07/DD-TAHAP I/2017	Rp.19.360.000	Belanja seng datar BJLS 440M x 44.000	DD TAHAP I
3.	21/06/2017	04/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.003.400	Biaya belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP I
4.	16/06/2017	02/DD-TAHAP I/2017	Rp.880.000	Biaya Belanja Benda Pos	DD TAHAP I
5.	25/06/2017	05/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	DD TAHAP I
6.	29/07/2017	10/DD-TAHAP I/2017	Rp. 44.550.000	Biaya belanja keramik motif (40x40)Cm 450 Dos x 110.000	DD TAHAP I
7.	28/06/2017	06/DD-TAHAP I/2017	Rp.130.099.200	Biaya belanja seng soka jempol 1408 Lembar x 92.400	DD TAHAP I
8.	26/07/2017	09/DD-TAHAP I 2017	Rp.223.860.000	Belanja Semen PC 50Kg 1400 sak x 159.900	DD TAHAP I
9.	07/08/2017	11/DD-TAHAP I/2017	Rp.5.016.000	Biaya belanja keramik putih	DD TAHAP I
10.	23/07/2017	08/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.936.000	Biaya belanja paku seng 44 Dos x 44.000	DD TAHAP I
11.	16/06/2017	01/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP I
12.	17/07/2017	08/DD-TAHAP II/2017	Rp.169.014.300	Biaya belanja semen Pc 50 Kg 1400 x 159.000	DD TAHAP II
13.	04/06/2017	01/DD-TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP II
14.	24/06/2018	06/DD-TAHAP II/2017	Rp.31.308.000	Biaya belanja sepeda motor 1 (satu) unit	DD TAHAP II
15.	04/06/2018	01/ADD/TAHAP I/2018	Rp.25.728.000	Biaya Penghasilan Tetap Kpn Dan Perangkat 6 Bulan	ADD TAHAP I
16.	07/06/2018	05/ADD/TAHAP I/2018	Rp.4.500.000	Biaya Konsumsi Rapat Negeri	ADD TAHAP I
17.	07/06/2018	03/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 943.000	Belanja Alat Tulis Kantor (ATK)	ADD TAHAP I
18.	04/06/2018	02/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP I
19.	17/07/2018	02/ADD/TAHAP II/2018	Rp.14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP II
20.	17/07/2018	01/ADD/TAHAP II/2018	Rp. 25.728.000	Biaya pengahsialn teta KPN dan Perangkat	ADD TAHAP II
21.	08/06/2018	02/DD/TAHAP I/2018	Rp. 40.000.000	Belanja seng Soka Jempol 400 Lembar x 100.000	DD TAHAP I
22.	05/06/2018	01/DD/TAHP I/2018	Rp. 90.973400	Belanja semen pc.50 Kg Standart SNI Sebanyak 699 zak x 130.000	DD TAHAP I
23.	29/07/2018	10/DD/TAHAP II/2018	Rp. 477.000	Biaya BELanja jangka baja standart	DD TAHAP II
24.	28/07/2018	08/DD/TAHAP II/2018	Rp. 400.000	Biaya belanj terpal ukuran 3x4m satu buah	DD TAHAP II
25.	29/07/2018	09/DD/TAHAP II/2018	Rp. 170.000	Biaya belanja tali nilon standart (2Kg)	DD TAHAP II

Halaman 132 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



26.	28/07/2018	06/DD-TAHAP II/2018	Rp. 22.000.000	Biaya belanja body Fiber 1 Unit	DD TAHAP II
27.	25/07/2018	01/DD-TAHAP II/2018	Rp. 169.400.000	Biaya Upah kerja (154 KK)	DD TAHAP II
28.	12/06/2018	04/DD-TAHAP II/2017	Rp.450.000	Belanja konsumsi rapat	
29.	11/06/2018	03/DD-TAHAP II/2017	Rp.896.600	Belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP II
30.	18/06/2018	05/DD-TAHAP II/2017	Rp. 47.130.000	Biaya belanja gazebo tempat wisata owan	DD TAHAP II
31.	04/06/2018	02/DD-TAHAP II/2017	Rp.11.600.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat Kilkoda - Bula a.n Zainudin Kilkoda	DD TAHAP II
32.	26/06/2017	07/ADD- TAHAP I/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja operasional posyandu	ADD TAHAP I
33.	27/06/2017	08/ADD- TAHAP I/2017	Rp.5.532.000	Biaya belanja peningkatan gizi balita	ADD TAHAP I
34.	23/06/2017	06/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.085.000	Biaya belanja kursi pemuda	ADD TAHAP I
35.	21/06/2017	05/ADD- TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP I
36.	18/06/2017	03/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.700.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat saniri negeri kilkoda - Bula a.n Moh Zainudin Kilkoda Cs	ADD TAHAP I
37.	15/06/2017	02/ADD- TAHAP I/2017	Rp.15.318.000	Bayar tunjangan BPNA/Saniri Negeri.	ADD TAHAP I
38.	15/06/2017	01/ADD- TAHAP I/2017	Rp.24.426.000	Bayar belanja SILTAP perangkat	ADD TAHAP I
39.	20/06/2017	04/ADD- TAHAP I/2017	Rp.868.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP I
40.	03/06/2018	04/ADD- TAHAP II/2017	Rp.880.000	Biaya tunjangan BPN/ Saniri Negeri	ADD TAHAP II
41.	03/06/2018	03/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	ADD TAHAP II
42.	02/06/2018	01/ADD- TAHAP II/2017	Rp.24.426.000	Biaya belanja siltap perangkat Negeri	ADD TAHAP II
43.	15/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.12.042.000	Biaya belanja seragam	ADD TAHAP II
44.	18/06/2017	08/ADD- TAHAP II/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja bantuan operasional posyandu	ADD TAHAP II
45.	23/06/2017	09/ADD- TAHAP II/2017	Rp.5.352.000	Biaya belanja perbaikan gizi balita	ADD TAHAP II
46.	27/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.36.237.000	Biaya belanja sambungan pipa Air bersih ke rumah Warga	ADD TAHAP II
47.	08/06/2018	05/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.031.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
48.	10/06/2018	06/ADD- TAHAP II/2017	Rp.3.600.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP II
49.	02/06/2018	02/ADD- TAHAP II/2017	Rp.15.318.000	Biaya tunjangan BPN/ saniri Negeri	ADD TAHAP II
50.	27/07/2018	05/DD-TAHAP II/2018	Rp. 1000.000	Biaya Transportasi Pengadaan sarana prasarana produksi Perikanan	DD TAHAP II
51.	21/07/2018	04/DD-TAHAP II/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Belanja Paku Seng 58 Kg x 80.000	DD TAHAP II
52.	28/07/2018	07/DD-TAHAP II/2018	Rp. 31.000.000	Biaya Belanja Mesin Jongsong 15Pk 1 Unit	DD TAHAP II

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



53.	18/0/2018	02/DD/TAHAP II/2018	Rp. 25.399.800	Biaya Belanja semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 196 zak x130.000	DD TAHAP II
54.	21/07/2018	03/DD/TAHAP II/218	Rp. 6.960.000	Biaya Belanja seng Data BILS, 348m x 20.000	DD TAHAP II
55.	12/01/2019	03/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
56.	16/01/2019	05/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.600.000	Biayan Insentif Guru PAud 4 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
57.	19/01/2019	06/DD/TAHAP III/ 2018	Rp. 7.200.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga 24 Buah x 300.000	DD TAHAP III
58.	22/01/2019	09/DD/TAHAP III/2018	Rp. 13.600.000	Biaya Belanja Pakaian Pengajian PKK	DD TAHAP III
59.	15/01/2019	04/DD/TAHAP III/2018	Rp. 5.400.000	Biaya Belanja Makanan Tambahan Untuk Peningkatan Gizi Balita	DD TAHAP III
60.	03/01/2019	01/DD/TAHAP III/2018	Rp. 145.860.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 1112x130.000	DD TAHAP III
61.	05/01/2019	02/DD/TAHAP III/2018	Rp. 70.200.000	Biaya Belanja Seng Soka Jempol 702 Lbr x 100.000	DD TAHAP III
62.	28/06/2019	17/ADD-TAHAP I/2019	RP. 12.000.000	Biaya Belanja Baju Pengajian	ADD TAHAP I
63.	28/06/2019	16/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 5.100.000	Biaya Belanja Al-Quran 34 Buah	ADD TAHAP I
64.	21/06/2019	15/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga Cewek 1 Lusin	ADD TAHAP I
65.	21/06/2019	14/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Kostum Olahraga Cowok	ADD TAHAP I
66.	21/06/2019	13/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 600.000	Biaya Belanja Net Voli (2 Buah)	ADD TAHAP I
67.	21/06/2019	12/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.200.000	Biaya Belanja Bola Voli 2 buah	ADD TAHAP I
68.	20/06/2019	11/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 3.000.000	Biaya Belanja Operator Siskeudes	ADD TAHAP I
69.	18/06/2019	10/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 500.000	Biaya belanja Spanduk Informasi Desa satu Buah	ADD TAHAP I
70.	18/06/2019	09/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 700.000	Biaya Belanja Megapone satu Buah	ADD TAHAP I
71.	18/06/2019	08/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.104.000	Biaya Belanja Cetak dan pengadaan Dokumen	ADD TAHAP I
72.	15/06/2019	07/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke 25	ADD TAHAP I
73.	12/06/2019	06/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	ADD TAHAP I
74.	10/06/2019	05/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 400.000	Biaya Belanja Benda Pos (Materai)	ADD TAHAP I
75.	10/06/2019	04/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.841.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP I
76.	05/06/2019	03/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPN dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I

Disclaimer



77.	05/06/2019	02/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
78.	05/06/2019	01/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
79.	11/01/2020	11/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4.120.000	Biaya Belanja Makan Dan Minum	ADD TAHAP II
80.	11/01/2020	10/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 528.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
81.	09/01/2020	09/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 7.000.000	Biaya Belanja Mesin Potong Rumput 2 Buah	ADD TAHAP II
82.	08/01/2020	08/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3000.000	Biaya Belanja Operasional Operator Siskeudes	ADD TAHAP II
83.	05/01/2020	07/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.965.000	Biaya Belanja Cetak Dan Pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
84.	16/01/2020	13/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.728.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
85.	31/12/2019	05/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Konsumsi Rapat	ADD TAHAP II
86.	13/01/2020	12/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.000.000	Biaya Operasional Transpotasi	ADD TAHAP II
87.	18/01/2020	14/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.794.000	Biaya Belanja Cetak dan Pengadaan	ADD TAHAP II
88.	18/01/2020	15/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3.250.000	Biaya Operasional/Transportasi	ADD TAHAP II
89.	30/12/2019	04/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 560.000	Biaya Belanja Materai	ADD TAHAP II
90.	27/12/2019	03/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
91.	27/12/2019	02/ADD- TAHAP II/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan tetap Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
92.	27/12/2019	01/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan KPN Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
93.	31/12/2019	06/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	ADD TAHAP II
94.	22/01/2020	16/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4000.000	Biaya Belanja Tifa Rabana Satu Paket	ADD TAHAP II
95.	21/08/2019	01/DD-TAHAP/2019	Rp. 36.845.600	Biaya Upah Kerja (Tukang dan Pekeja)	DD TAHAP I
96.	24/08/2019	02/DD-TAHAP I/2019	Rp. 44.850.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI 345 Zak x 130.000	DD TAHAP I
97.	27/08/2019	03/DD-TAHAP I/2019	Rp. 13.915.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 55m <sup>3</sup> x 253.000	DD TAHAP I
98.	27/08/2019	04/DD-TAHAP I/2019	Rp. 11.715.000	Biaya Belanja Kerikil 33m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
99.	01/09/2019	05/DD-TAHAP I/2019	Rp. 30.175.000	Biaya Belanja Batu Besar/Mangga Sebanyak 85m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
100.	05/09/2019	06/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja Kayu Papan Kls.II	DD TAHAP I

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



101.	05/09/2019	07/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja balok Kayu Kelas II (Rep 5/7 x 4m)	DD TAHAP I
102.	10/09/2019	08/DD-TAHAP I/2019	Rp. 60.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 2kg x 30.000	DD TAHAP I
103.	15/09/2019	09/DD-TAHAP I/2019	Rp. 6.065.000	Biaya Belanja Perawatan Pembangaunan Rehabilitasi Peningkatan Sapras Pariwisata	DD TAHAP I
104.	20/09/2019	13/DD-TAHAP II/2019	Rp. 1.080.000	Biaya Belanja Konsumsi (Makan Minum) Keg peningkatan kapasitas Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
105.	19/08/2019	01/DD-TAHAP II/2019	Rp. 14.400.000	Biaya Insentif Guru TK (Darung 50orang x 400.000)	DD TAHAP II
106.	23/08/2019	03/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Belanja Makan Tambahan Bumil,Lansia	DD TAHAP II
107.	23/08/2019	04/DD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 50orang x 200.000	DD TAHAP II
108.	28/08/2019	05/DD-TAHAP II/2019	Rp. 10.095.400	Biaya Upah tenaga Kerja Tukang ( Tukang dan Pekerja)	DD TAHAP II
109.	02/09/2019	06/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.657.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan Gapura	DD TAHAP II
110.	08/09/2019	08/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.321.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan WC Wisata Owan 1 Unit (4,75m x 1,75m)	DD TAHAP II
111.	12/09/2019	10/DD-TAHAP II/2019	Rp. 19.278.000	Biaya Upah Tenaga kerja Tukang Pembangunan Gazebo 3 Unit (4x3 m)	DD TAHAP II
112.	30/09/2019	18/DD-TAHAP II/2019	Rp. 108.392.300	Biaya Belanja Penyetoran Bumdes	DD TAHAP II
113.	22/09/2019	15/DD-TAHAP II/2019	Rp. 3.300.000	Biaya Honorarium Keg- Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
114.	18/08/2019	12/DD-TAHAP II/2019	Rp. 264.000	Biaya Belanja Lat Tulis Kantor	DD TAHAP II
115.	24/09/2019	16/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Perjalanan Dinas Ke Materi ( 3 Orang x 750.000)	DD TAHAP II
116.	18/09/2019	14/DD-TAHAP II/219	Rp. 400.000	Biaya Belanja Spanduk satu Buah Keg- Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
117.	05/09/2019	07/DD-TAHAP II/2019	Rp. 22.508.000	Biaya Belanja Bahan baku Bangunan Pembangunan gapura 1 Unit	DD TAHAP II
118.	19/09/2019	11/DD-TAHAP II/2019	Rp. 44.844.000	Biaya Belanja Bahan Baku Material Pembangunan Gazebo 3 Unit	DD TAHAP II

Disclaimer





119.	10/09/2019	09/DD-TAHAP II/2019	Rp. 21.364.700	Biaya belanja Bahan Baku Material Bangunan WC Wisata Owan 1 unit	DD TAHAP II
120.	11/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 70.048.000	Biaya Upah Kerja Tukang (Tukang Dan Pekerja)	DD TAHAP III
121.	20/01/2020	15/DD-TAHAP III/2020	Rp. 75.000	Biaya Kertas Amplas Sebanyak 10 Lembar	DD TAHAP III
122.	25/01/2020	16/DD-TAHAP III/2020	Rp. 5.085.000	Biaya Belanja Alat Pemb/Rehap Peningkatan Pariwisata Owan	DD TAHAP III
123.	28/01/2020	17/DD-TAHAP III/2020	Rp. 55.500.000	Biaya Belanja tenda Besi (3m 1 Kotak)	DD TAHAP III
124.	06/01/2020	02/DD-TAHAP III/2020	Rp. 59.410.000	Biaya Belanja Semen pc.50Kg Standart SNI 457 zak	DD TAHAP III
125.	08/01/2020	04/DD-TAHAP III/2020	Rp. 12.070.000	Biaya Belanja Kerikil Sebangayak 34m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
126.	08/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 18.975.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 75m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
127.	08/01/2020	05/DD-TAHAP III/2020	Rp. 4.260.000	Biaya Belanja Batu Besar Mangga Sebanyak 12m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
128.	12/01/2020	06/DD-TAHAP III/2020	Rp. 15.921.000	Biaya Belanja Besi 8mm Sebanyak 183 Staf	DD TAHAP III
129.	12/01/2020	07/DD-TAHAP III/2020	Rp. 8.960.000	Biaya Belanja Besi 6mm Sebanyak 128 Staf	DD TAHAP III
130.	12/01/2020	08/DD-TAHAP III/2020	Rp. 1.428.000	Biaya Belanja Bendrat Sebanyak 51Kg	DD TAHAP III
131.	16/01/2020	09/DD-TAHAP III/2020	Rp. 23.100.000	Biaya Belanja Batako Uk 10x15x30 Sebanyak 6600	DD TAHAP III
132.	12/01/2020	10/DD-TAHAP III/2020	Rp. 990.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 33Kg	DD TAHAP III
133.	17/01/2020	11/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Papan Kayu Kls II Sebanyak 1m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
134.	17/01/2020	12/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Kayu Balok Kelas II (Rap 5/7 x 4m)	DD TAHAP III
135.	20/01/2020	13/DD-TAHAP III/2020	Rp. 7.250.000	Biaya Belanja Cat tembok Metrolite 5Kg sebanyak 29 kaleng	DD TAHAP III
136.	20/01/2020	14/DD-TAHAP III/2020	Rp. 600.000	Biaya Belanja Plamer Biglion Sebanyak 2 zak	DD TAHAP III
137.	28/01/2020	18/DD-TAHAP III/2020	Rp. 3.579.200	Biaya Belanja Kursi Plastik Sebanyak 50 Buah	DD TAHAP III

138. 1 (satu) Eksemplar fotocopy Peraturan Negeri Kilkoda Nomor :02 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2017;
139. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2017;
140. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2017;



141. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2017;
142. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
143. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
144. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
145. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
146. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2018;
147. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
148. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;
149. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
150. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;
151. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2019;
152. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilikoda Nomor 2 Tahun 2017  
Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBNeg) TA 2017;
153. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2017;
154. Legalisir Dokumen Peraturan Pemerintah Negeri Kilikoda Nomor 1 Tahun 2018 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) TA 2018;
155. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2018;
156. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilikoda Nomor 2 Tahun 2019 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBDes) TA 2019;
157. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilikoda Tahun 2019;
158. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
159. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
160. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
161. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
162. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 Tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Nomor Seram Bagian Timur



- Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
163. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
164. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
165. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2017;
166. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2018;
167. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2019;
168. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
169. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
170. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2019;
171. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
172. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
173. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
174. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2017;
175. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2018;
176. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2019;
177. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;



178. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
179. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
180. Asli Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 tentang Pengesahan Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur;

Barang Bukti dikembalikan kepada Badan Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Seram Bagian Timur dan Dinas Pemerintahan Desa Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Kabupaten Seram Bagian Timur;

9. Membebaskan kepada Terdakwa membayar biaya perkara sejumlah Rp.5.000,- (lima ribu rupiah);

Menimbang, bahwa Memori Banding yang diajukan Pembanding (Jaksa Penuntut Umum) dengan dalil-dalil sebagai berikut:

Bahwa Penuntut umum keberatan mengenai pertimbangan dari Majelis Hakim yang menyebutkan :

*Menimbang, bahwa berdasar pertimbangan - pertimbangan tersebut diatas, Majelis Hakim berpendapat unsur melawan hukum yang ada pada perbuatan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA Alias DIN adalah bersifat khusus (spesialis) dimana perbuatan Terdakwa tersebut diatas termasuk perbuatan menyalahgunakan kesempatan dan atau sarana yang ada pada Terdakwa ZAINUDIN KILKODA Alias DIN sebagai Kepala Negeri Kilkoda, sehingga unsur melawan hukum dalam dakwaan primair dalam perkara ini **tidak terpenuhi**, sebagaimana tersebut pada halaman 355 paragraf I.*

Bahwa dengan pertimbangan majelis hakim tersebut, maka dalam amar putusannya Nomor 20/Pid.Sus-TPK/2022/PN.Amb Tanggal 25 Oktober 2022, pada poin 1 yaitu :

1. *Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tersebut diatas, tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana dalam dakwaan Primer;*

Bahwa disebutkan pada Pasal 183 KUHP “Hakim tidak boleh menjatuhkan pidana kepada seorang kecuali apabila dengan **sekurang-kurangnya dua**



***alat bukti yang sah*** ia memperoleh keyakinan bahwa suatu tindak pidana benar-benar terjadi dan bahwa terdakwa yang bersalah melakukannya”

Bahwa teori sistem pembuktian yang digunakan dalam sistem peradilan di Indonesia untuk membuktikan perbuatan yang didakwakan, yaitu menggunakan **teori sistem pembuktian berdasarkan undang-undang secara negatif (negatief wettlijk stelsel)**

Bahwa teori sistem pembuktian berdasarkan undang-undang secara negatif ini dapat dilihat dalam Pasal 183 KUHAP. Pasal 183 KUHAP menetapkan, “Hakim tidak boleh menjatuhkan pidana kepada seseorang, kecuali apabila dengan sekurang-kurangnya dua alat bukti yang sah ia memperoleh keyakinan bahwa suatu tindak pidana benar-benar terjadi dan bahwa terdakwa yang bersalah melakukannya”. Dari kalimat tersebut nyata bahwa pembuktian harus didasarkan pada undang-undang (KUHP), yaitu alat bukti yang sah tersebut dalam Pasal 184 KUHAP, disertai dengan keyakinan Hakim yang diperoleh dari alat bukti tersebut.

Bahwa dalam pertimbangan hakim, terdapat perbuatan terdakwa yang telah menyimpang dari ketentuan atau aturan yang disebutkan dalam pertimbangan majelis hakim pada halaman 382 s/d 383, sebagai berikut :

1. 

Pasal 21 ayat (1) Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 Tentang Perbendaharaan Negara menyebutkan bahwa “Pembayaran atas beban APBN/APBD tidak boleh dilakukan sebelum barang/jasa diterima;
2. 

Pasal 26 ayat (4) huruf f Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa menyebutkan bahwa “Kepala Desa berkewajiban melaksanakan prinsip tata Pemerintahan Desa yang akuntabel, transparan, profesional, efektif dan efisien, bersih, serta bebas dari kolusi, korupsi, dan nepotisme;
3. 

Pasal 51 ayat (1) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa menyebutkan bahwa “Arus kas keluar sebagaimana dimaksud dalam pasal 49 memuat semua pengeluaran belanja atas beban APBDesa;
4. 

Pasal 51 ayat (2) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa menyebutkan bahwa “Setiap pengeluaran sebagaimana dimaksud pada ayat (1) harus didukung oleh bukti yang lengkap dan sah;



5. Pasal 51 ayat (3) Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang Pengelolaan Keuangan Desa menyebutkan bahwa “Bukti sebagaimana dimaksud pada ayat (2) mendapat persetujuan Kepala Desa dan Kepala Desa bertanggungjawab atas kebenaran material yang timbul dari penggunaan bukti tersebut;
6. Lampiran Peraturan Kepala Lembaga Kebijakan Pengadaan Barang/Jasa Pemerintah Nomor 13 Tahun 2013 tentang pedoman tata cara pengadaan barang/jasa Pemerintah Desa, BAB IV Huruf B menyebutkan bahwa “Pembayaran atas pelaksanaan pengadaan barang/jasa secara swakelola dan/atau melalui penyedia barang/jasa dilakukan dengan ketentuan sebagai berikut pada angka 1 setiap pengeluaran belanja atas beban APBDes harus didukung dengan bukti yang lengkap dan sah

Bahwa pada pertimbangan majelis hakim dengan disebutkannya ketentuan diatas, sangat jelas terdakwa telah melakukan perbuatan melawan hukum, dengan demikian, maka unsur **secara melawan hukum** dalam Pasal 2 ayat (1) Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi Jo. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 Tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana dalam dakwaan primer Penuntut Umum **telah terpenuhi**;

Bahwa dengan demikian pertimbangan majelis hakim pada unsur melawan hukum dalam perkara ini yang menyatakan “**tidak terpenuhi**” sebagaimana tertuang pada halaman 355 paragraf I adalah **keliru**.

Bahwa oleh karena itu, dengan ini kami mohon supaya Pengadilan Tinggi Ambon menerima permohonan Banding dan menyatakan atau merubah putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon No.20/Pid.Sus-TPK/2022/PN.Amb Tanggal 25 Oktober 2022 dengan hukuman yang sesuai dengan apa yang kami mintakan dalam tuntutan pidana yang kami ajukan tanggal 27 September 2022 yaitu :

1. Menyatakan Terdakwa **Zainudin Kilkoda alias Din** secara sah dan meyakinkan melakukan tindak pidana KORUPSI sebagaimana dalam Dakwaan Primair yakni melanggar Pasal 2 ayat (1) Jo. Pasal 18 Undang-Undang R.I. No. 31 tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi Jo. UU No. 20 Tahun 2001 Tentang Perubahan atas Undang-



Undang No. 31 Tahun 1999 Tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi  
jo.Pasal 64 ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum Pidana.

2. Menghukum Terdakwa **Zainudin Kilkoda alias Din** oleh karenanya dengan Pidana Penjara selama 7 (tujuh) tahun dikurangi masa tahanan
3. Menghukum Terdakwa **Zainudin Kilkoda alias Din** untuk membayar denda sebesar Rp. 200.000.000,-, (dua ratus juta rupiah). Subsidiar 3 (tiga) bulan Kurungan.
4. Menghukum Terdakwa **Zainudin Kilkoda alias Din** membayar uang pengganti sebesar sebesar **Rp 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah)** dengan ketentuan bilamana Terdakwa tidak dapat membayar uang pengganti paling lama (satu) bulan sesudah putusan Pengadilan yang telah memperoleh kekuatan hukum tetap, maka harta bendanya dapat disita oleh Jaksa dan dilelang untuk menutupi uang pengganti tersebut, dalam hal Terdakwa tidak mempunyai harta benda yang mencukupi untuk membayar uang pengganti tersebut, maka dipidana dengan pidana penjara sebagai pengganti selama 3 tahun 6 bulan (enam) Bulan.
5. Menyatakan barang bukti berupa :

NO	TANGGAL/ TAHUN	NOMOR BUKTI	NOMINAL	PEMBAYARAN	KET
1.	19/06/2017/	03/DD-TAHAP I/2017	Rp.17.400.000	Biaya Perjalanan Dinas KPN dan Perangkat Kilkoda – Bula a.n Moh. Zainudin Kilkoda	DD TAHAP I
2.	09/07/2017	07/DD-TAHAP I/2017	Rp.19.360.000	Belanja seng datar BJLS 440M x 44.000	DD TAHAP I
3.	21/06/2017	04/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.003.400	Biaya belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP I
4.	16/06/2017	02/DD-TAHAP I/2017	Rp.880.000	Biaya Belanja Benda Pos	DD TAHAP I
5.	25/06/2017	05/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	DD TAHAP I
6.	29/07/2017	10/DD-TAHAP I/2017	Rp. 44.550.000	Biaya belanja keramik motif (40x40)Cm 450 Dos x 110.000	DD TAHAP I
7.	28/06/2017	06/DD-TAHAP I/2017	Rp.130.099.200	Biaya belanja seng soka jempol 1408 Lembar x 92.400	DD TAHAP I
8.	26/07/2017	09/DD-TAHAP I 2017	Rp.223.860.000	Belanja Semen PC 50Kg 1400 sak x 159.900	DD TAHAP I
9.	07/08/2017	11/DD-TAHAP I/2017	Rp.5.016.000	Biaya belanja keramik putih	DD TAHAP I
10.	23/07/2017	08/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.936.000	Biaya belanja paku seng 44 Dos x 44.000	DD TAHAP I
11.	16/06/2017	01/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP I
12.	17/07/2017	08/DD-TAHAP II/2017	Rp.169.014.300	Biaya belanja semen	DD TAHAP II

Halaman 143 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)





				Pc 50 Kg 1400 x 159.000	
13.	04/06/2017	01/DD-TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP II
14.	24/06/2018	06/DD-TAHAP II/2017	Rp.31.308.000	Biaya belanja sepeda motor 1 (satu) unit	DD TAHAP II
15.	04/06/2018	01/ADD/TAHAP I/2018	Rp.25.728.000	Biaya Penghasilan Tetap Kpn Dan Perangkat 6 Bulan	ADD TAHAP I
16.	07/06/2018	05/ADD/TAHAP I/2018	Rp.4.500.000	Biaya Konsumsi Rapat Negeri	ADD TAHAP I
17.	07/06/2018	03/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 943.000	Belanja Alat Tulis Kantor (ATK)	ADD TAHAP I
18.	04/06/2018	02/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP I
19.	17/07/2018	02/ADD/TAHAP II/2018	Rp.14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP II
20.	17/07/2018	01/ADD/TAHAP II/2018	Rp. 25.728.000	Biaya pengahsialn teta KPN dan Perangkat	ADD TAHAP II
21.	08/06/2018	02/DD/TAHAP I/2018	Rp. 40.000.000	Belanja seng Soka Jempol 400 Lembar x 100.000	DD TAHAP I
22.	05/06/2018	01/DD/TAHP I/2018	Rp. 90.973400	Belanja semen pc.50 Kg Standart SNI Sebanyak 699 zak x 130.000	DD TAHAP I
23.	29/07/2018	10/DD/TAHAP II/2018	Rp. 477.000	Biaya BELanja jangkar baja standart	DD TAHAP II
24.	28/07/2018	08/DD/TAHAP II/2018	Rp. 400.000	Biaya belanj terpal ukuran 3x4m satu buah	DD TAHAP II
25.	29/07/2018	09/DD/TAHAP II/2018	Rp. 170.000	Biaya belanja tali nilon standart (2Kg)	DD TAHAP II
26.	28/07/2018	06/DD/TAHAP II/2018	Rp. 22.000.000	Biaya belanja body Fiber 1 Unit	DD TAHAP II
27.	25/07/2018	01/DD/TAHAP II/2018	Rp. 169.400.000	Biaya Upah kerja (154 KK)	DD TAHAP II
28.	12/06/2018	04/DD-TAHAP II/2017	Rp.450.000	Belanja konsumsi rapat	
29.	11/06/2018	03/DD-TAHAP II/2017	Rp.896.600	Belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP II
30.	18/06/2018	05/DD-TAHAP II/2017	Rp. 47.130.000	Biaya belanja gazebo tempat wisata owan	DD TAHAP II
31.	04/06/2018	02/DD-TAHAP II/2017	Rp.11.600.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat Kilkoda – Bula a.n Zainudin Kilkoda	DD TAHAP II
32.	26/06/2017	07/ADD- TAHAP I/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja operasional posyandu	ADD TAHAP I
33.	27/06/2017	08/ADD- TAHAP I/2017	Rp.5.532.000	Biaya belanja peningkatan gizi balita	ADD TAHAP I
34.	23/06/2017	06/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.085.000	Biaya belanja kursi pemuda	ADD TAHAP I
35.	21/06/2017	05/ADD- TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP I
36.	18/06/2017	03/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.700.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat saniri negeri kilkoda – Bula a.n Moh Zainudin Kilkoda Cs	ADD TAHAP I
37.	15/06/2017	02/ADD- TAHAP I/2017	Rp.15.318.000	Bayar tunjangan BPNA/Saniri Negeri.	ADD TAHAP I
38.	15/06/2017	01/ADD- TAHAP I/2017	Rp.24.426.000	Bayar belanja SILTAP perangkat	ADD TAHAP I

Disclaimer





39.	20/06/2017	04/ADD- TAHAP I/2017	Rp.868.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP I
40.	03/06/2018	04/ADD- TAHAP II/2017	Rp.880.000	Biaya tunjangan BPN/ Saniri Negeri	ADD TAHAP II
41.	03/06/2018	03/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	ADD TAHAP II
42.	02/06/2018	01/ADD- TAHAP II/2017	Rp.24.426.000	Biaya belanja siltap perangkat Negeri	ADD TAHAP II
43.	15/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.12.042.000	Biaya belanja seragam	ADD TAHAP II
44.	18/06/2017	08/ADD- TAHAP II/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja bantuan operasional posyandu	ADD TAHAP II
45.	23/06/2017	09/ADD- TAHAP II/2017	Rp.5.352.000	Biaya belanja perbaikan gizi balita	ADD TAHAP II
46.	27/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.36.237.000	Biaya belanja sambungan pipa Air bersih ke rumah Warga	ADD TAHAP II
47.	08/06/2018	05/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.031.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
48.	10/06/2018	06/ADD- TAHAP II/2017	Rp.3.600.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP II
49.	02/06/2018	02/ADD- TAHAP II/2017	Rp.15.318.000	Biaya tunjangan BPN/ saniri Negeri	ADD TAHAP II
50.	27/07/2018	05/DD/TAHAP II/2018	Rp. 1000.000	Biaya Transportasi Pengadaan sarana prasarana produksi Perikanan	DD TAHAP II
51.	21/07/2018	04/DD/TAHAP II/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Belanja Paku Seng 58 Kg x 80.000	DD TAHAP II
52.	28/07/2018	07/DD/TAHAP II/2018	Rp. 31.000.000	Biaya Belanja Mesin Jongsong 15Pk 1 Unit	DD TAHAP II
53.	18/0/2018	02/DD/TAHAP II/2018	Rp. 25.399.800	Biaya Belanja semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 196 zak x130.000	DD TAHAP II
54.	21/07/2018	03/DD/TAHAP III/218	Rp. 6.960.000	Biaya Belanja seng Data BJLS, 348m x 20.000	DD TAHAP II
55.	12/01/2019	03/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
56.	16/01/2019	05/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.600.000	Biayan Insentif Guru PAud 4 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
57.	19/01/2019	06/DD/TAHAP III/ 2018	Rp. 7.200.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga 24 Buah x 300.000	DD TAHAP III
58.	22/01/2019	09/DD/TAHAP III/2018	Rp. 13.600.000	Biaya Belanja Pakaian Pengajian PKK	DD TAHAP III
59.	15/01/2019	04/DD/TAHAP III/2018	Rp. 5.400.000	Biaya Belanja Makanan Tambahan Untuk Peningkatan Gizi Balita	DD TAHAP III
60.	03/01/2019	01/DD/TAHAP III/2018	Rp. 145.860.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 1112x130.000	DD TAHAP III
61.	05/01/2019	02/DD/TAHAP III/2018	Rp. 70.200.000	Biaya Belanja Seng Soka Jempol 702 Lbr x 100.000	DD TAHAP III
62.	28/06/2019	17/ADD-TAHAP I/2019	RP. 12.000.000	Biaya Belanja Baju Pengajian	ADD TAHAP I
63.	28/06/2019	16/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 5.100.000	Biaya Belanja Al-Quran 34 Buah	ADD TAHAP I

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : kepaniteraan@mahkamahagung.go.id Telp : 021-384 3348 (ext.318)



64.	21/06/2019	15/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga Cewek 1 Lusin	ADD TAHAP I
65.	21/06/2019	14/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Kostum Olahraga Cowok	ADD TAHAP I
66.	21/06/2019	13/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 600.000	Biaya Belanja Net Voli (2 Buah)	ADD TAHAP I
67.	21/06/2019	12/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.200.000	Biaya Belanja Bola Voli 2 buah	ADD TAHAP I
68.	20/06/2019	11/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 3.000.000	Biaya Belanja Operator Siskeudes	ADD TAHAP I
69.	18/06/2019	10/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 500.000	Biaya belanja Spanduk Informasi Desa satu Buah	ADD TAHAP I
70.	18/06/2019	09/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 700.000	Biaya Belanja Megapone satu Buah	ADD TAHAP I
71.	18/06/2019	08/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.104.000	Biaya Belanja Cetak dan pengadaan Dokumen	ADD TAHAP I
72.	15/06/2019	07/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke 25	ADD TAHAP I
73.	12/06/2019	06/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	ADD TAHAP I
74.	10/06/2019	05/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 400.000	Biaya Belanja Benda Pos (Materai)	ADD TAHAP I
75.	10/06/2019	04/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.841.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP I
76.	05/06/2019	03/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPN dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
77.	05/06/2019	02/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
78.	05/06/2019	01/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
79.	11/01/2020	11/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4.120.000	Biaya Belanja Makan Dan Minum	ADD TAHAP II
80.	11/01/2020	10/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 528.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
81.	09/01/2020	09/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 7.000.000	Biaya Belanja Mesin Potong Rumput 2 Buah	ADD TAHAP II
82.	08/01/2020	08/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3000.000	Biaya Belanja Operasional Operator Siskeudes	ADD TAHAP II
83.	05/01/2020	07/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.965.000	Biaya Belanja Cetak Dan Pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
84.	16/01/2020	13/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.728.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
85.	31/12/2019	05/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Konsumsi Rapat	ADD TAHAP II
86.	13/01/2020	12/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.000.000	Biaya Operasional Transportasi	ADD TAHAP II
87.	18/01/2020	14/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.794.000	Biaya Belanja Cetak dan Pengadaan	ADD TAHAP II
88.	18/01/2020	15/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3.250.000	Biaya Operasional/Transportasi	ADD TAHAP II

Disclaimer



89.	30/12/2019	04/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 560.000	Biaya Belanja Materai	ADD TAHAP II
90.	27/12/2019	03/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
91.	27/12/2019	02/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan tetap Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
92.	27/12/2019	01/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan KPN Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
93.	31/12/2019	06/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	ADD TAHAP II
94.	22/01/2020	16/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4000.000	Biaya Belanja Tifa Rabana Satu Paket	ADD TAHAP II
95.	21/08/2019	01/DD-TAHAP/2019	Rp. 36.845.600	Biaya Upah Kerja (Tukang dan Pekeja)	DD TAHAP I
96.	24/08/2019	02/DD-TAHAP I/2019	Rp. 44.850.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI 345 Zak x 130.000	DD TAHAP I
97.	27/08/2019	03/DD-TAHAP I/2019	Rp. 13.915.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 55m <sup>3</sup> x 253.000	DD TAHAP I
98.	27/08/2019	04/DD-TAHAP I/2019	Rp. 11.715.000	Biaya Belanja Kerikil 33m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
99.	01/09/2019	05/DD-TAHAP I/2019	Rp. 30.175.000	Biaya Belanja Batu Besar/Mangga Sebanyak 85m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
100.	05/09/2019	06/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja Kayu Papan Kls.II	DD TAHAP I
101.	05/09/2019	07/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja balok Kayu Kelas II (Rep 5/7 x 4m)	DD TAHAP I
102.	10/09/2019	08/DD-TAHAP I/2019	Rp. 60.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 2kg x 30.000	DD TAHAP I
103.	15/09/2019	09/DD-TAHAP I/2019	Rp. 6.065.000	Biaya Belanja Perawatan Pembangaunan Rehabilitasi Peningkatan Sapras Pariwisata	DD TAHAP I
104.	20/09/2019	13/DD-TAHAP II/2019	Rp. 1.080.000	Biaya Belanja Konsumsi (Makan Minum) Keg peningkatan kapasitas Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
105.	19/08/2019	01/DD-TAHAP II/2019	Rp. 14.400.000	Biaya Insentif Guru TK (Darung 5Orang x 400.000)	DD TAHAP II
106.	23/08/2019	03/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Belanja Makan Tambahan Bumil,Lansia	DD TAHAP II
107.	23/08/2019	04/DD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5Orang x 200.000	DD TAHAP II
108.	28/08/2019	05/DD-TAHAP II/2019	Rp. 10.095.400	Biaya Upah tenaga Kerja Tukang ( Tukang dan Pekerja)	DD TAHAP II

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



109.	02/09/2019	06/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.657.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan Gapura	DD TAHAP II
110.	08/09/2019	08/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.321.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan WC Wisata Owan 1 Unit (4,75m x 1,75m)	DD TAHAP II
111.	12/09/2019	10/DD-TAHAP II/2019	Rp. 19.278.000	Biaya Upah Tenaga kerja Tukang Pembangunan Gazebo 3 Unit (4x3 m)	DD TAHAP II
112.	30/09/2019	18/DD-TAHAP II/2019	Rp. 108.392.300	Biaya Belanja Penyetoran Bumdes	DD TAHAP II
113.	22/09/2019	15/DD-TAHAP II/2019	Rp. 3.300.000	Biaya Honorarium Keg-Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
114.	18/08/2019	12/DD-TAHAP II/2019	Rp. 264.000	Biaya Belanja Lat Tulis Kantor	DD TAHAP II
115.	24/09/2019	16/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Perjalanan Dinas Ke Materi ( 3 Orang x 750.000)	DD TAHAP II
116.	18/09/2019	14/DD-TAHAP II/219	Rp. 400.000	Biaya Belanja Spanduk satu Buah Keg-Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
117.	05/09/2019	07/DD-TAHAP II/2019	Rp. 22.508.000	Biaya Belanja Bahan baku Bangunan Pembangunan gapura 1 Unit	DD TAHAP II
118.	19/09/2019	11/DD-TAHAP II/2019	Rp. 44.844.000	Biaya Belanja Bahan Baku Material Pembangunan Gazebo 3 Unit	DD TAHAP II
119.	10/09/2019	09/DD-TAHAP II/2019	Rp. 21.364.700	Biaya belanja Bahan Baku Material Bangunan WC Wisata Owan 1 unit	DD TAHAP II
120.	11/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 70.048.000	Biaya Upah Kerja Tukang (Tukang Dan Pekerja)	DD TAHAP III
121.	20/01/2020	15/DD-TAHAP III/2020	Rp. 75.000	Biaya Kertas Amplas Sebanyak 10 Lembar	DD TAHAP III
122.	25/01/2020	16/DD-TAHAP III/2020	Rp. 5.085.000	Biaya Belanja Alat Pemb/Rehap Peningkatan Pariwisata Owan	DD TAHAP III
123.	28/01/2020	17/DD-TAHAP III/2020	Rp. 55.500.000	Biaya Belanja tenda Besi (3m 1 Kotak)	DD TAHAP III
124.	06/01/2020	02/DD-TAHAP III/2020	Rp. 59.410.000	Biaya Belanja Semen pc.50Kg Standart SNI 457 zak	DD TAHAP III
125.	08/01/2020	04/DD-TAHAP III/2020	Rp. 12.070.000	Biaya Belanja Kerikil Sebangayak 34m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
126.	08/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 18.975.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 75m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
127.	08/01/2020	05/DD-TAHAP III/2020	Rp. 4.260.000	Biaya Belanja Batu Besar Mangga Sebanyak 12m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
128.	12/01/2020	06/DD-TAHAP III/2020	Rp. 15.921.000	Biaya Belanja Besi 8mm Sebanyak 183 Staf	DD TAHAP III

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



129.	12/01/2020	07/DD-TAHAP III/2020	Rp. 8.960.000	Biaya Belanja Besi 6mm Sebanyak 128 Staf	DD TAHAP III
130.	12/01/2020	08/DD-TAHAP III/2020	Rp. 1.428.000	Biaya Belanja Bendrat Sebanyak 51Kg	DD TAHAP III
131.	16/01/2020	09/DD-TAHAP III/2020	Rp. 23.100.000	Biaya Belanja Batako Uk 10x15x30 Sebanyak 6600	DD TAHAP III
132.	12/01/2020	10/DD-TAHAP III/2020	Rp. 990.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 33Kg	DD TAHAP III
133.	17/01/2020	11/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Papan Kayu Kls II Sebanyak 1m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
134.	17/01/2020	12/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Kayu Balok Kelas II (Rap 5/7 x 4m)	DD TAHAP III
135.	20/01/2020	13/DD-TAHAP III/2020	Rp. 7.250.000	Biaya Belanja Cat tembok Metrolite 5Kg sebanyak 29 kaleng	DD TAHAP III
136.	20/01/2020	14/DD-TAHAP III/2020	Rp. 600.000	Biaya Belanja Plamer Biglion Sebanyak 2 zak	DD TAHAP III
137.	28/01/2020	18/DD-TAHAP III/2020	Rp. 3.579.200	Biaya Belanja Kursi Plastik Sebanyak 50 Buah	DD TAHAP III

138. 1 (satu) Eksemplar fotocopy Peraturan Negeri Kilikoda Nomor :02 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2017;
139. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2017;
140. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2017;
141. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2017;
142. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
143. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
144. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2018;
145. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2018;
146. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2018;
147. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
148. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;
149. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilikoda Tahun 2019;
150. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilikoda Tahun 2019;
151. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilikoda Tahun 2019;

Halaman 149 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



152. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilkoda Nomor 2 Tahun 2017 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBNeg) TA 2017;
153. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
154. Legalisir Dokumen Peraturan Pemerintah Negeri Kilkoda Nomor 1 Tahun 2018 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) TA 2018;
155. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
156. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilkoda Nomor 2 Tahun 2019 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBDes) TA 2019;
157. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2019;
158. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
159. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
160. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
161. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
162. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 Tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Nomor Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
163. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;

Halaman 150 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



164. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
165. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2017;
166. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2018;
167. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2019;
168. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
169. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
170. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2019;
171. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
172. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
173. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
174. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2017;
175. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2018;
176. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2019;
177. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
178. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
179. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
180. Asli Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 tentang Pengesahan





Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur;

*Barang Bukti dikembalikan kepada Badan Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Seram Bagian Timur dan Dinas Pemerintahan Desa Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Kabupaten Seram Bagian Timur*

6. Membebani Terdakwa untuk membayar biaya perkara sebesar Rp. 5.000,- (lima ribu rupiah);

Telah Membaca :

1. Akte Permohonan Banding Nomor 35/Akta Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb, yang dibuat oleh Plh.Panitera Tindak Pidana Korupsi Pada Pengadilan Negeri Ambon yang menerangkan bahwa pada hari: Senin, tanggal 31 Oktober 2022, Jaksa Penuntut Umum telah mengajukan permintaan banding terhadap putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Pada Pengadilan Negeri Ambon tanggal 25 Oktober 2022 Nomor. 20/Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb;
2. Relaas Pemberitahuan Pernyataan Permohonan Banding Nomor 35/Akta.Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb, yang dibuat oleh Juru Sita Pengganti pada Pengadilan Negeri Ambon bahwa pada hari: Senin tanggal 07 Nopember 2022 permintaan banding tersebut telah diberitahukan kepada Terdakwa;
3. Tanda terima Memori banding Nomor 35/Akta.PidSus-TPK/2022/PN Amb, yang dibuat oleh Panitera Muda Tindak Pidana Korupsi, yang menerangkan pada hari: Senin tanggal 07 Nopember 2022, Jaksa Penuntut Umum, telah menyerahkan Memori Banding;
4. Relaas Pemberitahuan dan Penyerahan Memori Banding Nomor 35/ Akta Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb, yang dibuat oleh Jurusita Pengganti yang menerangkan bahwa pada hari Jumat, tanggal 11 Nopember 2022, telah menyerahkan Memori Banding Jaksa Penuntut Umum kepada Terdakwa;
5. Relaas Pemberitahuan mempelajari berkas perkara banding yang dibuat oleh Jurusita Pengganti Pada Pengadilan Negeri Ambon pada hari: Senin tanggal 07 November 2022 kepada Jaksa Penuntut Umum telah diberi kesempatan untuk mempelajari berkas perkara tersebut;
6. Relaas Pemberitahuan mempelajari berkas perkara banding yang dibuat oleh Jurusita Pengganti Pada Pengadilan Negeri Ambon pada hari:

*Halaman 152 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB*





Senin tanggal 07 Nopember 2022 kepada Terdakwa telah diberi kesempatan untuk mempelajari berkas perkara tersebut;

7. Berita Acara Pemeriksaan Berkas Perkara yang dibuat oleh Panitera Muda Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon, pada hari Senin tanggal 07 November 2022 kepada Jaksa Penuntut Umum.
8. Berita Acara Pemeriksaan Berkas Perkara yang dibuat oleh Panitera Muda Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon, pada hari Senin tanggal 14 November 2022 kepada Penasehat Hukum Terdakwa.

Menimbang, bahwa permintaan pemeriksaan dalam tingkat banding oleh Jaksa/Penuntut Umum tersebut telah diajukan dalam tenggang waktu dan tata cara serta syarat-syarat yang telah ditentukan dalam undang-undang (Pasal 233 dan 234 Kitab Undang-undang Hukum Acara Pidana) dan pemberitahuan mempelajari berkas perkara telah juga diberitahukan sesuai ketentuan undang-undang, oleh karenanya permintaan banding tersebut secara formil dapat diterima;

Menimbang, bahwa setelah Majelis Hakim Pengadilan Tindak Pidana Korupsi Tingkat Banding pada Pengadilan Tinggi Ambon membaca dan meneliti serta memeriksa secara seksama berkas perkara dan Salinan resmi putusan Pengadilan Negeri Ambon tanggal 22 September 2022, Nomor: 10/Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb, dan telah membaca, memperhatikan Memori Banding yang diajukan oleh Jaksa/Penuntut Umum serta surat-surat lainnya yang berhubungan dengan perkara ini, Majelis Hakim Tingkat Banding mempertimbangkan sebagai berikut:

Menimbang, bahwa pemeriksaan di persidangan didasarkan pada surat dakwaan yang disusun oleh Jaksa/Penuntut Umum sehingga dalam mempertimbangkan dan memutuskan suatu perkara, harus memperhatikan dengan cermat bentuk surat dakwaan yang disusun oleh Jaksa/Penuntut Umum;

Menimbang, bahwa surat dakwaan Jaksa/Penuntut Umum dalam perkara a quo disusun dalam bentuk subsidairitas, yakni Primair melanggar Pasal 2 ayat (1) jo Pasal 18 Undang-Undang RI Nomor 31 tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Undang-Undang Nomor 20 tahun 2001 tentang Perubahan Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Pasal 64 ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum Pidana, Subsidair melanggar Pasal 3 jo Pasal 18 Undang-Undang RI Nomor 31 tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Undang-Undang Nomor 20 tahun 2001 tentang



Perubahan Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi jo Pasal 64 ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum Pidana;

Menimbang, bahwa oleh karena dakwaan Jaksa/Penuntut Umum disusun secara subsidairitas, maka Majelis Hakim harus terlebih dahulu membuktikan primair apabila tidak terbukti kemudian dibuktikan dakwaan subsidair;

Menimbang, bahwa menurut Jaksa/Penuntut Umum dalam Memori Bandingnya menyatakan keberatan menyatakan unsur melawan hukum tidak terpenuhi dalam perbuatan terdakwa pada dakwaan primair, sedangkan Majelis Hakim Tingkat Pertama menyatakan bahwa unsur melawan hukum bersifat khusus (spesialis) lebih tepat diterapkan dalam dakwaan subsidair karena berkaitan dengan jabatan dan kedudukan, sebagaimana fakta hukum yang terungkap dalam persidangan yang berdasarkan keterangan saksi-saksi dan keterangan terdakwa dihubungkan dengan barang bukti yang diajukan dalam persidangan, terdakwa selaku Kepala Pemerintah Negeri Kilkoda dengan cara mengelola sendiri keuangan Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Tahun Anggaran 2017 s/d 2019 secara pribadi, tidak melaksanakan kegiatan sebagaimana yang tertuang dalam RAPB Negeri (RAPB Desa), dalam bentuk tidak membelanjakan beberapa kegiatan (kegiatan fiktif) dan menaikkan harga yang tidak sesuai dengan sebenarnya pada item-item pembelanjaan, sehingga mengakibatkan kerugian negara sebesar Rp. 910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah), sebagaimana berdasarkan hasil Perhitungan oleh Ahli Inspektorat Kabupaten Seram Bagian Timur.

Menimbang, bahwa Majelis Hakim Tingkat Banding sependapat dengan Putusan Majelis Hakim Tingkat Pertama yang menyatakan bahwa Terdakwa **ZAINUDDIN KILKODA Alias DIN** terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana melakukan korupsi, sebagaimana dalam Dakwaan Subsidair; Oleh karenanya pertimbangan-pertimbangan Majelis Hakim Tingkat Pertama diambil alih dan dijadikan pertimbangan hukum Majelis Hakim Tingkat Banding dalam hal memutus perkara ini pada tingkat banding, kecuali mengenai kualifikasi dan pidana yang telah dijatuhkan oleh Hakim Tingkat Pertama, karena pidana yang dijatuhkan kepada terdakwa tidak hanya mendidik terdakwa sendiri, tetapi juga sebagai pedoman bagi masyarakat lainnya supaya tidak berbuat serupa dengan terdakwa, yang dijatuhkan seperti tersebut dalam amarnya putusan dibawah ini;

Halaman 154 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



Menimbang, bahwa mengenai pidana pokok yang perlu dijatuhkan kepada Terdakwa dalam perkara a quo, dikaitkan dengan ketentuan dalam Peraturan Mahkamah Agung RI (Perma) Nomor 1 Tahun 2020, Majelis Hakim Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Ambon berpendapat bahwa kerugian negara yang ditimbulkan termasuk Kategori Ringan serta Tingkat Kesalahan Tinggi, Dampak Rendah, dan Keuntungan Tinggi, sebagaimana Matrik Rentang Penjatuhan Pidana atas kesalahan yang telah dilakukan Terdakwa tergolong pada kelompok V dengan rentang penjatuhan pidana penjara antara 6 (enam) sampai dengan 8 (delapan) tahun, dengan pidana denda antara Rp.300.000.000,-s/d Rp.400.000.000,-Dengan demikian pidana pokok yang dijatuhkan kepada Terdakwa perlu diperbaiki;

Menimbang, bahwa mengenai uang pengganti yang perlu dibebankan kepada Terdakwa, dalam Pasal 18 ayat (1) huruf b Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana yang telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan Atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi, ditentukan bahwa “Selain pidana tambahan sebagaimana dimaksud dalam KUHP, sebagai pidana tambahan adalah pembayaran uang pengganti yang jumlahnya sebanyak-banyaknya sama dengan harta benda yang diperoleh dari tindak pidana korupsi”. Kemudian dalam ayat (3) pasal tersebut ditentukan bahwa “Dalam hal terpidana tidak mempunyai harta benda yang mencukupi untuk membayar uang pengganti sebagaimana dimaksud dalam ayat (1) huruf b, maka dipidana dengan pidana penjara yang lamanya tidak melebihi ancaman maksimum dari pidana pokoknya...” Dari ketentuan tersebut, pembebanan penggantian kerugian keuangan negara kepada Terdakwa tidak boleh melebihi jumlah uang yang diperoleh Terdakwa dari tindak pidana korupsi yang dilakukannya, dan jika Terpidana tidak mempunyai harta benda yang mencukupi untuk membayar uang pengganti, maka diganti dengan pidana penjara yang lamanya tidak melebihi ancaman maksimum dari pidana pokoknya.

Menimbang, bahwa tujuan dibuatnya ketentuan Pasal 18 ayat (2) dan ayat (3) Undang-Undang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi adalah untuk memaksa Terpidana agar berusaha dengan sungguh-sungguh mengembalikan kerugian keuangan negara sebagai akibat dari tindak pidana yang dilakukannya. Dengan demikian pengembalian kerugian keuangan negara adalah sesuatu yang sangat penting dalam pemberantasan tindak pidana korupsi. Oleh karena itu, agar Terpidana mau berusaha dengan sungguh-



sebenarnya, sungguh mengembalikan kerugian keuangan negara yang timbul akibat perbuatannya, maka pidana penjara sebagai pengganti kerugian keuangan negara yang tidak dibayar harus dijatuhkan seimbang dengan besarnya kerugian keuangan negara yang diperintahkan untuk dikembalikan Terpidana;

Menimbang, bahwa oleh karena Terdakwa dilakukan penahanan selama persidangan Majelis Hakim Banding, maka masa tahanan yang telah dijalani Terdakwa akan dikurangkan sepenuhnya dari putusan yang dijatuhkan dan menurut pendapat Majelis Hakim Pengadilan Tinggi tidak ada alasan yang cukup untuk mengeluarkan Terdakwa dari tahanan, maka berdasarkan Pasal 242 KUHP, memerintahkan agar Terdakwa tetap berada dalam tahanan;

Menimbang, bahwa karena Terdakwa tetap dinyatakan bersalah dan dijatuhi pidana, maka berdasarkan Pasal 222 ayat (1) KUHP, kepadanya dibebani untuk membayar biaya perkara dalam kedua tingkat pengadilan;

Menimbang, bahwa disamping pertimbangan hal-hal yang memberatkan tersebut diatas, maka selanjutnya Pengadilan Tinggi akan mempertimbangkan hal-hal yang memberatkan maupun meringankan terdakwa;

Keadaan yang memberatkan :

- Perbuatan Terdakwa tidak mendukung program Pemerintah dalam hal pemberantasan Tindak Pidana Korupsi;
- Perbuatan Terdakwa telah merugikan Keuangan Negara;

Keadaan-keadaan yang meringankan :

- Terdakwa bersikap sopan di persidangan, sehingga memperlancar jalannya persidangan;
- Terdakwa mengakui perbuatannya yang telah merugikan keuangan Negara;
- Terdakwa belum pernah dihukum;
- Terdakwa sudah berusia lanjut;

Menimbang, bahwa mengenai barang bukti yang telah dipertimbangkan Majelis Hakim Tingkat Pertama, sehingga oleh karenanya Majelis Hakim Tingkat Banding tidak perlu mempertimbangkan lebih lanjut;

Menimbang, bahwa berdasarkan keseluruhan pertimbangan-pertimbangan terurai di atas, maka Putusan Pengadilan Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Negeri Ambon Nomor 20/Pid.Sus-TPK/2022/PN.Amb tanggal 25 Oktober 2022 haruslah diperbaiki sepanjang mengenai Kualifikasi dan lamanya pidana;



Mengingat dan memperhatikan Pasal 3 jo Pasal 18 Undang Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi sebagaimana telah diubah dan ditambah dengan Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2001 tentang Perubahan atas Undang-Undang Nomor 31 Tahun 1999 tentang Pemberantasan Tindak Pidana Korupsi yo Pasal 64 ayat (1) Kitab Undang-Undang Hukum Pidana, Undang-Undang RI Nomor 8 Tahun 1981 tentang Hukum Acara Pidana, Undang-Undang RI Nomor 48 Tahun 2009 tentang Kekuasaan Kehakiman, Undang-Undang RI Nomor 2 Tahun 1986 tentang Peradilan Umum yang telah diubah pertama dengan Undang-Undang RI Nomor 8 Tahun 2004 dan Perubahan Kedua dengan Undang-Undang RI Nomor 49 Tahun 2009, Undang-Undang RI Nomor 46 Tahun 2009 tentang Pengadilan Tindak Pidana Korupsi, serta peraturan perundang-undangan lain yang berkaitan dengan perkara ini ;

#### **M E N G A D I L I**

- Menerima permintaan banding dari Jaksa Penuntut Umum tersebut;
- Memperbaiki putusan Pengadilan Negeri Ambon Nomor 20/Pid.Sus-TPK/2022/PN Amb, tanggal 25 Oktober 2022, sehingga amarnya menjadi:
  1. Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tersebut diatas, tidak terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana sebagaimana dalam dakwaan Primer;
  2. Membebaskan Terdakwa dari dakwaan Primer tersebut;
  3. Menyatakan Terdakwa ZAINUDIN KILKODA alias DIN tersebut diatas, terbukti secara sah dan meyakinkan bersalah melakukan tindak pidana Korupsi secara berlanjut, sebagaimana dalam dakwaan Subsidair;
  4. Menjatuhkan pidana kepada Terdakwa karena itu dengan pidana penjara selama 7 (tujuh) tahun dan denda sejumlah Rp.300.000.000,- (tiga ratus juta rupiah) dengan ketentuan apabila denda tersebut tidak dibayar diganti dengan pidana kurungan selama 3 (tiga) bulan ;
  5. Menghukum Terdakwa untuk membayar uang pengganti sejumlah Rp.910.598.894,- (sembilan ratus sepuluh juta lima ratus sembilan puluh delapan ribu delapan ratus sembilan puluh empat rupiah) paling lama dalam waktu 1 (satu) bulan sesudah putusan ini berkekuatan hukum tetap, jika tidak membayar maka harta bendanya disita dan dilelang oleh Jaksa untuk menutupi uang pengganti tersebut dengan ketentuan apabila Terpidana tidak mempunyai harta benda yang mencukupi maka dipidana dengan pidana penjara selama 2 (dua) tahun ;

*Halaman 157 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB*



6. Menetapkan masa penangkapan dan penahanan yang telah dijalani  
Terdakwa dikurangkan seluruhnya dari pidana yang dijatuhkan;
7. Menetapkan Terdakwa tetap ditahan;
8. Menetapkan barang bukti berupa:

NO	TANGGAL/ TAHUN	NOMOR BUKTI	NOMINAL	PEMBAYARAN	KET
1.	19/06/2017/	03/DD-TAHAP I/2017	Rp.17.400.000	Biaya Perjalanan Dinas KPN dan Perangkat Kilikoda – Bula a.n Moh. Zainudin Kilikoda	DD TAHAP I
2.	09/07/2017	07/DD-TAHAP I/2017	Rp.19.360.000	Belanja seng datar BJLS 440M x 44.000	DD TAHAP I
3.	21/06/2017	04/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.003.400	Biaya belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP I
4.	16/06/2017	02/DD-TAHAP I/2017	Rp.880.000	Biaya Belanja Benda Pos	DD TAHAP I
5.	25/06/2017	05/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	DD TAHAP I
6.	29/07/2017	10/DD-TAHAP I/2017	Rp. 44.550.000	Biaya belanja keramik motif (40x40)Cm 450 Dos x 110.000	DD TAHAP I
7.	28/06/2017	06/DD-TAHAP I/2017	Rp.130.099.200	Biaya belanja seng soka jempol 1408 Lembar x 92.400	DD TAHAP I
8.	26/07/2017	09/DD-TAHAP I 2017	Rp.223.860.000	Belanja Semen PC 50Kg 1400 sak x 159.900	DD TAHAP I
9.	07/08/2017	11/DD-TAHAP I/2017	Rp.5.016.000	Biaya belanja keramik putih	DD TAHAP I
10.	23/07/2017	08/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.936.000	Biaya belanja paku seng 44 Dos x 44.000	DD TAHAP I
11.	16/06/2017	01/DD-TAHAP I/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP I
12.	17/07/2017	08/DD-TAHAP II/2017	Rp.169.014.300	Biaya belanja semen Pc 50 Kg 1400 x 159.000	DD TAHAP II
13.	04/06/2017	01/DD-TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	DD TAHAP II
14.	24/06/2018	06/DD-TAHAP II/2017	Rp.31.308.000	Biaya belanja sepeda motor 1 (satu) unit	DD TAHAP II
15.	04/06/2018	01/ADD/TAHAP I/2018	Rp.25.728.000	Biaya Penghasilan Tetap Kpn Dan Perangkat 6 Bulan	ADD TAHAP I
16.	07/06/2018	05/ADD/TAHAP I/2018	Rp.4.500.000	Biaya Konsumsi Rapat Negeri	ADD TAHAP I
17.	07/06/2018	03/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 943.000	Belanja Alat Tulis Kantor (ATK)	ADD TAHAP I
18.	04/06/2018	02/ADD/TAHAP I/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP I
19.	17/07/2018	02/ADD/TAHAP II/2018	Rp.14.400.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA Dan Anggota	ADD TAHAP II
20.	17/07/2018	01/ADD/TAHAP II/2018	Rp. 25.728.000	Biaya pengahsialn teta KPN dan Perangkat	ADD TAHAP II
21.	08/06/2018	02/DD/TAHAP I/2018	Rp. 40.000.000	Belanja seng Soka Jempol 400 Lembar x 100.000	DD TAHAP I



22.	05/06/2018	01/DD/TAHP I/2018	Rp. 90.973400	Belanja semen pc.50 Kg Standart SNI Sebanyak 699 zak x 130.000	DD TAHAP I
23.	29/07/2018	10/DD/TAHAP II/2018	Rp. 477.000	Biaya BELanja jangkar baja standart	DD TAHAP II
24.	28/07/2018	08/DD/TAHAP II/2018	Rp. 400.000	Biaya belanj terpal ukuran 3x4m satu buah	DD TAHAP II
25.	29/07/2018	09/DD/TAHAP II/2018	Rp. 170.000	Biaya belanja tali nilon standart (2Kg)	DD TAHAP II
26.	28/07/2018	06/DD/TAHAP II/2018	Rp. 22.000.000	Biaya belanja body Fiber 1 Unit	DD TAHAP II
27.	25/07/2018	01/DD/TAHAP II/2018	Rp. 169.400.000	Biaya Upah kerja (154 KK)	DD TAHAP II
28.	12/06/2018	04/DD-TAHAP II/2017	Rp.450.000	Belanja konsumsi rapat	
29.	11/06/2018	03/DD-TAHAP II/2017	Rp.896.600	Belanja pengadaan dokumen	DD TAHAP II
30.	18/06/2018	05/DD-TAHAP II/2017	Rp. 47.130.000	Biaya belanja gazebo tempat wisata owan	DD TAHAP II
31.	04/06/2018	02/DD-TAHAP II/2017	Rp.11.600.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat Kilkoda - Bula a.n Zainudin Kilkoda	DD TAHAP II
32.	26/06/2017	07/ADD- TAHAP I/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja operasional posyandu	ADD TAHAP I
33.	27/06/2017	08/ADD- TAHAP I/2017	Rp.5.532.000	Biaya belanja peningkatan gizi balita	ADD TAHAP I
34.	23/06/2017	06/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.085.000	Biaya belanja kursi pemuda	ADD TAHAP I
35.	21/06/2017	05/ADD- TAHAP I/2017	Rp.1.800.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP I
36.	18/06/2017	03/ADD- TAHAP I/2017	Rp.8.700.000	Biaya perjalanan dinas KPN dan perangkat saniri negeri kilkoda - Bula a.n Moh Zainudin Kilkoda Cs	ADD TAHAP I
37.	15/06/2017	02/ADD- TAHAP I/2017	Rp.15.318.000	Bayar tunjangan BPNA/Saniri Negeri.	ADD TAHAP I
38.	15/06/2017	01/ADD- TAHAP I/2017	Rp.24.426.000	Bayar belanja SILTAP perangkat	ADD TAHAP I
39.	20/06/2017	04/ADD- TAHAP I/2017	Rp.868.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP I
40.	03/06/2018	04/ADD- TAHAP II/2017	Rp.880.000	Biaya tunjangan BPN/ Saniri Negeri	ADD TAHAP II
41.	03/06/2018	03/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.900.000	Biaya belanja alat tulis kantor	ADD TAHAP II
42.	02/06/2018	01/ADD- TAHAP II/2017	Rp.24.426.000	Biaya belanja siltap perangkat Negeri	ADD TAHAP II
43.	15/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.12.042.000	Biaya belanja seragam	ADD TAHAP II
44.	18/06/2017	08/ADD- TAHAP II/2017	Rp.2.400.000	Biaya belanja bantuan operasional posyandu	ADD TAHAP II
45.	23/06/2017	09/ADD- TAHAP II/2017	Rp.5.352.000	Biaya belanja perbaikan gizi balita	ADD TAHAP II
46.	27/06/2018	07/ADD- TAHAP II/2017	Rp.36.237.000	Biaya belanja sambungan pipa Air bersih ke rumah Warga	ADD TAHAP II
47.	08/06/2018	05/ADD- TAHAP II/2017	Rp.1.031.500	Belanja pengadaan dokumen	ADD TAHAP II

Disclaimer





48.	10/06/2018	06/ADD- TAHAP II/2017	Rp.3.600.000	Biaya belanja konsumsi rapat	ADD TAHAP II
49.	02/06/2018	02/ADD- TAHAP II/2017	Rp.15.318.000	Biaya tunjangan BPN/ saniri Negeri	ADD TAHAP II
50.	27/07/2018	05/DD/TAHAP II/2018	Rp. 1000.000	Biaya Transportasi Pengadaan sarana prasarana produksi Perikanan	DD TAHAP II
51.	21/07/2018	04/DD/TAHAP II/2018	Rp. 14.400.000	Biaya Belanja Paku Seng 58 Kg x 80.000	DD TAHAP II
52.	28/07/2018	07/DD/TAHAP II/2018	Rp. 31.000.000	Biaya Belanja Mesin Jongsong 15Pk 1 Unit	DD TAHAP II
53.	18/0/2018	02/DD/TAHAP II/2018	Rp. 25.399.800	Biaya Belanja semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 196 zak x130.000	DD TAHAP II
54.	21/07/2018	03/DD/TAHAP II/218	Rp. 6.960.000	Biaya Belanja seng Data BJLS, 348m x 20.000	DD TAHAP II
55.	12/01/2019	03/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
56.	16/01/2019	05/DD/TAHAP III/2018	Rp. 9.600.000	Biaya Insentif Guru PAud 4 Orang x 12 Bulan	DD TAHAP III
57.	19/01/2019	06/DD/TAHAP III/ 2018	Rp. 7.200.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga 24 Buah x 300.000	DD TAHAP III
58.	22/01/2019	09/DD/TAHAP III/2018	Rp. 13.600.000	Biaya Belanja Pakaian Pengajian PKK	DD TAHAP III
59.	15/01/2019	04/DD/TAHAP III/2018	Rp. 5.400.000	Biaya Belanja Makanan Tambahan Untuk Peningkatan Gizi Balita	DD TAHAP III
60.	03/01/2019	01/DD/TAHAP III/2018	Rp. 145.860.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI Sebanyak 1112x130.000	DD TAHAP III
61.	05/01/2019	02/DD/TAHAP III/2018	Rp. 70.200.000	Biaya Belanja Seng Soka Jempol 702 Lbr x 100.000	DD TAHAP III
62.	28/06/2019	17/ADD-TAHAP I/2019	RP. 12.000.000	Biaya Belanja Baju Pengajian	ADD TAHAP I
63.	28/06/2019	16/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 5.100.000	Biaya Belanja Al-Quran 34 Buah	ADD TAHAP I
64.	21/06/2019	15/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Belanja Kostum Olahraga Cewek 1 Lusin	ADD TAHAP I
65.	21/06/2019	14/ADD/TAHAP I/2019	Rp. 1.250.000	Biaya Kostum Olahraga Cowok	ADD TAHAP I
66.	21/06/2019	13.ADD/TAHAP I/2019	Rp. 600.000	Biaya Belanja Net Voli (2 Buah)	ADD TAHAP I
67.	21/06/2019	12/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.200.000	Biaya Belanja Bola Voli 2 buah	ADD TAHAP I
68.	20/06/2019	11/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 3.000.000	Biaya Belanja Operator Siskeudes	ADD TAHAP I
69.	18/06/2019	10/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 500.000	Biaya belanja Spanduk Informasi Desa satu Buah	ADD TAHAP I
70.	18/06/2019	09/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 700.000	Biaya Belanja Megapone satu Buah	ADD TAHAP I

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)





71.	18/06/2019	08/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.104.000	Biaya Belanja Cetak dan pengadaan Dokumen	ADD TAHAP I
72.	15/06/2019	07/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke 25	ADD TAHAP I
73.	12/06/2019	06/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Belanja Konsumsi Rapat	ADD TAHAP I
74.	10/06/2019	05/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 400.000	Biaya Belanja Benda Pos (Materai)	ADD TAHAP I
75.	10/06/2019	04/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 1.841.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP I
76.	05/06/2019	03/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPN dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
77.	05/06/2019	02/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Perangkat Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
78.	05/06/2019	01/ADD-TAHAP I/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan Kepala Desa Selama 6 Bulan	ADD TAHAP I
79.	11/01/2020	11/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4.120.000	Biaya Belanja Makan Dan Minum	ADD TAHAP II
80.	11/01/2020	10/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 528.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
81.	09/01/2020	09/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 7.000.000	Biaya Belanja Mesin Potong Rumput 2 Buah	ADD TAHAP II
82.	08/01/2020	08/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3000.000	Biaya Belanja Operasional Operator Siskeudes	ADD TAHAP II
83.	05/01/2020	07/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.965.000	Biaya Belanja Cetak Dan Pengadaan dokumen	ADD TAHAP II
84.	16/01/2020	13/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.728.000	Biaya Belanja Alat Tulis Kantor	ADD TAHAP II
85.	31/12/2019	05/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.400.000	Biaya Konsumsi Rapat	ADD TAHAP II
86.	13/01/2020	12/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 2.000.000	Biaya Operasional Transpotasi	ADD TAHAP II
87.	18/01/2020	14/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 1.794.000	Biaya Belanja Cetak dan Pengadaan	ADD TAHAP II
88.	18/01/2020	15/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 3.250.000	Biaya Operasional/Transpor tasi	ADD TAHAP II
89.	30/12/2019	04/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 560.000	Biaya Belanja Materai	ADD TAHAP II
90.	27/12/2019	03/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 17.700.000	Biaya Tunjangan Ketua BPNA dan Anggota Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
91.	27/12/2019	02/ADD- TAHAP II/2019	Rp. 50.700.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan tetap Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
92.	27/12/2019	01/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Penghasilan Tetap dan Tunjangan KPN Selama 6 Bulan	ADD TAHAP II
93.	31/12/2019	06/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 25.125.000	Biaya Belanja Perjalanan Dinas KPN Perangkat Negeri dan BPN ke Bula	ADD TAHAP II



94.	22/01/2020	16/ADD-TAHAP II/2019	Rp. 4000.000	Biaya Belanja Tifa Rabana Satu Paket	ADD TAHAP II
95.	21/08/2019	01/DD-TAHAP/2019	Rp. 36.845.600	Biaya Upah Kerja (Tukang dan Pekeja)	DD TAHAP I
96.	24/08/2019	02/DD-TAHAP I/2019	Rp. 44.850.000	Biaya Belanja Semen Pc.50Kg Standart SNI 345 Zak x 130.000	DD TAHAP I
97.	27/08/2019	03/DD-TAHAP I/2019	Rp. 13.915.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 55m <sup>3</sup> x 253.000	DD TAHAP I
98.	27/08/2019	04/DD-TAHAP I/2019	Rp. 11.715.000	Biaya Belanja Kerikil 33m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
99.	01/09/2019	05/DD-TAHAP I/2019	Rp. 30.175.000	Biaya Belanja Batu Besar/Mangga Sebanyak 85m <sup>3</sup> x 355.000	DD TAHAP I
100.	05/09/2019	06/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja Kayu Papan Kls.II	DD TAHAP I
101.	05/09/2019	07/DD-TAHAP I/2019	Rp. 1.268.500	Biaya Belanja balok Kayu Kelas II (Rep 5/7 x 4m)	DD TAHAP I
102.	10/09/2019	08/DD-TAHAP I/2019	Rp. 60.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 2kg x 30.000	DD TAHAP I
103.	15/09/2019	09/DD-TAHAP I/2019	Rp. 6.065.000	Biaya Belanja Perawatan Pembangaunan Rehabilitasi Peningkatan Sapras Pariwisata	DD TAHAP I
104.	20/09/2019	13/DD-TAHAP II/2019	Rp. 1.080.000	Biaya Belanja Konsumsi (Makan Minum) Keg peningkatan kapasitas Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
105.	19/08/2019	01/DD-TAHAP II/2019	Rp. 14.400.000	Biaya Insentif Guru TK (Darung 5Orang x 400.000)	DD TAHAP II
106.	23/08/2019	03/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Belanja Makan Tambahan Bumil,Lansia	DD TAHAP II
107.	23/08/2019	04/DD-TAHAP II/2019	Rp. 12.000.000	Biaya Insentif Kader Posyandu 5Orang x 200.000	DD TAHAP II
108.	28/08/2019	05/DD-TAHAP II/2019	Rp. 10.095.400	Biaya Upah tenaga Kerja Tukang ( Tukang dan Pekerja)	DD TAHAP II
109.	02/09/2019	06/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.657.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan Gapura	DD TAHAP II
110.	08/09/2019	08/DD-TAHAP II/2019	Rp. 9.321.000	Biaya Upah Tenaga Kerja Tukang (Tukang dan Pekerja) Pembangunan WC Wisata Owan 1 Unit (4,75m x 1,75m)	DD TAHAP II
111.	12/09/2019	10/DD-TAHAP II/2019	Rp. 19.278.000	Biaya Upah Tenaga kerja Tukang Pembangunan Gazebo 3 Unit (4x3 m)	DD TAHAP II
112.	30/09/2019	18/DD-TAHAP II/2019	Rp. 108.392.300	Biaya Belanja Penyetoran Bumdes	DD TAHAP II

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



113.	22/09/2019	15/DD-TAHAP II/2019	Rp. 3.300.000	Biaya Honorarium Keg-Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
114.	18/08/2019	12/DD-TAHAP II/2019	Rp. 264.000	Biaya Belanja Lat Tulis Kantor	DD TAHAP II
115.	24/09/2019	16/DD-TAHAP II/2019	Rp. 4.500.000	Biaya Perjalanan Dinas Ke Materi ( 3 Orang x 750.000)	DD TAHAP II
116.	18/09/2019	14/DD-TAHAP II/219	Rp. 400.000	Biaya Belanja Spanduk satu Buah Keg-Peningkatan Kapasitas Aparatur Pemerintah Negeri	DD TAHAP II
117.	05/09/2019	07/DD-TAHAP II/2019	Rp. 22.508.000	Biaya Belanja Bahan baku Bangunan Pembangunan gapura 1 Unit	DD TAHAP II
118.	19/09/2019	11/DD-TAHAP II/2019	Rp. 44.844.000	Biaya Belanja Bahan Baku Material Pembangunan Gazebo 3 Unit	DD TAHAP II
119.	10/09/2019	09/DD-TAHAP II/2019	Rp. 21.364.700	Biaya belanja Bahan Baku Material Bangunan WC Wisata Owan 1 unit	DD TAHAP II
120.	11/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 70.048.000	Biaya Upah Kerja Tukang (Tukang Dan Pekerja)	DD TAHAP III
121.	20/01/2020	15/DD-TAHAP III/2020	Rp. 75.000	Biaya Kertas Amplas Sebanyak 10 Lembar	DD TAHAP III
122.	25/01/2020	16/DD-TAHAP III/2020	Rp. 5.085.000	Biaya Belanja Alat Pemb/Rehap Peningkatan Pariwisata Owan	DD TAHAP III
123.	28/01/2020	17/DD-TAHAP III/2020	Rp. 55.500.000	Biaya Belanja tenda Besi (3m 1 Kotak)	DD TAHAP III
124.	06/01/2020	02/DD-TAHAP III/2020	Rp. 59.410.000	Biaya Belanja Semen pc.50Kg Standart SNI 457 zak	DD TAHAP III
125.	08/01/2020	04/DD-TAHAP III/2020	Rp. 12.070.000	Biaya Belanja Kerikil Sebangayak 34m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
126.	08/01/2020	01/DD-TAHAP III/2020	Rp. 18.975.000	Biaya Belanja Pasir Pasang Sebanyak 75m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
127.	08/01/2020	05/DD-TAHAP III/2020	Rp. 4.260.000	Biaya Belanja Batu Besar Mangga Sebanyak 12m <sup>3</sup>	DD TAHAP III
128.	12/01/2020	06/DD-TAHAP III/2020	Rp. 15.921.000	Biaya Belanja Besi 8mm Sebanyak 183 Staf	DD TAHAP III
129.	12/01/2020	07/DD-TAHAP III/2020	Rp. 8.960.000	Biaya Belanja Besi 6mm Sebanyak 128 Staf	DD TAHAP III
130.	12/01/2020	08/DD-TAHAP III/2020	Rp. 1.428.000	Biaya Belanja Bendrat Sebanyak 51Kg	DD TAHAP III
131.	16/01/2020	09/DD-TAHAP III/2020	Rp. 23.100.000	Biaya Belanja Batako Uk 10x15x30 Sebanyak 6600	DD TAHAP III
132.	12/01/2020	10/DD-TAHAP III/2020	Rp. 990.000	Biaya Belanja Paku Semua Ukuran Sebanyak 33Kg	DD TAHAP III
133.	17/01/2020	11/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Papan Kayu Kls II Sebanyak 1m <sup>3</sup>	DD TAHAP III

Disclaimer

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



134.	17/01/2020	12/DD-TAHAP III/2020	Rp. 2.537.000	Biaya Belanja Kayu Balok Kelas II (Rap 5/7 x 4m)	DD TAHAP III
135.	20/01/2020	13/DD-TAHAP III/2020	Rp. 7.250.000	Biaya Belanja Cat tembok Metrolite 5Kg sebanyak 29 kaleng	DD TAHAP III
136.	20/01/2020	14/DD-TAHAP III/2020	Rp. 600.000	Biaya Belanja Plamer Biglion Sebanyak 2 zak	DD TAHAP III
137.	28/01/2020	18/DD-TAHAP III/2020	Rp. 3.579.200	Biaya Belanja Kursi Plastik Sebanyak 50 Buah	DD TAHAP III

138. 1 (satu) Eksemplar fotocopy Peraturan Negeri Kilkoda Nomor :02 Tahun 2017 tentang Anggaran Pendapatan Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2017;
139. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2017;
140. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2017;
141. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2017;
142. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2018;
143. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2018;
144. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2018;
145. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2018;
146. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilkoda Tahun 2018;
147. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2019;
148. Laporan Realisasi Alokasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2019;
149. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap I Negeri Kilkoda Tahun 2019;
150. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap II Negeri Kilkoda Tahun 2019;
151. Laporan Realisasi Dana Desa Tahap III Negeri Kilkoda Tahun 2019;
152. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilkoda Nomor 2 Tahun 2017 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBNeg) TA 2017;
153. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
154. Legalisir Dokumen Peraturan Pemerintah Negeri Kilkoda Nomor 1 Tahun 2018 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDes) TA 2018;
155. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
156. Legalisir Dokumen Peraturan Negeri Kilkoda Nomor 2 Tahun 2019 Tentang Anggaran Pendapatan Belanja Negeri (APBDes) TA 2019;
157. Legalisir Dokumen Rencana Anggaran Biaya (RAB) Negeri Kilkoda Tahun 2019;



158. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
159. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 6 Tahun 2017 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Desa Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
160. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
161. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 5 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2017;
162. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 7 Tahun 2018 tentang Perubahan Peraturan Bupati Nomor Seram Bagian Timur Nomor 4 Tahun 2018 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri/Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2018;
163. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 2 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Rincian Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
164. Legalisir Dokumen Peraturan Bupati Seram Bagian Timur Nomor 1 Tahun 2019 tentang Tata Cara Pembagian dan Penetapan Pagu Alokasi Dana Negeri dan Negeri Administrasi Kabupaten Seram Bagian Timur Tahun 2019;
165. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2017;
166. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2018;
167. Surat Penyaluran Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun 2019;
168. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2017;
169. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2018;
170. Anggaran Pendapatan Belanja Desa (APBDES) Negeri Kilkoda Tahun 2019;

Halaman 165 dari 167 Putusan Nomor 39/PID SUS-TPK/2022/PT AMB

**Disclaimer**

Kepaniteraan Mahkamah Agung Republik Indonesia berusaha untuk selalu mencantumkan informasi paling kini dan akurat sebagai bentuk komitmen Mahkamah Agung untuk pelayanan publik, transparansi dan akuntabilitas pelaksanaan fungsi peradilan. Namun dalam hal-hal tertentu masih dimungkinkan terjadi permasalahan teknis terkait dengan akurasi dan keterkinian informasi yang kami sajikan, hal mana akan terus kami perbaiki dari waktu ke waktu. Dalam hal Anda menemukan inakurasi informasi yang termuat pada situs ini atau informasi yang seharusnya ada, namun belum tersedia, maka harap segera hubungi Kepaniteraan Mahkamah Agung RI melalui : Email : [kepaniteraan@mahkamahagung.go.id](mailto:kepaniteraan@mahkamahagung.go.id) Telp : 021-384 3348 (ext.318)



171. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
172. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
173. Surat Permintaan Pembayaran (SPP) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
174. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2017;
175. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2018;
176. Surat Perintah Membayar (SPM) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun anggaran 2019;
177. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2017;
178. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2018;
179. Surat Perintah Pencairan Dana (SP2D) Dana Desa dan Alokasi Dana Desa Negeri Kilkoda Tahun Anggaran 2019;
180. Asli Surat Keputusan Bupati Seram Bagian Timur Nomor : 141/173/KEP/2012 tanggal 7 September 2012 tentang Pengesahan Kepala Negeri Kilkoda Kecamatan Gorom Timur Kabupaten Seram Bagian Timur;  
Barang Bukti dikembalikan kepada Badan Pendapatan Pengelolaan Keuangan dan Aset Daerah Kabupaten Seram Bagian Timur dan Dinas Pemerintahan Desa Pemberdayaan Perempuan dan Perlindungan Anak Kabupaten Seram Bagian Timur;
9. Membebaskan Biaya Perkara kepada Terdakwa dalam dua tingkat Pengadilan, yang dalam tingkat banding sejumlah Rp.5.000,- (lima ribu rupiah);

Demikian diputuskan dalam Sidang Musyawarah Majelis Hakim pada hari Senin tanggal 12 Desember 2022 oleh kami Aswardi Idris, S.H., M.H., Hakim Ketua Majelis, Suharyono Kartawijaya, S.H., M.H., Hakim Ad.Hoc Tindak Pidana Korupsi pada Pengadilan Tinggi Ambon dan Getty Rumetha Sitio, S.H., M.Kn, Hakim Ad.Hoc tindak pidana korupsi pada Pengadilan Tinggi Ambon, masing-masing Hakim Anggota yang ditunjuk untuk memeriksa dan mengadili perkara ini dalam peradilan tingkat banding berdasarkan Penetapan Ketua



Pengadilan Tinggi Ambon tanggal 21 November 2022 Nomor 39/PID.SUS-TPK/2022/PT AMB, dan putusan tersebut diucapkan dalam sidang terbuka untuk umum pada hari Senin tanggal 19 Desember 2022, oleh Ketua Majelis tersebut dengan dihadiri oleh para Hakim Anggota serta Carolina Nussy, S.H., Panitera Pengganti, tanpa dihadiri oleh Jaksa Penuntut Umum dan Terdakwa maupun Penasihat Hukumnya;

Hakim anggota,

Ttd,

Suharyono Kartawijaya, S.H., M.H.

Ttd,

Getty Rumetha Sitio, S.H., M.Kn.

Hakim Ketua Majelis,

Ttd,

Aswardi Idris, S.H., M.H.

Panitera Pengganti,

Ttd,

Carolina Nussy, S.H.

Salinan sesuai aslinya  
Panitera Pengadilan Tinggi Ambon,

Ttd,

**Drs. H. L. M. SUDISMAN, S.H., M.H.**  
**NIP. 19641007 198503 1 003**